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Läsanvisningar 
Den digitala översiktsplanen är indelad i olika flikar, kapitel. Nedan ges en kort beskrivning vad de 

olika kapitlen innehåller.  

Inledning 
Vad är en översiktsplan och hur tas en sådan fram? Vilka har varit inblandande i processen med att 

ta fram en ny översiktsplan? Hur och när har dialog och kommunikation skett? 

Planeringsförutsättningar 
Hur förhåller sig översiktsplanen till regional planering och vilka mellankommunala frågor är 

viktiga att ta hänsyn till i översiktsplaneringen? Vilka omvärldstrender ser Hörby kommun och hur 

kommer det att påverka den fysiska planeringen? Hur kan vi säkerställa en hållbar utveckling av 

Hörby kommun? Vilka lagar, planer och andra dokument behöver den översiktliga planeringen 

arbeta efter?  

Utgångspunkt 
Den politiska visionen om Det rediga samhället beskriver Hörby kommun år 2030. 

Utvecklingsstrategi 
Redovisar den utvecklingsinriktning som gäller för hela kommunen fram till år 2035 vad gäller 

bebyggelse, grön infrastruktur och transportinfrastruktur. Alla dessa är viktiga strukturer för att 

stödja en önskad samhällsutveckling.  

Riksintressen 
Redovisar de riksintressen som berör Hörby kommun samt kommunens syn på hur dessa områden 

ska tillgodoses.  

Tematiska fördjupningar 
Redovisar de allmänna intressena som är av särskild vikt för Hörby kommuns utveckling fram till 

2035. Här redovisas också ställningstaganden och riktlinjer för efterföljande planering i Hörby 

kommun för respektive intresse.  

Mark- och vattenanvändning 
Redovisar i mark- och vattenanvändningskarta hur Hörby kommuns mark- och vattenområden ska 

användas.  
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Konsekvenser 
Presenterar den miljökonsekvensbeskrivning som arbetats fram parallellt med översiktsplanen. 

Miljökonsekvensbeskrivningen beskriver de områden som kan få betydande miljöpåverkan om 

planen genomförs.  

Genomförande och uppföljning 
Beskriver verktyg för hur Översiktsplan 2035 avses genomföras och följas upp.  
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Inledning  

Vad är en översiktsplan?  
Enligt Plan- och bygglagen (SFS 2010:900) ska varje kommun ha en aktuell översiktsplan för hela 

kommunens yta. Det säkerställs genom att kommunen ska anta en planeringsstrategi senast 24 

månader efter ordinarie val. I planeringsstrategin ska kommunen ta ställning till ändrade 

planeringsförutsättningar, till kommunens fortsatta arbete med översiktsplaneringen samt bedöma 

planens aktualitet.  

 

Översiktsplanen ska ange inriktningen för den långsiktiga utvecklingen av den fysiska miljön och 

bidra till att skapa en samlad bild över kommunens förutsättningar. I översiktsplanen ska 

kommunen redovisa grunddragen för den avsedda användningen av mark- och vattenområden för 

hela kommunen, och informationen ska presenteras i en mark- och vattenanvändningskarta. 

Översiktsplanen ska även visa hur kommunen avser använda, utveckla och bevara den byggda 

miljön, och det ska framgå hur kommunen avser att tillgodose riksintressen och 

miljökvalitetsnormer. Översiktsplanen uttrycker kommunens politiska vilja och syn på olika 

allmänna intressen. 

 

Översiktsplanen är inte juridiskt bindande och innehållet går därför inte att överklaga. Däremot är 

översiktsplanen vägledande för all efterföljande planering och är därför ett viktigt strategiskt 

dokument för kommunens utveckling.  

 

Kommunfullmäktige beslutade år 2019 att gällande Översiktsplan 2030 inte är aktuell i sin helhet och 

att en ny översiktsplan ska tas fram. I starten av år 2020 påbörjades därför arbetet med att ta fram 

en ny översiktsplan, Översiktsplan 2035.  

Dialog och förankring 

Allmänhetens inflytande 
Att ta fram en kommunövergripande översiktsplan är en process som pågår under en längre period, 

och som erbjuder allmänheten att vid flertalet tillfällen ta del av och påverka innehållet i planen. I 

samband med framtagandet av den förra översiktsplanen, Översiktsplan 2030, genomförde Hörby 

kommun ett gediget dialogarbete med bland annat medborgare, barn och unga, tjänstemän, 

politiker, föreningar och företagare. De åsikter som framfördes under denna process var mycket 

värdefulla i arbetet med Översiktsplan 2030 och bedöms fortfarande vara aktuella. Under processen 

med att ta fram kommunens nya översiktsplan, Översiktsplan 2035, har Hörby kommun arrangerat 

kompletterande dialoger med politiker och tjänstemän, men även med byaföreningar, barn och 

ungdomar samt näringslivet.  
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Dialogarbete 
Under hösten 2022 skickades en enkät ut till alla byaföreningar i Hörby kommun med förhoppning 

om att samla in värdefulla synpunkter och kunskap kring byarna, attraktionsfaktorer för en levande 

landsbygd samt företagande och entreprenörskap. Svarsfrekvensen var relativt låg men av de svar 

som inkom fanns det gemensamma faktorer som ansågs viktiga för flertalet av byaföreningarna. 

Några faktorer som ansågs viktiga var bland annat förbindelser med kollektivtrafik, att det finns 

trygga mötesplatser, att det finns ett aktivt föreningsliv och att det finns möjlighet att bo kvar i 

närområdet även som gammal eller sjuk.  

 

I november 2022 arrangerades en Yrkesdag för elever i årskurs 8 på uppdrag av kommunens studie- 

och yrkesvägledare. Yrkesdagen syftade till att informera eleverna om olika yrken inom den 

kommunala sektorn. Under dagen fick eleverna möjlighet att komma med synpunkter och tankar 

kring utvecklingen av Hörby kommun. På frågan om vad som är det bästa med Hörby kommun 

lyftes saker såsom den fina naturen, att det är nära till mycket och att kommunen är lagom stor, att 

det finns ett utbud av aktiviteter, fotbollsplaner, butiker och restauranger samt skolan och 

kompisarna. Därutöver fick eleverna välja vilken fråga som de ansåg viktigast för framtidens Hörby. 
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Under våren 2023 genomfördes workshops med elever i årskurs 5 i Hörby kommuns grundskolor. 

Workshopparna syftade till att involvera barn och unga i processen med att ta fram en ny 

översiktsplan, och samtidigt delge kunskap om kommunens arbete. Workshopparna handlade om 

utvecklingen av Hörby kommun i relation till den översiktliga och långsiktiga planeringen av 

kommunen. 

Politisk förankring 
Översiktsplanen är kommunens viktigaste och mest långsiktiga dokument för användningen av 

mark- och vattenområden, och det är därför viktigt att den färdiga planen har en bred politisk 

förankring. I början av processen hölls möten med ett brett urval av kommunens politiker och 

sedan dess har diskussionerna fortsatt i en mindre politisk styrgrupp. Där har bland annat 

kommunens utveckling och framtida betydelse diskuterats utifrån tidigare mål, politisk vision, 

omvärldens påverkan, tillväxtfrågor samt miljökvalitetsmål och hållbar utveckling.   

Dialog med myndigheter, regionala organ och kommuner 
Under processen med framtagandet av Översiktsplan 2035 har samråd och diskussioner förts 

kontinuerligt med bland annat Länsstyrelsen, Region Skåne, Trafikverket och Skånetrafiken.  

 

Dialogen med grannkommunerna är en viktig del i arbetet med översiktsplanen. Kommunen har i 

olika mellankommunala forum diskuterat kommunövergripande frågor och gett andra kommuner 

möjlighet att komma med synpunkter. 

Process 
Arbetet med en översiktsplan delas in i olika skeden; samråd, granskning och antagande. Hur 

processen ska gå till regleras i plan- och bygglagen.  
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Digital översiktsplan  
Översiktsplan 2035 är en digital översiktsplan, med text och interaktiva kartor i en storymap 

(kartberättelse). Förhoppningen är att en digital översiktsplan ska vara mer tillgänglig för 

användaren med tydliga bilder, kartor och texter. Den ger också förutsättningar för fler och bredare 

målgrupper att läsa och ta del av innehållet.  
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Hörby kommun i siffror 
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Hörby kommun ð då till nu 
När Hörby blev en kyrkby under 1100-talet var förmodligen Ousby, eller Osbyholm, större än 

Hörby. Hörby tätort har alltid varit en betydande mötesplats som marknads- och handelsort i 

mötespunkten mellan två av Skånes viktigaste vägsträckningar. Det var först under 1660-talet när 

en gästgivaregård och ett tingshus uppfördes som Hörbys utveckling tog fart, och befolkningen 

ökade. Och det skulle dröja ända fram till sent 1800-tal före nästa stora utvecklingsfas. I samband 

med att järnvägen byggdes ut genom Hörby fick orten sin starkaste tillväxtperiod och ett typiskt 

stationssamhälle skapades. Med järnvägen gjorde också industrialismen sitt intåg med tidsenliga 

verksamheter som Hörby mejeri, Gamla bränneriet, Hörby bruk och Skånska andelsslakteriet. Med 

många bevarade och väl omhändertagna historiska byggnader finns det tydliga tecken på Hörby 

tätorts framgång och roll som tjänste- och servicesamhälle samt centralort. I samband med att 

järnvägen lades ner 1967 avtog befolkningsökningen och befolkningstillväxten planade ut. Sedan 

slutet av 1960-talet har Hörby tätort haft en liten men stadig befolkningsökning.  
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Hörby kommun i Skåne 
Hörby kommun är en del av det flerkärniga Skåne, en av Sveriges tre storstadsregioner. 

Tillsammans med Köpenhamn och Öresundsregionen utgör Skåne dessutom en europeisk 

storstadsregion, vilken Hörby kommun också är en del av. Mångfalden av olika miljöer och orter 

sammanbundna av infrastruktur och kollektivtrafik ger Skånes medborgare tillgång till ett brett 

utbud av arbetstillfällen, boendemiljöer, utbildningsmöjligheter, naturupplevelser och 

fritidsaktiviteter inom nära avstånd.  
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Utgångspunkt  
Hörby kommuns Översiktsplan 2035 har sin utgångspunkt i den politiska visionen Hörby ð det rediga 

samhället 2030. Visionen anger en önskad framtida utveckling för Hörby kommun. Visionen består 

av fem fokusområden; Stark centralort, Levande landsbygd, Blomstrande näringsliv, Ett gott liv 

och Ökad trygghet. Fokusområdena är sammanflätade och beroende av varandra för att fungera 

och utvecklas. Nedan följer en beskrivning av de fem fokusområdena. 

 

 
 

Stark centralort 
I Hörby tätort finner du allt du behöver för att klara vardagen. Att utveckla tillväxten och servicen 

i hela kommunen är Hörby tätorts främsta uppgift som lokal tillväxtmotor. En variation i fråga om 

boende, arbetsplatser, kultur, handel, nöjen och andra verksamheter gör att Hörby utvecklas till en 

nyskapande tätort, samtidigt som orten behåller sin historiska förankring. Hörby centrum ska vara 

den självklara mötesplatsen för alla människor. Det ska vara tryggt och säkert att vistas i Hörby 

tätort under alla tider på dygnet. Stadsmiljön ska ha hög kvalitet, god tillgänglighet och en stark 

småskalig stadskaraktär där torgen, parkerna och åpromenaden längs Hörbyån möter den 

omgivande naturen. Hörby tätort är en viktig kollektivtrafiknod med goda lokala och regionala 

kollektivtrafikkopplingar. 

 

Hörby tätort har alla förutsättningar för att vara en drivande och attraktiv tillväxtmotor för hela 

kommunen. Genom att marknadsföra tätortens gemytliga småstadskaraktär och dess strategiska 

läge, i kombination med medborgarnas entreprenörsanda, kan dess attraktivitet som handels- och 

företagscentrum förbättras och Hörby kommuns position som nav i mittskåne stärkas. 
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Levande landsbygd 
Hela kommunen ska leva. Här får du god samhällsservice, ett brett kulturutbud och rikt föreningsliv 

på landsbygden. Genom en väl utvecklad koppling och ett gott samarbete mellan kärnorna och de 

mindre byarna i omlandet skapas förutsättningar för att bibehålla och utveckla en levande 

landsbygd där det finns goda möjligheter att både bo och verka med god service i strategiska lägen. 

Historiskt kulturlandskap, böljande fält, ädellövskogar, Linderödsåsen och de levande byarna är 

exempel på unika värden som landsbygden i Hörby kommun kan erbjuda. Genom att ta tillvara på 

och utveckla det unika i varje ort och inom varje område kan exempelvis utveckling, hälsa, 

integration, jämlikhet, trygghet och tolerans främjas.   

 

Ungefär hälften av Hörby kommuns befolkning bor utanför centralorten. Landsbygden är 

dessutom attraktiv för både besökare och nya invånare. Ett väl fungerande och rikt nätverk av 

service runt om i kommunen är grundläggande för att hela Hörby kommun ska utvecklas och leva. 

I detta har kommunen ett stort ansvar men det är främst medborgarna själva som vet vad som 

behövs för att utveckla sin by och sitt omland. Stoltheten över sin by och sin kommun är den bästa 

grunden för att skapa en positiv utveckling och den mest effektiva marknadsföringen av en 

landsbygd med framåtanda.  

Blomstrande näringsliv 
Det är enkelt för dig att etablera, driva och utveckla din verksamhet. Hörby kommuns läge centralt 

i Skåne och i knutpunkten mellan två stora trafikleder är mycket strategiskt för företagsetableringar. 

Närheten till den starka forskningskulturen i Lund skapar förutsättningar för etablering av företag 

med anknytning till dessa anläggningar. Arbetsmarknaden i Skåne är stark och stabil samtidigt som 

en stor del av Hörby kommuns medborgare är sysselsatta inom kommunens gränser. Branscher 

som medicinteknik, jord- och skogsbruk, besöksnäring och handel är starka i Hörby. Hörby 

kommuns storlek, täthet och bredd av människor, varor och tjänster ger ekonomisk utveckling. 

Samtidigt är det viktigt att attrahera en varierad arbetskraft till Hörby och regionen för att klara 

efterfrågan på kvalificerad kompetens till näringslivet. Attraktiva kommunikationer och 

kollektivtrafik stärker banden inom Skåne och är därmed viktiga för utvecklingen i Hörby kommun. 

Ökad tillgänglighet kan stärka näringsliv, sysselsättning, utbildning, kultur och besöksnäring. 

 

Hörby kommun präglas av en stark företagsanda och ett utpräglat entreprenörskap. Orten har en 

lång tradition som företagscentrum med ett brett tjänsteutbud, marknader, handel och gröna 

näringar. Kreativiteten och framtidsvisionerna inom företagslivet är motorn för utveckling och 

tillväxt i ett sammanhang där kommunens främsta roll är att bidra med mötesplatser, hög 

servicegrad och god infrastruktur i syfte att stimulera näringslivets positiva utveckling.  

Ett gott liv  
Här upplever du livskvalitet och känner framtidstro. Hörby kommun ska stärkas som en öppen, 

nyskapande och nära plats i Öresundsregionen och Skåne med möjlighet för människor att 

förverkliga sina drömmar genom hela livet. Kommunens liv och innehåll ska präglas av delaktighet, 
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kreativitet, öppenhet och tolerans. Att bo och verka med god tillgänglighet till natur, kultur och 

varierade fritidsaktiviteter är en självklarhet i Hörby kommun, oavsett om du är gammal eller ung. 

Inom Hörby kommun finns unika förutsättningar för ett utvecklat samspel mellan människa och 

natur. Närheten till naturen, dess rika utbud av upplevelser och höga natur- och kulturvärden bidrar 

starkt till kommunens attraktivitet. Sammanhängande grönområden har stora ekonomiska, sociala, 

miljömässiga och kulturhistoriska värden och ger dessutom förbättrad folkhälsa. 

 

Kommunen planerar för och sätter ramarna för den framtida utvecklingen genom strategisk 

planering av boende, verksamheter och servicefunktioner. Det är medborgarna som har 

förutsättningarna och möjligheterna att fylla vardagen i Hörby med liv och innehåll. Genom att 

arbeta tillsammans kan förutsättningar skapas för en levande kommun med hög livskvalitet och 

plats för alla. Genom att värna de tysta och nattmörka områdena på Linderödsåsen, Ringsjöns 

vatten och de vidsträckta skogsområdena skapas förutsättningar för medborgare och besökare att 

även i framtiden kunna njuta av vacker fågelsång, bad och gnistrande stjärnhimmel i en ostörd 

miljö. 

Ökad trygghet 
I Hörby kommun känner du dig trygg genom hela livet och finner en stark gemenskap. Boende 

och verksamma i kommunen ska känna trygghet, glädje och stolthet över att kalla sig Hörbybor 

och besökare ska uppleva kommunen som öppen och välkomnande och som en plats att återvända 

till. Samhörigheten och gemenskapen mellan Hörbyborna ger god livskvalitet och stärker känslan 

av trygghet. Att uppleva trygghet i Hörby kommun är att uppleva trygghet i begreppets bredare 

bemärkelse. Allt från trygg tillgång till ett rikt basutbud av bostäder, vård och service genom hela 

livet till en trygg fysisk miljö är en självklarhet i Hörby kommun. Kommunens attraktiva fysiska 

miljöer bidrar till att öka närvaron av människor och det skapar en ökad trygghetskänsla. 

 

Genom en långsiktig strategisk planering kan kommunens utbud av bostäder, vård och service 

utvecklas och bidra till trygghet genom livet. Trygghetsarbetet utgår från hur Hörbyborna upplever 

tryggheten, det är de som kan sin närmiljö. Attraktiva platser och stråk är grundläggande för en 

trygg fysisk miljö då det bidrar till att öka närvaron av andra människor. Genom att planera för ett 

varierat innehåll, en mänsklig skala, god överblickbarhet och bra belysning skapas en utformning 

som motverkar barriäreffekter. Genom att involvera kommunens medborgare skapas 

förutsättningar för delaktighet, samhörighet och en stark gemenskap. 
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Planeringsförutsättningar  
I denna del redogörs kort de förutsättningar som översiktsplanen har att förhålla sig till och som 

påverkar mark- och vattenanvändningen i Hörby kommun.  

Lagstiftning och styrdokument 
Översiktsplanering påverkas av internationella direktiv och planer, nationella lagar samt nationella, 

regionala och lokala mål och strategier. Av speciell vikt är Agenda 2030, Plan- och bygglagen, 

Miljöbalken, Miljökvalitetsmålen, Miljökvalitetsnormer, Det flerkärniga Skåne, Regionplan för Skåne 2022ð

2040, Politisk vision för Hörby kommun samt Riktlinjer för bostadsförsörjning.  

 

 

Mellankommunala frågor 
Kommuner och regioner är alltmer beroende av varandra, bland annat när det gäller frågor som 

rör arbetsmarknad, miljö, energi, kommunikationer, handel och bostadsförsörjning. Frågor som 

tidigare var av mer lokal karaktär är idag även regionala. Vikten av regional, mellanregional 

planering samt mellankommunala samarbeten är därför stor. Hörby kommun har identifierat 16 

mellankommunala frågor.  
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Gång- och cykelvägar 
Tillsammans med Höörs och Eslövs kommuner finns möjlighet att skapa ett sammanhängande 

stråk av gång- och cykelvägar runt Ringsjön. I den regionala cykelvägsplanen, Cykelvägsplan för 

Skåne 2018 ð 2029, ingår objektet Fulltofta-Hörby för att koppla samman gång- och cykelvägsnäten 

samt att göra det möjligt för boende i Ludvigsborg att via gång- och cykelvägar ta sig till de 

närliggande tätorterna.  

  

Tillsammans med Höörs och Kristianstads kommuner finns möjlighet att skapa en 

sammanhängande cykelväg längs banvallen över Linderödsåsen med en sammanhängande 

sträckning från Kristianstad i nordost till Snogeröd i sydväst.  

 

Tillsammans med Sjöbo kommun finns möjlighet att från Hörby kommun knyta gång- och 

cykelvägsnätet söderut mot Sjöbo. Syftet är främst att knyta samman olika turistleder men även att 

underlätta för arbetspendling inom och till arbetsmarknader utanför kommunen. 

Vandrings-, cykel- och ridleder 
Två av Skåneledens delsträckor, Nord till sydleden och Ås till åsleden passerar genom Hörby 

kommun och vidare in i Höörs, Kristianstads och Tomelillas kommuner. Totalt omfattar nätverket 

över 100 mil av sammanhängande vandringsleder och berör många av Skånes kommuner. 

Tillsammans med Höörs och Eslövs kommuner finns möjlighet att skapa en sammanhängande 

vandringsled längs Ringsjön och Fulltofta för att öka tillgängligheten till områdena. Hörby 

kommun berörs tillsammans med flertalet andra skånska kommuner av planeringen av två regionala 

cykelleder med sträckningarna Malmö ð Kristianstad samt Båstad ð Ystad. I Hörby kommun finns 

en ridled med koppling vidare till bland annat Hässleholms och Perstorps kommuner.  

Kollektivtrafik  
Planeringen av den regionala busstrafiken är ett gemensamt intresse för kommunerna. 

Kollektivtrafik över kommungränserna är viktigt då det knyter samman arbetsmarknaden och de 

regionala kärnorna. Det är viktigt för kommunerna att det går att åka kollektivt på sträckorna Hörby 

ð Lund/Malmö, Hörby ð Kristianstad, Hörby ð Höör samt Hörby ð Ystad via Sjöbo. 

Transporter 
Transportinfrastrukturens funktion är av mellankommunalt intresse. Utveckling av E22 och 

riksväg 13 samt på sikt en eventuell omläggning av riksväg 23 är frågor som berör Hörby kommun 

tillsammans med ett flertal andra kommuner i Skåne.  

Flygtrafik 
Hörby kommun berörs av influensområde för Sebbarps flygfält. Flygfältet är beläget alldeles intill 

kommungränsen i Eslövs kommun, men stora delar av dess influensområde berör Hörby kommun. 
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Natur och grönstruktur 
Hörby kommun berörs av flera rekreationsområden, värdefulla och skyddade naturområden samt 

områden av riksintresse för natur- och kulturvården som sträcker sig över kommungränserna. För 

att säkerställa dessa samt verka för en fungerande grönstruktur krävs samarbete med flera av 

grannkommunerna. 

Vattenvård ð Ringsjöns, Kävlingeåns, Österlens, och Helgeåns 
vattenråd 
Hörby kommun består av ett antal små avrinningsområden vilka ingår i tre stora 

avrinningsområden som förser Östersjön, Kattegatt och Öresund med vatten. Detta innebär att 

vattnet passerar genom ett antal kommuner innan det slutligen rinner ut i havet. För att förbättra 

vattenkvaliteten behöver kommunerna i Skåne, andra myndigheter, markägare, 

intresseorganisationer och andra aktörer samverka. Av särskilt intresse är uppströmsarbete.  

Gemensam VA ð Räddningstjänstnämnd för Hörby och Höör 
Hörby kommun och Höörs kommuner har gått samman i en gemensam VA-verksamhet och delar 

även räddningstjänst. De båda verksamheterna ingår i den gemensamma nämnden VA-

Räddningstjänstnämnden. I den gemensamma VA-verksamheten har dock respektive kommun 

skilda VA-kollektiv, egna taxor och eget ägande av sina respektive ledningsnät.  

Räddningstjänst  
Räddningstjänsten i Hörby och Höörs kommuner är ett samarbete under namnet SkåneMitt. 

 

Tillsammans har kommunerna bland annat gemensam räddningschef samt en insatschefsberedskap 

för ledningssamordning vid större händelser. Hörby ingår även i Skåne Nordost-samarbetet med 

tillgång till brandingenjörskompetens samt andra personella och materiella resurser. 

Geoinfo Mittskåne 
Geoinfo Mittskåne är ett samarbete mellan Hörby kommun och Höörs kommun inom området 

kartor, GIS och mätning. Geoinfo Mittskånes uppdrag är att tillgodose kommunerna med 

grundläggande geografiska data. 

MERAB ð Mellanskånes Renhållningsaktiebolag 
MERAB är ett regionalt avfalls- och återvinningsföretag som ägs av kommunerna Eslöv, Hörby 

och Höör. MERAB svarar för driften av sex återvinningscentraler och ansvarar för insamling av 

hushållsavfall i de tre kommunerna. 

 

Från och med 1 januari 2024 övergår insamlingsansvaret även för förpackningar till kommunerna, 

vilket MERAB i egenskap av renhållningsansvarigt bolag kommer att ta hand om. 
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Besöksnäring 
En viktig förutsättning för att utveckla besöksnäringen är samarbete över kommungränserna. 

Hörby kommun samarbetar bland annat med grannkommunerna Eslöv och Höör samt med 

företagarföreningen MittSkåne under namnet Visit MittSkåne, för att utveckla och sprida 

information om besöksnäringen i området. Mer information om samarbetet finns på Visit 

MittSkånes hemsida visitmittskane.se  

 

Hörby kommun ingår även i besöks- och destinationssamverkan inom Skåne Nordost. 

Digital infrastruktur  
Tillgången till stabil uppkoppling är för många en viktig faktor för lokalisering av verksamhet eller 

val av bostadsort. Det är angeläget med samverkan mellan kommuner för att uppnå den kvalitet, 

kapacitet och driftsäkerhet på bredband som företag och privatpersoner efterfrågar. Region Skånes 

roll är att samordna insatserna i regionens kommuner. Hörby kommun arbetar aktivt för en 

utbyggnad av bredbandsnätet i samarbete med övriga kommuner, regionen samt andra aktörer på 

marknaden.  

Vindkraft 
Grannkommunernas vindkraftsutbyggnad kan påverka boendekvaliteten och naturmiljön i Hörby 

kommun. Likaså kan en etablering av vindkraftverk i Hörby kommun påverka grannkommunerna. 

Det är därför viktigt med dialog i samband med planering och bygglovsgivning av vindkraftverk i 

gränstrakterna. 

Kommunal service i kommungränserna 
Tillgänglighet till viktiga samhällsfunktioner ses som ett mellankommunalt intresse. Samarbeten 

och samverkan med grannkommunerna kan inledas för ett flexibelt utnyttjande av resurser. Det 

kan till exempel vara specialresurser inom äldrevården eller samverkan kring hemtjänst i närheten 

av kommungränserna. 

Förskola och skola  
Hörby kommun har ingen gymnasieskola, undantaget en fristående gynmasieskola med 

yrkesprogram och introduktionsprogram. Kommunens ungdomar går i gymnasieskolor i andra 

kommuner, bland annat i Lund, Eslöv, Malmö och Kristianstad. Ett visst utbyte av 

grundskoleelever sker också mellan grannkommunerna, framför allt i anslutning till 

kommungränserna. Det gäller till viss del även förskola.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska vid planläggning, lov- och tillståndsgivning, säkerställande eller 

åtgärder som påverkar mellankommunala frågor alltid samverka med berörd 

kommun/kommuner samt myndigheter.  
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Trender 
Aldrig förr har omvärlden befunnit sig i en sådan snabb förändring som nu. Flera globala 

megatrender gör sig gällande vilket ger genomslag ända ned på lokal nivå. Det är resultatet av en 

rad olika faktorer, små som stora, sammanflätade eller enskilda, samt dess lång- och kortsiktiga 

effekter. Genom att vara medvetna om de trender och de förutsättningar, möjligheter och 

utmaningar som förändringar i omvärlden medför står Hörby kommun bättre rustade för att öka 

kommunens beredskap och stärka dess förmåga att agera inför vad som händer i omvärlden.  Den 

fysiska planeringen är ett av många verktyg för att möta samhällets föränderlighet. I Översiktsplan 

2035 har nio trender identifierats, vilka bedöms särskilt påverka planeringen av den fysiska miljön 

i Hörby kommun och möjligheten att uppnå den politiska visionen om Det rediga samhället. 

Geopolitisk osäkerhet  
Under de senaste åren har Europas och Sveriges geopolitiska läge förändrats och försämrats.  

Rysslands invasion av Ukraina under 2022 har lett till ett kraftfullt geostrategiskt skifte inom 

försvars- och säkerhetsområdet. Detta har fått en rad omedelbara effekter. Bland annat ett förnyat 

och fördjupat fokus på säkerhet både militärt och digitalt samt ökat fokus på självhushållning och 

lokal produktion.  

Ökad ekonomisk osäkerhet ð prishöjningar, inflation, 
räntestegring  
Flera händelser i världen, små som stora har lett till en ökad ekonomisk osäkerhet och sårbarhet. 

Covid-19-pandemin var en av de faktorer som utlöste ekonomisk osäkerhet med ökad belastning 

på de offentliga finanserna och omprioriteringar inom politiken som följd. Situationen förvärrades 

ytterligare i och med kriget i Ukraina. Som en omedelbar effekt av kriget i Ukraina har påverkan på 

priser för energi, drivmedel, och insatsvaror såsom stål och konstgödsel ökat. Detta har i sin tur 

lett till prishöjningar, hög inflation och räntehöjningar vilket påverkar såväl samhällsutvecklingen 

som människors livsvillkor. 

Klimatförändringar 
Klimatförändringar har och kommer fortsatt att ha stor påverkan på samhället och det gäller från 

global till lokal nivå. För att möta klimatförändringarna behöver utsläppen av växthusgaser minska 

kraftigt, samtidigt som samhället anpassas till nya förutsättningar. I framtiden kommer det bli både 

blötare och varmare, och det kommer att vara stora säsongsvariationer. Under vintern kommer det 

regna mer med stor risk för översvämningar, medan det på sommaren kommer vara varmt med 

stor risk för bland annat torka och markbränder. Det kommer också bli fler och värre extrema 

väderhändelser såsom skyfall och värmeböljor. Klimatförändringarna påverkar också den 

biologiska mångfalden negativt som människans möjligheter att nyttja de ekosystemtjänster som 

naturen ger oss. Det påverkar också samhällets förmåga att hantera förändringar. 

Klimatförändringarna förväntas resultera i nya flyktingströmmar och förändrade flyttmönster hos 

människor, när tidigare bebodda områden inte längre är lämpliga. Klimatförändringarna kommer 

att vara mer eller mindre kännbara i alla samhällssektorer.  
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Skillnader i livsvillkor samt ökad polarisering  
Den ekonomiska standarden har ökat stadigt i Sverige men ökningen är ojämnt fördelad. De 

ekonomiska skillnaderna har ökat mellan de som har arbete och de som inte har det, men även 

mellan människor som har arbete. Det syns framför allt genom en uppdelning av medelklassen. 

Denna uppdelning drivs övervägande av två trender: teknik som ersätter jobb, och brist på 

investeringar i innovation för att skapa nya jobb. Samtidigt finns även tydliga skillnader i livsvillkor 

bland yngre och äldre generationer, mellan stad och landsbygd samt mellan de som är födda i 

Sverige och de som är födda utomlands. Skillnader i livsvillkor förstärks ytterligare genom den 

geopolitiska och ekonomiska osäkerheten i världen, vilket i sin tur ger en ökad polarisering i 

samhället.  

Demografiska förändringar  
Världens befolkning fortsätter att öka, dock något långsammare än de senaste åren. Människor blir 

friskare och äldre, vilket gör att andelen äldre ökar. Samhället möter nya utmaningar när färre 

personer ska försörja allt fler. Detta påverkar både den ekonomiska utvecklingen och den sociala 

strukturen, men skapar också ett ökat tryck på välfärdssystemen både i stad och på landsbygd.  

Förändrad globalisering och ökad regional integration 
Globaliseringen ersätts i allt högre grad av en internationell regionalisering med större politiska 

centra som samverkar genom bilaterala avtal mellan olika länder, eller mellan EU och olika länder, 

snarare än global frihandel. Detta har förstärkts ytterligare genom Covid-19-pandemin. Långväga 

och komplexa försörjningskedjor med ójust in time deliveryó har visat p¬ s¬rbarheter i det 

internationella handelssystemet som fått företag och andra aktörer att tänka om. Tillsammans med 

den geopolitiska utvecklingen och behovet av mer lokal produktion för att säkerställa nationellt 

oberoende och ökad krisberedskap ses nu en begynnande trend mot återindustrialisering av 

Europa, lokal energiförsörjning samt hemflyttning av produktion (åtminstone till EU, om inte till 

Sverige).  

Fortsatt och ökad digitalisering 
Digitaliseringen är en av de stora trenderna som förändrar förutsättningarna i vår omvärld. 

Digitaliseringen kommer att fortsätta och öka, men dess nytta behöver vägas mot de ökade 

sårbarheterna och attackytorna som detta för med sig. Ökade digitalisering kan exempelvis innebära 

ökade hot från nationalstater och organiserad brottslighet vars syfte är att störa verksamheter eller 

tillskansa sig pengar eller information. Ökad digitalisering kan också innebära ett ökat digitalt 

utanförskap. I det alltmer digitaliserade samhället krävs insatser för att alla ska ha samma möjlighet 

att tillgodogöra sig information och ta del av samhällstjänster. Annars riskerar delar av befolkningen 

att hamna i ett digitalt utanförskap.  

Sviktande tillit till i nstitutioner och teknik 
Välfärdsstatens förmåga att utföra grundläggande tjänster utmanas på flera sätt just nu. 

Utmaningarna är flera och de är dessutom delvis omstridda. Likaså är lösningarna omstridda. 
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Utmaningarna består bland annat i vikande skattekraft, behov av stora investeringar och 

värderingsförskjutningar, värderingssystem som inte hänger ihop samt ökat politikerförakt.  

Kompetensförsörjning utgör en fortsatt utmaning 
Akademisk utbildning har under de senaste decennierna setts som en garant för ett utvecklande 

arbetsliv, och högskolor och universitet har växt både i storlek och antal. Akademiska studier har 

setts som ett sätt att motverka social ojämlikhet och att öka humankapitalet inom landet. Samtidigt 

leder allt fler kurser och utbildningar inte entydigt till arbete, eftersom kunskapsutbudet inte alltid 

matchas mot efterfrågan på arbetsmarknaden.  

 

Under pandemin har samhällets grundfunktioner visat sig vara oumbärliga för samhällets fortsatta 

funktion under stress. Undersköterskor, sjuksköterskor, vårdbiträden, transportörer och speditörer 

är exempel på yrkeskategorier utan vilka samhället skulle stannat under pandemin. Flera av dessa 

är yrkesutbildningar och inte universitets- eller högskoleutbildningar. Samtidigt behövs djup 

specialistkompetens inom strategiskt viktiga branscher, exempelvis inom life science, med tech och 

cybersäkerhet.  

 

 

 

 

 

 



 

   

  
  

  

   
 

25 
 

Hållbar utveckling i Hörby kommun 
Översiktsplan 2035 ska bidra till en hållbar utveckling av Hörby kommun. I Hörby kommun 

definieras begreppet Hållbar utveckling enligt Brundtlandskommissionen: 

 

óH¬llbar utveckling ªr en utveckling som tillfredsstªller dagens behov  

utan att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina behovó 

 

Hållbar utveckling är en process som syftar till mänskligt välbefinnande och en fungerande 

ekonomi utan att förbruka jordens resurser. År 2015 antog FN:s medlemsländer Agenda 2030. En 

ambitiös och omfattande handlingsplan för hållbar utveckling med 17 globala mål. De 17 globala 

målen är sammanflätade och balanserar de tre dimensionerna av hållbar utveckling; den ekologiska, 

den sociala och den ekonomiska dimensionen. Den ekologiska dimensionen handlar om jordens 

ekosystem och dess förmåga att hantera och återhämta sig, till exempel från mänskliga ingrepp. 

Den sociala dimensionen fokuserar på människan; människans välbefinnande, rättvisa, rättigheter 

och individens behov. Den ekonomiska dimensionen kretsar kring att säkerställa en ekonomisk 

utveckling som inte medför negativa konsekvenser på den ekologiska eller sociala dimensionen.  

 

Sveriges miljömål, ett övergripande generationsmål och 16 miljökvalitetsmål, beskriver det tillstånd 

i den svenska miljön som Sveriges miljöarbete ska leda till. Miljömålen bidrar till att säkerställa den 

ekologiska dimensionen av hållbar utveckling. Det är därför viktigt att låta både Agenda 2030 och 

Sveriges miljömål beröra den kommunala utvecklingen. 

 

En kartläggning av Agenda 2030 och Sveriges miljömål mot den politiska visionen Det rediga 

samhället har genomförts. Kartläggningen visar att arbetet med Översiktsplan 2035 för att uppnå den 

politiska visionen bidrar till att uppnå Agenda 2030 och Sveriges miljömål. 

 

Vidare har även miljökvalitetsmålen arbetats in i översiktsplanen genom den politiska visionens 

fem fokusområden. Genom att inkludera miljökvalitetsmålen i översiktsplanen kopplas flera av de 

viktigaste faktorerna som påverkar miljön, såsom byggnation, industri och vägar direkt till 

miljökvalitetsnormerna och skapar möjligheter att arbeta proaktivt med att möta dessa.  

 

De ställningstaganden och riktlinjer som finns i Översiktsplan 2035 är framtagna för att styra den 

långsiktiga utvecklingen av Hörby kommun mot den politiska visionen Det rediga samhället. 

Ställningstaganden och riktlinjer bidrar också till att uppnå Agenda 2030, och Sveriges miljömål och 

förtydligas genom en åtgärds- och uppföljningsplan. 
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Utvecklingsstrategi ð Lokal 
flerkärnighet 
Utvecklingsstrategin Lokal flerkärnighet beskriver var och hur Hörby kommun ska fortsätta 

utvecklas. Syftet är att uppnå den politiska visionen Det rediga samhället men även bidra till 

genomförandet av regionala planer och strategier. Lokal flerkärnighet ska också bidra till ett effektivt 

utnyttjande av mark och resurser genom att låta planeringen av den fysiska miljön utgå från 

människan, där fungerande ekosystem sätter ramarna och ekonomin är ett medel och en 

förutsättning. 

 

Utvecklingsstrategin består av tre samverkande strukturer; bebyggelse, grön infrastruktur och 

transportinfrastruktur. Planeringen av bebyggelse för bostäder, verksamheter och service som 

transportinfrastruktur, teknisk infrastruktur och grön infrastruktur har en stor betydelse för vilken 

tillväxt, klimatpåverkan och livskvalitet som skapas i Hörby kommun.  

 

Utvecklingsstrategin Lokal flerkärnighet utmärker sig med Hörby tätort som tillväxtmotor, fyra lokala 

kärnor samt nio mindre byar, vilka binds samman av ett finmaskigt nät av vägar i ett fantastiskt 

naturlandskap. Den lokala flerkärniga strukturen med sina korta avstånd och närhet mellan tätort 

och landsbygd, och ett fantastiskt natur- och kulturlandskap som stark identitetsbärare, är en stor 

styrka för Hörby kommun och grunden för den framtida utvecklingen.  

 

För att Hörby kommun ska kunna fortsätta utvecklas krävs en stark ekonomi, så att både kort- och 

långsiktiga investeringar i infrastruktur såsom vatten och avlopp, vägar, fastigheter, samhällsservice 

och långsiktigt skyddande av natur- och kulturområden kan genomföras. För ett fungerande 

samhälle behövs också investeringar och samordning i frågor om bibehållande av 

samhällsservicenivån, stärkt civilsamhälle, digitalisering och energiförsörjning.  

 

För att kommunens resurser ska kunna användas effektivt och svara mot kommuninvånarnas 

behov såväl nu som långsiktigt krävs inte bara en gemensam inriktning, utan också samordning 

och samverkan mellan och inom de kommunala verksamheterna liksom med andra kommuner, 

myndigheter och andra aktörer. 

 

Samtidigt har omvärlden aldrig förr befunnit sig i en sådan snabb förändring som nu. Flera globala 

megatrender gör sig gällande vilket ger genomslag ända ned på lokal nivå. Det är resultatet av en 

rad olika faktorer, små som stora, sammanflätade eller enskilda samt dess lång- och kortsiktiga 

effekter. Den fysiska planeringen är ett av många verktyg för att möta samhällets föränderlighet. 

Hörby kommun behöver därför vara medvetna om de trender och de förutsättningar, möjligheter 

och utmaningar som förändringar i omvärlden medför. Genom att vara förberedd och ta höjd för 

omvärldens föränderlighet ökar kommunens beredskap och förmåga att möta och agera efter nya 

förutsättningar i samhället. 
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För att Hörby kommun ska kunna planera hållbart och resurseffektivt samt styra 

samhällsutvecklingen i önskad riktning behövs också en organisation som arbetar proaktivt. En 

organisation som vågar. Vågar vara lösningsorienterad och som har en vilja att våga testa nytt, 

använda och utveckla nya typer av samarbetsformer med olika parter som bland annat 

civilsamhället, näringsliv och forskning.  
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Bebyggelse 
Hörby tätort som lokal tillväxtmotor har tillsammans med kommunens fyra lokala kärnor och de 

nio mindre byarna i omlandet en central betydelse för Hörby kommuns framtida utveckling. Den 

flerkärniga strukturen innebär en växelvis interaktion där varje ort har sina styrkor och roller 

samtidigt som de är beroende av varandra. Den flerkärniga strukturen skapar också fördelaktiga 

förutsättningar att enkelt kunna förflytta sig mellan olika målpunkter i vardagen såsom 

arbetsplatser, förskola och skola samt fritidsaktiviteter.  

 

Hörby tätort utgör en lokal tillväxtmotor i Hörby kommun. Med sitt strategiska läge mitt i Skåne 

vid både riksväg 13 och E22 är det nära till regionens tillväxtmotorer som Lund, Malmö och 

Kristianstad ð Hässleholm. Det finns också effektiva förbindelser till andra närliggande lokala 

tillväxtmotorer som exempelvis Höör, Eslöv och Sjöbo. Hörby tätort har alla förutsättningar för 

att vara en drivande och attraktiv tillväxtmotor för hela kommunen med hög servicenivå och 

attraktiva livsmiljöer med en kombination av bostäder, näringsliv, grönområden och olika typer av 

arbetsplatser.   

 

Hörby kommuns fyra lokala kärnor: Östraby ð Västerstad, Ludvigsborg, Önneköp ð Långaröd och 

Killhult är viktiga servicenoder ute på landsbygden. De kompletterar det serviceutbud och de 

funktioner som finns i Hörby tätort och som det finns ett behov av att ha nära hemmet. 

Tillgängligheten till god lokal service såsom förskola och skola, dagligvaruaffär och goda kollektiva 

förbindelser är några av de viktigaste funktionerna för att skapa en levande landsbygd med goda 

möjligheter att både bo och verka i. För att kunna definieras som lokal kärna bedömer Hörby 

kommun att en enskild eller två närliggande byar behöver uppfylla två av funktionerna: förskola 

eller skola, dagligvaruaffär eller regionbusstrafik. 

 

Hörby kommun har nio större byar: Ringsjöstrand, Osbyholm, Lyby, Södra Rörum, Satserup, 

Äspinge, Korsholm ð Norra Västerstad, Askeröd och Dala. Byarna har en viktig roll som 

mötesplats för de boende utanför de lokala kärnorna och Hörby tätort. De är också populära lokala 

och regionala besöksmål med stor utvecklingspotential då natur- och kulturlandskapet är en av 

Hörby kommuns främsta attraktionsfaktorer.  

 

Hörby kommuns bebyggelseutveckling ska möta efterfrågan på bostäder, verksamheter och 

service. Utvecklingen måste ske i en takt och på platser där kommunen har en förmåga att möta 

utvecklingen på bästa sätt och samtidigt behålla sin småskaliga karaktär. För att kunna göra detta 

krävs noga och väl gjorda avvägningar. Att styra utvecklingen till områden där kommunen har bäst 

förmåga att hantera utvecklingen, handlar om att säkra ett effektivt nyttjande av resurser. Det vi 

bygger finns kvar under en mycket lång tid och påverkar således vårt sätt att bo, leva och verka 

såväl i nutid som i framtid. Det som byggs och de miljöer som skapas idag behöver vara hållbara 

över tid och flexibla i sin användning. 

 

Bebyggelseutvecklingen behöver möta efterfrågan på bostäder oavsett inkomst, ålder och kön och 

gå hand i hand med näringslivsutvecklingen så att företag och invånare får möjlighet att kunna 
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etablera sig och växa i Hörby kommun. Även civilsamhället och föreningslivet behöver vara en del 

av bebyggelseutvecklingen. Lokaler, platser och verksamhetsområden som riktar sig mot 

civilsamhället och föreningar behövs i såväl Hörby tätort som de lokala kärnorna och de mindre 

byarna. 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska för ett effektivt markutnyttjande och god hushållning prioritera 

bebyggelseutveckling till följande geografiska områden 

1. Hörby tätort 

2. De lokala kärnorna (1. Östraby ð Västerstad 2. Ludvigsborg 3. Önneköp ð 

Långaröd och 4. Killhult) 

3. Byarna i omlandet 

Grön infrastruktur 
En av Hörby kommuns främsta attraktionsfaktorer är det fantastiska naturlandskapet. I Hörby 

kommun är naturen aldrig långt borta för kommunens medborgare, varken i tätorten eller på 

landsbygden. All natur, från finparker och villaträdgårdar till den mer vilda naturen samt sjöar och 

vattendrag ingår i vad som kallas en grön infrastruktur.  

 

Grön infrastruktur är ett nätverk av natur och vatten som binder ihop landskapet och bidrar till 

hållbara, välmående och fungerande livsmiljöer för växter, djur och människor. En välfungerande 

grön infrastruktur och rik biologisk mångfald ligger till grund för ekosystemens förmåga att 

tillhandahålla olika tjänster, såsom rening av luft och vatten, pollinering och natur för upplevelser 

samt produktion av livsmedel, så kallade ekosystemtjänster. Grön infrastruktur kan beskrivas på 

olika nivåer, från nationellt till lokalt. Det innebär att grön infrastruktur på lokal nivå är en del av 

en regional grön infrastruktur som i sin tur är en del av en nationell grön infrastruktur.  

 

Det svenska landskapet har blivit alltmer artfattigt och naturmiljöer har fragmenterats genom 

mänsklig exploatering och intensifierat brukande. Det har resulterat i förlust av naturliga livsmiljöer 

för många arter. När arter försvinner och ekosystem rubbas riskerar vi att förlora de viktiga 

funktioner och tjänster som naturen ger oss, vilket i sin tur skapar stora och förödande 

konsekvenser för samhället. För att trygga tillgången på livsviktiga resurser såsom rent vatten, ren 

luft och mat i framtiden, men även tillgång till attraktiva platser att bo, leva och verka på, behövs 

en fungerande grön infrastruktur. För en fungerande grön infrastruktur behövs i sin tur en variation 

av olika naturtyper i olika storlek och kontaktytor mellan olika naturområden. 

 

Genom god planering kan förutsättningar skapas för välfungerande ekosystem på land och i vatten. 

Med hjälp av grön infrastrukturplanering är det möjligt att skapa ett nätverk av natur och gröna 

områden. Genom gröna nätverk och korridorer förbättras robustheten i samhället och 

ekosystemtjänster kan säkerställas för framtidens Hörby. Genom att arbeta med att förstärka 

kopplingar och utöka gröna ytor skapas goda livskvaliteter för både människor och djur som kan 

bestå i framtidens samhälle.  



 

   

  
  

  

   
 

31 
 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska verka för en grön infrastruktur som upprätthåller livsviktiga 

ekosystemtjänster genom att 

o utveckla, skapa och binda samman gröna stråk med större sammanhängande 

grönområden. 

o värna biologisk mångfald och skydda den unika variationen av landskapstyper och 

viktiga naturtyper som finns i kommunen.  

o arbeta i samverkan med andra aktörer för mellankommunal grönstruktur. 

Transportinfrastruktur 
En välfungerande transportinfrastruktur är en förutsättning för utveckling av samhället. Med ett 

väl utvecklat och väl underhållet transportsystem ökar tillgängligheten till Hörby kommun. Hörby 

tätort, de lokala kärnorna och byarna i omlandet är sammanbundna av infrastruktur och ger Hörby 

kommuns medborgare, företag och besökare tillgång till ett brett utbud av arbetstillfällen, 

boendemiljöer, utbildningsmöjligheter, naturupplevelser och fritidsaktiviteter inom nära avstånd. 

Riksväg 13 och E22 utgör stommen i Hörby kommuns transportinfrastruktur och kompletteras av 

ett mindre finmaskigt vägnät. 

 

Hörby tätorts strategiska placering mitt i Skåne och intill både riksväg 13 och E22 gör att det också 

är nära till regionens tillväxtmotorer såsom Lund, Malmö och Kristianstad ð Hässleholm. Det är 

också nära till andra strategiska noder och större orter med en hög servicenivå såsom Sjöbo, Höör 

och Eslöv. 

 

Hörby tätort är en viktig kollektivtrafiknod som möjliggör både inomkommunala och regionala 

resor och byten. En väl utvecklad kollektivtrafik ökar möjligheterna för arbetspendling, ger ökad 

tillgång till kultur och fritid, är bra för trafiksäkerhet och miljö och ger ökad rörlighet för ungdomar 

och personer utan körkort. 

 

Den lokala flerkärniga strukturen med sina korta avstånd mellan Hörby tätort, de lokala kärnorna 

samt byarna i omlandet samt de regionala tillväxtmotorerna stärker Hörby kommuns attraktivitet 

och konkurrenskraft. Det är en stor styrka för Hörby kommun att ta vara på i all planering.  

 

Samtidigt är transportinfrastruktur ytkrävande och användandet har stor negativ påverkan på 

miljön. Bullerproblematik, utsläpp av växthusgaser och luftföroreningar är några av de problem 

som uppstår till följd av transporter av varor, gods och människor. Förbränning av fossila bränslen 

står för det största bidraget till växthuseffekten både i Sverige och övriga världen. Det svenska 

transportsystemet är idag starkt beroende av fossila bränslen och av Sveriges totala utsläpp av 

växthusgaser står vägtrafiken för nästan en tredjedel. De klimatpåverkande utsläppen från 

transporter beror också på hur mycket fossila bränslen som går åt under fordonets livslängd. 

Utöver driften av fordonet, omfattar livscykeln också aspekter som materialutvinning, tillverkning, 

underhåll, återvinning och skrotning av fordonet, samt anläggning, drift och underhåll av 

transportinfrastrukturen. För att begränsa transportsystemens klimatpåverkan behöver utsläppen 
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av fossila bränslen att minska. Genom bra samhällsplanering, ny teknik som ger effektivare fordon, 

ökad andel fordon som drivs av förnybar energi, fler som kan och vill arbeta hemifrån samt fler 

som väljer kollektivtrafik, micromobilitetslösningar, cykel eller går kan transportsystemens 

påverkan minska.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska stärka Hörby tätort som lokal och regional transportinfrastrukturnod.  

  

¶ Hörby kommun ska verka för ett diversifierat transportsystem som ger kommunens 

medborgare och besökare möjligheter att välja olika färdmedel.  

 

¶ Hörby kommun ska använda befintlig infrastruktur på ett effektivt sätt och säkerställa att 

förutsättningar finns för ett framtida transportsystem som är effektivt vad gäller 

framkomlighet, ytor och resurser. 
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Riksintressen  
Riksintressen avser geografiska områden som har pekats ut för att de har sådana speciella värden 

eller förutsättningar att de bedöms vara betydelsefulla för hela Sverige. De innehåller nationellt 

viktiga värden och kvalitéer och ska bevaras så att inte värdena påtagligt skadas, och de ska skyddas 

från åtgärder som kan komma i konflikt med det samhällsintresse som legat till grund för 

riksintresseförklaringen. Områden för riksintresse regleras i 3ð4 kap. Miljöbalken (1998:808). 

 

Att ett område är redovisat som riksintresse innebär inte ett ovillkorligt skydd eller en direkt rätt 

att använda det för det ändamål som det redovisats för. Ett område eller delar av det kan bedömas 

vara av riksintresse för mer än ett ändamål. Det är först i en juridiskt bindande plan eller i en 

tillståndsprövning som frågan om dess användning slutligen avgörs. Områden som är av 

riksintresse ska skyddas mot åtgärder som påtagligt kan skada deras värden eller möjligheterna att 

använda dem för avsett ändamål.  

 

För ett antal områden beskrivna i 4 kap. Miljöbalken (1998:808) finns regler om hur man bedömer 

exploateringsföretag eller andra ingrepp. Dessa områden är av riksintresse i sin helhet med hänsyn 

till de natur- och kulturvärden som finns där. Det är bland annat Natura 2000-områdena.  

 

I Hörby kommun finns totalt 20 områden av riksintresse; fem för naturvård, ett för friluftsliv, två 

för kulturmiljövård, ett för yrkesfiske i inlandsvatten, ett för värdefulla ämnen och mineraler, ett 

för väg och framtida vägnät samt två för totalförsvaret samt sju Natura 2000-områden.   

 

Totalt överlappar 19 riksintresseområden i Hörby kommun med ett annat riksintresseområde, det 

gäller såväl stora som mindre områden. Flera av riksintresseområden överlappar med mer än ett 

riksintresseområde. Dessa riksintresseområden finns i kommunens nordvästra delar, framför allt i 

och kring Ringsjöbygden. Vid genomgång av riksintressenas beskrivande värden har kommunen 

gjort bedömningen att tre av dessa områden har värden som är motstridiga annat riksintresse och 

dess värde. Det gäller följande riksintresseområden; 

 

¶ Naturvård, Område N 34, Fulltofta ð Kommunikationer, E22. 

¶ Friluftsliv, FM 06 Frostavallen ð Natura 2000 (Fågeldirektivet). 

¶ Friluftsliv, FM 06 Frostavallen ð Natura 2000 (Art- och habitatdirektivet).  

 

För Naturvård, Område N 34, Fulltofta ð Kommunikationer, E22 är bedömningen att inget 

ställningstagande behövs. E22 bildar en barriär igenom riksintresseområde N34 Fulltofta kring 

Hörby Fälad, med risk för negativ påverkan på spridningsstråk och grön infrastruktur. Området 

som påverkas utgör en väldigt liten del av den totala arealen av hela område N34, även om den 

lokala påverkan är omfattande.  
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För Friluftsliv, område FM 06 Frostavallen ð Natura 2000 (Fågeldirektivet) och Natura 2000 (Art- 

och habitatdirektivet) är bedömningen att riksintresset för Natura 2000 (Fågeldirektivet och Art-

och habitatdirektivet) väger tyngre i de områden som sammanfaller. Detta då en fungerade grön 

infrastruktur med en rik biologisk mångfald är en förutsättning för friluftslivet. Ett oansvarigt 

friluftsliv kan dessutom inverka negativt på känsliga och värdefulla områden såsom Natura 2000-

områden.  

 

Vidare finns fyra riksintresseområden som överlappar men där en bedömning av motstridiga 

värden inte bedöms vara möjlig. Detta med bakgrund till att område TM0526 ð Totalförsvaret 

omfattas av sekretess enligt 15 kap. 2 § Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). Detta gäller för 

följande områden;  

 

¶ Totalförsvaret TM0526 ð Kulturmiljö, Området Fulltofta ð Osbyholm ð Nunnäs.  

¶ Naturvård, Område N 34, Fulltofta ð Totalförsvaret TM0526.  

¶ Friluftsliv, FM 06 Frostavallen ð Totalförsvaret TM0526. 

¶ Totalförsvaret TM0526 ð Natura 2000 (Art- och habitatdirektivet), Östra Fulltofta.   

 

Den föreslagna mark- och vattenanvändningen i Översiktsplan 2035 utgår bland annat ifrån de olika 

riksintresseområden som finns i kommunen. Genom att i stort sätt behålla pågående 

markanvändning och arbeta enligt de ställningstaganden som görs i denna plan bedömer Hörby 

kommun att riksintressena kan tillgodoses. I Översiktsplan 2035 finns endast ett nytt 

utbyggnadsområde som berörs av riksintressen, område SB6 i Ludvigsborg. SB6 omfattas av 

riksintresse för naturvård och friluftsliv. Område SBS6 ligger precis i utkanten av 

riksintresseområdena och påverkar inte dess kärnvärden. En exploatering av området bedöms 

därför inte innebära påtaglig skada för riksintressena. 
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Riksintresse för Naturvård  
I Hörby finns fem riksintressen för naturvård;  

N 34 Fulltofta, Odlingslandskap på Linderödsåsen (cirka 5 000 
hektar)  
Området består av totalt nio delområden vara fyra ligger inom Hörby kommun;  

¶ Delområde f ð Fulltofta. Odlingslandskap vid Häggenäs och Fulltofta. Hagmarker med 

gamla ekar och stengärdsgårdar vittnar om äldre kulturlandskap.  

 

¶ Delområde g ð Södra Rörum. Odlingslandskap med olika hagmarkstyper med värdefull 

flora. 

 

¶ Delområde h ð Hagstad och Fundersed. Varierande odlingslandskap med små åkermarker, 

olika hagmarkstyper omväxlande med små skogsområden av olika typer som ek, bok, 

fuktlövskogar och planterade barrskogar. 

 

¶ Delområde i ð Lyby. Stubbskottsängarna vid Lyby är belägna på mycket näringsrik mark 

och det finaste exemplet inom länet på välbevarad rest av denna ålderdomliga naturtyp. 

Floran är mycket artrik med arter som kärrnäva, skånsk nunneört, underviol, aklejruta och 

blåsippa. Beteckningen stubbskottsäng är en sammanfattande benämning på flera olika 

äldre hävdformer, vilka alla innebär att träd och buskar periodvis skärs ned till basen. 

N57 Kvarnberga ð Härröd ð Östra Sallerup ð Gummarp ð Sniberup 
(5 210 hektar)  
Området uppvisar ett representativt odlingslandskap med utskiftade gårdar och småbruk i 

mellanbygd. Här finns naturbetesmarker som utgörs av öppen hagmark, blandlövhage, ekhage, 

blandlövhage, annan träd- och buskbärande hage och buskrik utmark. Här återfinns art- och 

individrika växtsamhällen med hävdgynnade arter som slåttergubbe och fältgentiana. Det 

representativa odlingslandskapet ligger i Mellanbygden och har en varierad topografi. Sniberup 

utgörs av öppen hagmark, naturbetesmark, blandlövhage och buskrik utmark. Här finns 

vegetationstyper som fårsvingeltorräng, rödvenäng, högörtäng, ljunghed, stagghed och rödvenhed. 

De art- och individrika växtsamhällena hyser arter som jordtistel, backtimjan, knägräs, darrgräs, 

rödkämpar, kärrsälting, majviva, och smörbollar.  

N58 Fjällmossen (1 262 hektar)  
Området utgörs av Fjällmossen, ett värdefullt myrkomplex med en högt värderad platåformigt 

välvd mosse samt ett representativt odlingslandskap, Ingmanstorp ð Harphult, i skogs- och 

mellanbygd.  
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N66 Verkaån med dalgång (8 764 hektar)  
Området utgörs av Verkaån och dess biflöden. Farhultsbäcken är ett biflöde och tillhör källområdet 

i trakten av gamla länsgränsen och ligger uppströms Hemmeneköp i Hörby kommun.  

N84 Borstbäcken ð Skartofta ängar ð Torpaklint ð Helvetesgraven 
ð Frualid (2 186 hektar)  
Området utgörs av Borstbäcken vilken strömmar fram genom en djup lövskogsklädd ravin för att 

rinna ut i Vombsjön efter ett bitvis hastigt lopp ner för sluttningen mellan lerskifferslätten och 

Vombsänkan. Vattnet i Borstbäcken är ovanligt rent och därför ett intressant studieobjekt för 

limnologer. Den skogsklädda djupt nedskurna bäckravinen hyser ett rikt och varierat växt- och 

djurliv. Endast den övre delen av Borstbäcken ligger inom Hörby kommun medan resterande 

sträcka ligger i Sjöbo kommun.   

Riksintresse för Friluftsliv  
I Hörby kommun finns ett riksintresse för friluftsliv; 

FM 06 Frostavallen ð Ringsjön ð Fulltofta (14 429 hektar) 
Områdena Frostavallen och Fulltofta tillsammans med Ringsjön och kulturlandskapet på 

Bosjöklosterhalvön utgör mycket attraktiva och välbesökta rekreationsområden för människor 

såväl lokalt, regionalt som nationellt. Landskapet i området är varierat med ett småkuperat 

odlingslandskap, löv- och granskogar, mindre sjöar och vattendrag, grusåsar och markerade 

dalgångar.  

Riksintresse för Kulturmiljövård  
I Hörby kommun finns två riksintressen för kulturmiljövården; 

M:K67 Fulltofta ð Osbyholm ð Nunnäs 
Området utgörs av kuperat slotts- och odlingslandskap med förhistorisk kontinuitet och 

omfattande väg-, allé- samt hägnadssystem kring godsen Fulltofta och Ousbyholm vars stordrift 

präglat landskapets utveckling. I området finns omfattande koncentration av fornlämningar med 

anknytning till förhistorisk jakt och fiske i Ringsjön, järnåldersgravfält vid Nunnäs och Hästäng 

med bland annat domarringar, skeppssättningar, talrika stengärdesgårdar, äldre hägnadssystem och 

en bevarad kyrkväg mellan Fulltofta och Äspinge via Hästäng. I området kring Fulltofta finns 

Fulltofta herrgård med bebyggelse från 1800-talets mitt med tillhörande park, Fulltofta kyrka av 

medeltida ursprung, S:t Magnhilds källa samt torp och ensamliggande gårdar. Längre söderut ligger 

Ousbyholms slott som är av medeltida ursprung med 1600-talsbebyggelse men som omgestaltats 

under 1930-talet. 

M:K72 Östra Sallerup 
Området innefattar sockencentrum med karaktäristisk och välbevarad bebyggelse i ett småbrutet 

odlingslandskap med förhistorisk bosättningskontinuitet. I området återfinns även 
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bronsåldershögen Klackabacken, Östra Sallerups 1200-tals kyrka som under 1800-talet 

omgestaltats, gamla skolan i korsvirke, nya skolan i tegel från år 1900, prästgård och 

prästlöneboställe från 1900-talet, bostads- och gatuhus samt parken med Karl XI:s stenar med 

tillhörande dammar och kanalsystem från 1680-talet, vilka alla är viktiga uttryck för riksintresset.  

Riksintresse för Yrkesfiske i inlandsvatten  
I Hörby kommun finns ett riksintresse för yrkesfiske; 

RI YF 80 Ringsjön 
Ringsjön utgör ett viktigt fångstområde för yrkesfiske i inlandsvatten.  

Riksintresse för Värdefulla ämnen och mineraler 
I Hörby kommun finns ett riksintresse för värdefulla ämnen och mineraler; 

M 5 Fyndighet av kvartsitisk sandsten  
Området ligger vid Lyby. Fyndigheten kvartsitisk sandsten beskrivs som industriråvara av hög 

kvalitet.  

Riksintresse för Kommunikationer 
I Hörby kommun finns ett riksintresse för kommunikationer. 

E22 Trelleborg ð Blekinge ð Norrköping  
E22 utgör inte bara en viktigt nationell förbindelse mellan Skåne, Blekinge och ostkusten norrut 

utan är också en viktig förbindelse mellan nordöstra Skåne och Öresundsregionen för såväl 

arbetspendling som godstransport. Vägen ingår även i det utpekade kollektivtrafiknätet och är med 

i det rekommenderade nätet för transport av farligt gods. E22 ingår även i det av EU utpekade 

Trans-European Transport Network, TEN-T.   

Riksintresse för Totalförsvarets militära del 
I Hörby kommun finns två riksintressen för totalförsvarets militära del; 

Område TM0526  
Området ligger öster om Ludvigsborg och är ett område klassat som Påverkansområde övrigt. Ett 

påverkansområde övrigt är ett område kring ett riksintresse eller område av betydelse för 

totalförsvarets militära del. Uppgifter om den exakta lokaliseringen av riksintresset eller området 

av betydelse samt uppgifter om vilken verksamhet som bedrivs där omfattas av sekretess enligt 15 

kap. 2 § Offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). 
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Område TM0040  
Området är klassat som område med särskilt behov av hinderfrihet i kommunen inom vilket det 

föreligger ett särskilt behov av att säkerställa hinderfrihet i anslutning till riksintresset eller området 

av betydelse. Detta främst i syfte att möjliggöra samövning mellan Försvarsmaktens flygande 

förband och markförband. Området berör Hörby kommuns sydvästra hörn. 

Natura 2000-områden 
Natura 2000-områden är ett nätverk av EU:s mest skyddsvärda naturområden. Nätverket skapades 

inom EU för att hejda utrotningen av växter och djur, och för att skydda deras livsmiljöer. 

Områdena utses med stöd av två EU-direktiv, antingen fågeldirektivet eller art- och 

habitatsdirektivet. Alla Natura 2000-områden klassas automatiskt som riksintresse för naturvård 

och flertalet är dessutom skyddade som naturreservat.  

 

I Hörby finns sju Natura 2000-områden som är utpekade utifrån båda direktiven. 

Natura 2000 ð Art- och habitatdirektivet 

Borstbäcken  
Borstbäcken har en mycket rik kryptogamflora, varav många arter är rödlistade. Området har också 

ett stort geovetenskapligt värde. Borstbäckens dalgång skär vinkelrätt igenom 

lerskifferberggrundens sluttningszon mot Vombsänkan. I dalsidan finns blottningar av 

silurberggrunden. Bäcken omges av gammal fuktlöv- och ängsbokskog, som i äldre tid varit 

betespräglad.  

Fjällmossen  
Fjällmossen ligger på Linderödsåsen och är Sveriges sydligaste större mosse och en av få av denna 

typ av mosse i norra Europa. Fjällmossen är en högmosse delvis omgiven av moränjordar som 

delvis är planterade med gran eller används som betesmark. Mossens hydrologi är nästan ostörd 

bortsett från några mindre förändringar i utkanten av området.  

Fulltofta  
Området Fulltofta ligger nordväst om Hörby tätort på Linderödsåsens sydvästsluttning med utsikt 

över Östra Ringsjön. I de norra delarna är terrängen oregelbunden och kullig med större inslag av 

skogs- och hagmarker medan de sydligare delarna består betesmarker, alskogar och andra 

lövskogar. Karaktäristiskt för området är de många ekhagarna. De många äldre ekarna i området 

vittnar om platsens historia och om att området tidigare till stora delar varit betes- och slåttermark. 

De utgör tillsammans ett av de värdefullaste eklandskapen i Skåne.  

Sniberups Fälad  
Stora delar av Linderödsåsen täcktes under 1800-talet av sammanhängande ljungbevuxna 

fäladsmarker med enar. Sniberups Fälad utgör en rest av ett sådant område med lång 

beteskontinuitet. Här finns mångskiftande och artrika vegetationstyper och floran är till största 

delen helt opåverkad. 
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Timan  
Gammal hedbokskog, som utvecklades fritt under väldigt lång tid, med en del ovanligare lav- och 

mossarter. Timan var en del av en gemensam utmark för Köinge by. Området är till stor del 

omringat av granskog planterad under senare delen av 1900-talet.  

Östra Fulltoftaområdet  
Området består av rika ädellövskogar, främst bok, av varierande ålder belägna öster om Ringsjön. 

Lav-, moss- och svampfloran är artrik. Vid Ramsarp finns gammal bokskog med inslag av ek, lind, 

ask och lönn. Flera av bokarna är grova och spärrgreniga. Det förekommer högstubbar och död 

ved. Markvegetationen är örtrik.  

Natura 2000 ð Fågeldirektivet 

Fulltofta ð Ringsjön  
Området består av lövskog, betesmarker och buskmarker. Skogarna och strandängarna bedöms 

som mycket värdefulla för fågellivet. Området är också viktigt för flyttfåglar. Här finns arter som; 

bivråk, brun kärrhök, brushane, dvärgmås, fiskgjuse, fisktärna, grönbena, kungsfiskare, ljungpipare, 

mellanskarv, nattskärra, röd glada, rördrom, skräntärna, skärfläcka, smålom, småtärna och 

spillkråka. 

Ställningstaganden 

¶ Alla riksintressen i Hörby kommun ska ha företräde före ett enskilt intresse om 

exploatering.  

 

¶ Vid avvägning mellan två allmänna intressen prioriteras sådant som ur ett nationellt och 

regionalt perspektiv ger god hushållning av mark- och vattenområden.  

 

¶ Riksintressen för Naturvård och Natura 2000-områden samt riksintresse för Friluftsliv 

bedöms generellt vara förenliga under förutsättning att friluftslivet nyttjas på ett 

ansvarstagande och hållbart sätt. I konfliktsituationer ska riksintressen för Naturvård 

överordnas riksintressen för Friluftsliv. Detta då en fungerande grön infrastruktur och en 

rik biologisk mångfald bedöms vara en förutsättning för att upprätthålla de naturvärden 

som utgör ett område av intresse för friluftsliv. 
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Tematiska fördjupningar 
Kommunen ska i översiktsplanen redovisa vad de anser är allmänna intressen. Vid beslut som rör 

mark- och vattenanvändningen ska hänsyn tas till de allmänna intressena. Vissa av de allmänna 

intressena bedöms vara av riksintresse och har ett starkare skydd, de redovisas under fliken 

Riksintressen. Under tematiska fördjupningar redovisas allmänna intressen som är viktiga för 

Hörby kommuns utveckling. 

 

De tematiska fördjupningarna som presenteras ligger till grund för Hörby kommuns mark- och 

vattenanvändningskartan. 

 

Översiktsplan 2035 innehåller följande tematiska fördjupningar: 

¶ Människan och medborgaren  

¶ Bostäder och bebyggelse 

¶ Näringsliv 

¶ Naturmiljö 

¶ Vattenmiljö 

¶ Jord-, skogs- och vattenbruk 

¶ Kulturmiljö 

¶ Friluftsliv 

¶ Transportinfrastruktur 

¶ Teknisk infrastruktur 

¶ Förskola och skola 

¶ Omsorg 

¶ Klimatförändringar 

¶ Miljö, hälsa och säkerhet 
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Människan och medborgaren 
God social sammanhållning, framtidstro, tillit, delaktighet och möjlighet att påverka sitt liv och sin 

omgivning är livsviktiga faktorer i ett hållbart samhälle. Möjligheten att påverka sina egna livsvillkor 

skapar också en starkare känsla av delaktighet och inflytande.  

 

Den fysiska planeringen skapar förutsättningar för goda levnadsvillkor och människors möjlighet 

att påverka sin livssituation. Det är därför viktigt att allas, såväl vuxnas som barns och äldres 

erfarenheter och behov synliggörs och tas hänsyn till i den fysiska planeringen. Medborgarnas 

delaktighet kan innebära allt från tidig dialog i planeringsprocessen till att mer konkret delta i 

gestaltning och utformning av den fysiska miljön. Som medborgare i Hörby kommun ska man 

känna att man har möjlighet att påverka både sin vardag och samhällets utveckling.  

Civilsamhället 
Civilsamhället utgörs av enskilda människor, grupper och organisationer som agerar tillsammans 

för gemensamma intressen. Även olika typer av sociala rörelser och nätverk samt föreningar tillhör 

civilsamhället. Civilsamhället är självstyrande och bygger på frivillighet och är helt åtskilt från staten, 

det enskilda hushållet och näringslivet. Civilsamhället verkar inom områden såsom demokrati, 

arbetsmarknad, forskning, välfärd och krishantering. Civilsamhället har haft en viktig roll i 

samhällets utveckling, och bedöms i framtiden få en allt större betydelse. En av civilsamhällets 

främsta styrkor är att dess aktörer är förankrade i samhället där de arbetar. De har därför mycket 

god kännedom om de människor som bor och verkar där, samt de utmaningar och möjligheter 

som finns lokalt. Civilsamhället spelar en nyckelroll i att skapa samhörighet och sammanhållning. 

Genom att skapa samhällen som inkluderar och värdesätter människor skapas tillit och ett starkt 

socialt kapital. Det är en viktig resurs i den fysiska planeringen. 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska i den fysiska planeringen verka för att skapa demokratiska samhällen 

som inkluderar och värdesätter medborgare genom att 

o stärka samverkan med civilsamhället för att kunna möta nya och komplexa 

samhällsutmaningar.  

o ta vara på medborgarnas engagemang och drivkraft. 
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Befolkning 

Befolkningsutveckling i Skåne 
Skånes befolkning förväntas under prognosperioden 2022 ð 2031 öka med 8,5 procent eller 119 

000 invånare, från 1 401 425 den 31 dec 2021, till cirka 1 521 000 invånare år 2031. Det innebär en 

befolkningsökning lite över rikets förväntade utveckling för tidsperioden. Ökningstakten i såväl 

riket som i Skåne förväntas vara jämnt fördelad över prognosperioden.  

 

Befolkningsökningen består av både nyfödda barn och nyinflyttade personer. Under 

prognosperioden kommer de stora barnkullarna som föddes på 1990-talet upp i åldrar där 

fruktsamheten är hög och barnafödandet förväntas ligga kvar på en hög nivå. I kombination med 

en stor inflyttning bidrar detta till att Skåne kommer att ha en stark befolkningstillväxt de närmsta 

åren. Antalet personer som avlider förväntas öka något under prognosperioden i takt med att 

befolkningen ökar. 

 

Befolkningsprognos Skåne 2022ð2031 

 

Skånes åldersstruktur kommer att förändras markant under den närmaste tioårsperioden trots att 

medelåldern endast förväntas öka med mindre än ett halvt år. Barn från 12 år och unga vuxna samt 

personer i åldrarna 80 år och äldre förväntas öka i särklass mest fram till 2031. År 2021 var 

medellivslängden vid födelsen drygt 84 år för kvinnor och nästan 81 år för män.  

 

Under prognosperioden förväntas Malmö, Lund och Helsingborg fortfarande vara de kommuner 

där befolkningen ökar mest, räknat i antal personer. Även om man ser till den procentuella 

ökningen har de stora kommunerna en stor förväntad folkökning, en trend som även syns i flera 

av de mindre kommunerna i västra Skåne. Här utmärker sig exempelvis Båstad, Svedala och 

Trelleborg. I slutet av prognosperioden förväntas folkmängden öka i de flesta skånska kommuner. 
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Prognosen visar på en ökad koncentration av unga till de stora städerna, samt större demografiska 

skillnader mellan stad och landsbygd. Trenden att fler unga väljer att bosätta sig i städer fortsätter 

och fler förväntas också få åtminstone sitt första barn där. Familjer flyttar inte längre lika snabbt 

till kranskommunerna när barnaåren nalkas. Detta leder till att Skånes tre största städer Malmö, 

Helsingborg och Lund förväntas öka sin procentuella andel av Skånes födda barn under 

prognosperioden medan städernas andel av äldre förväntas sjunka.  

Befolkningsutveckling i Hörby kommun 
Hörby kommun har för perioden 2021ð2035 tagit fram två olika befolkningsprognoser, en 

byggbaserad prognos och en trendbaserad prognos. Oavsett val av prognosmodell kommer 

befolkningen i Hörby kommun att öka. Hur stor denna ökning blir beror framför allt på 

inflyttningen. Inflyttningen styrs i stor grad av hur många bostäder som kommer att byggas under 

prognosperioden. Prognoserna ska ses som två möjliga scenarion för hur befolkningsutvecklingen 

kan komma att se ut år 2035. I den trendbaserade prognosen baseras kommunens inflyttning på en 

tidsserieanalys, det vill säga hur den historiska inflyttningen sett ut. I den byggbaserade prognosen 

baseras inflyttningen istället på kommunens planberedskap och ett antagande om tillkommande 

bygglov utanför detaljplanelagt område.  

 

Befolkningsprognoser 2021ð2035 Hörby kommun 

 

Enligt scenario 1, trendbaserad prognos, kommer befolkningen att öka med 4,5 procent fram till 

2035 och enligt scenario 2, byggbaserad prognos, kommer befolkningen att öka med 12,8 procent 

fram till 2035. I antal invånare innebär detta en differens på 1 300 invånare.  
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I scenario 1, trendbaserad prognos, förvänts befolkningen öka i Hörby tätort, Killhult, Östra 

Sallerup ð Ormastorp, Ludvigsborg, Södra Rörum och Äspinge ð Satserup. Befolkningsökning sker 

framför allt i åldersgrupperna 15ð24 år, 36ð48 år och 78 år och äldre. En minskning i antal personer 

mellan år 2021 och 2035 ses framför allt i åldersgrupperna 30ð34 år och 55ð58 år.  

 

I scenario 2, byggbaserad prognos, förvänts befolkningen öka i Hörby tätort, Östraby ð Västerstad, 

Önneköp, Killhult, Östra Sallerup ð Ormastorp, Ludvigsborg, Södra Rörum och Äspinge ð 

Satserup. Befolkningsökning sker i de flesta åldersgrupperna. En minskning i antal personer mellan 

år 2021 och 2035 ses framför allt i åldersgrupperna 30ð34 år. 

 

Båda prognoserna visar att åldersgruppen 78 år och äldre markant kommer öka. Det innebär att 

Hörby kommun har en åldrande befolkning precis som Skåne. En åldrande befolkning innebär ett 

ökat tryck på välfärdssystemet som behöver anpassas för att på bästa sätt tillgodose medborgarnas 

behov. Detta påverkar både den ekonomiska utvecklingen och den sociala strukturen i samhället. 

Det innebär att varje förvärvsarbetande person kommer att behöva försörja allt fler människor.  

 

Befolkningens sammansättning efter ålder i Hörby kommun år 2021 och år 2035 enligt den 

byggbaserade och den trendbaserade befolkningsprognosen visar tydligt på Hörby kommuns 

åldrande befolkning.  

 

Byggbaserad befolkningsprognos - Antal invånare efter ålder i Hörby kommun år 2021 och 2035. Källa: Statisticon AB 
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Trendbaserad befolkningsprognos - Antal invånare efter ålder i Hörby kommun år 2021 och 2035. Källa: Statisticon AB 

 

Hörby kommun har en relativ jämn fördelning mellan män och kvinnor inom respektive 

åldersgrupp. Totalt sett är det fler män än kvinnor i kommunen. I åldersgruppen 78 år och äldre är 

kvinnorna fler än männen. Det beror framför allt på att kvinnor lever längre än män.  

Folkmängd efter ålder och kön 2021. Källa SCB. 
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Trygghetsfrågor 
Att känna sig trygg är en förutsättning för att kunna vara en aktiv individ och för att kunna delta i 

olika aktiviteter i samhället. En upplevelse av otrygghet skapar begränsningar i vardagen som 

hindrar framför allt kvinnor från att ta del av vissa av samhällets funktioner och aktiviteter.   

 

Den upplevda otryggheten i samhället ökar, och Region Skånes folkhälsorapport visar att 

otryggheten i Skåne ligger något högre än rikssnittet. Även i Hörby kommun finns utmaningar 

avseende trygghet, trots att den faktiska utsattheten för brott är låg. Otrygghet och rädsla för att gå 

ut ensam är generellt större hos kvinnor än hos män, vilket även knyter an till jämställdhetsfrågor. 

En god gestaltning av den fysiska miljön bidrar på många sätt till känslan av trygghet och 

gemenskap, och är ett viktigt verktyg för att öka känslan av trygghet. Även belysning i det offentliga 

rummet är en viktig aspekt, och en trygghetsskapande åtgärd under dygnets mörka timmar. På 

kommunens allmänna platser, torg, gator och grönområden ska det finnas förutsättningar för alla 

att vistas och trivas. Tillgänglighet till mötesplatser är grundläggande för ett inkluderande och tryggt 

samhälle, och de allmänna ytorna i kommunen ska vara tillgängliga, inkluderande samt upplevas 

som både säkra och trygga. 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska verka för att kommunen uppfattas som trygg och säker att bo, arbeta 

och vistas i genom att 

o vid planering låta ett trygghetsskapande och brottsförebyggande perspektiv 

genomsyra utvecklingen av befintliga miljöer och planeringen av nya områden. Till 

exempel genom att arbeta med olika belysningsåtgärder som stödjer ett levande, 

tryggt och jämlikt offentligt rum. 

o skapa trygga, säkra gaturum och attraktiva stadsmiljöer genom att ha en god 

gestaltning av allmänna platser.  

o ha en tydlig och målinriktad kontinuerlig dialog med medborgare, fastighetsägare, 

verksamheter och föreningar kring den upplevda tryggheten i Hörby kommun.  

o samverka med andra myndigheter och relevanta aktörer i trygghetsfrågor och för 

ett stärkt civilt försvar.  

 

Barnperspektivet 
I Sverige är barnkonventionen lag sedan 1 januari år 2020. Det ökar behovet av att arbetet med 

barns rättigheter i den fysiska planeringen. Barnets bästa ska alltid sättas i främsta rummet vid alla 

åtgärder som rör barn. Det finns ingen fastställd definition av vad som är barnets bästa; det och 

barnets bästa måste avgöras i det enskilda fallet. 

 

Trygga och goda uppväxtförhållanden är avgörande för barns och ungas hälsa och för folkhälsan 

på lång sikt och är därför ett mycket viktigt perspektiv i kommunens planarbete. Barn använder de 

flesta miljöer i ett samhälle men har i många fall ingen eller väldigt liten möjlighet att påverka 
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innehåll och utformning. Det är viktigt att arbeta såväl med barnens egna perspektiv som med 

barnperspektivet, det vill säga vuxnas ögon på barns miljö. Barn som har tillgång till gröna och 

varierade utemiljöer har bättre möjligheter till lek och fysisk aktivitet, vilket har positiva effekter 

för hjärnans utveckling, exempelvis inlärning och motoriska färdigheter. Barn behöver trygga och 

tillgängliga närmiljöer som är användbara, grönskande och upplevelserika. 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska verka för att alla barn i Hörby kommun kan växa upp i en trygg, 

utvecklande och stimulerande miljö med närhet till lekplatser och naturområden genom 

att 

o arbeta enligt Lek- och aktivitetsplan för Hörby kommun 2017ð2030.  

o synliggöra, belysa och beakta barnperspektivet vid planering och inför beslut som 

berör barn och unga.  

o barns och ungas delaktighet och inflytande i frågor som berör dem ska ses som en 

resurs i planeringen av den fysiska miljön.  

 

Psykisk ohälsa 
Psykisk ohälsa är ett stigande problem i samhället och särskilt bland unga vuxna. Den allmänna 

hälsan hos medborgarna påverkas både av individuella förutsättningar och av hur samhället är 

utformat. Idag finns det stora skillnader i folkhälsa beroende på kön, ålder, hur man bor och 

socioekonomiska förhållanden. I den fysiska planeringen behöver hänsyn tas till dessa utmaningar.  

 

Ofrivillig ensamhet är vanligt förekommande och kan leda till både psykisk och fysisk ohälsa. Mest 

utbredd är ensamheten bland unga och bland de allra äldsta i samhället. Studier visar även att den 

upplevda ensamheten är större bland personer boende i städer än bland personer bosatta på 

landsbygden. Samhällets fysiska utformning påverkar medborgare och besökare på många sätt, och 

genom god fysisk planering och gestaltning kan både psykisk och fysisk hälsa främjas, och även 

ensamhet i viss grad motverkas. Forskning visar att vistelse i gröna miljöer både minskar stress, 

motverkar demens och stimulerar till fysisk aktivitet, vilket i sin tur motverkar psykisk ohälsa. 

Gröna miljöer skapar även möjlighet till sociala interaktioner. Det finns ett tydligt samband mellan 

mängden grönska i gaturummet, kvaliteten på grönskan och den upplevda sociala 

sammanhållningen på grannskapsnivå. Medborgarnas tillgång till kvalitativa gröna miljöer är därför 

en viktig aspekt vid planering och förändring av offentliga utomhusmiljöer.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska genom god fysisk planering och gestaltning främja universell 

användning, att bygga funktionellt, tillgängligt och hållbart för att främja en god psykisk 

och fysisk hälsa.  
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Flyktingmottagande 
Enligt Skånes befolkningsprognos för 2021ð2030 förväntas flyktingströmmar från Syrien, 

Afghanistan och Irak som varit stora under framför allt 2015, att minska kraftigt på grund av bland 

annat gränskontroller och hårdare lagstiftning i såväl Sverige som i många andra EU-länder. Detta 

gör det svårare att söka sig till Sverige. Enligt Tidöavtalet kommer antalet kvotflyktingar att minska 

kraftigt från cirka 6 400 per år till 900 per år. För Hörby kommun innebär det, som det ser ut i 

dagsläget, ett mottagande av 1ð2 personer på år. Ett förändrat säkerhetsläge i Europa och i världen 

förändrar flyktingströmmarna. Även klimatförändringar leder till att människor tvingas lämna sina 

hem till följd av bland annat översvämningar och torka, vilket förväntas ge ändrade och nya 

migrationsströmmar i framtiden. Det skapar i sin tur nya behov.  

Utanförskap, segregation och polarisering 
Klyftorna mellan olika grupper i samhället har vuxit under de senaste årtiondena. Det handlar om 

klyftan mellan yngre och äldre generationer, mellan stad och landsbygd samt mellan de som är 

födda i Sverige och de som är födda utomlands. När klyftorna växer blir även polariseringen i 

samhället större, vilket påverkar sammanhållningen negativt. Det sker när uppdelningen mellan 

grupper blir så stor att individers tillgång till sociala gemenskaper begränsas och det uppstår 

barriärer mot att smälta in i nya sociala sammanhang. En faktor som förstärker detta är att 

invånarnas verklighetsuppfattning glider isär när en minskad andel information vi tar till oss är 

gemensam.  

  

Tillit mellan människor och tillit till politiker, myndigheter och offentlig sektor är en förutsättning 

för ett väl fungerande demokratiskt samhälle. Ett aktivt arbete med inkludering är viktigt för att 

motverka polarisering, oavsett om det handlar om förhållanden mellan stad och landsbygd eller 

olika grupper i samhället. 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska verka för att de sociala och ekonomiska klyftorna i samhället minskar 

genom att 

o stödja insatser som minskar ojämlikhet i livsvillkor och hälsa. 

o i den fysiska planeringen särskilt beakta utformning av det offentliga rummet, 

utomhusmiljöer och offentliga byggnader. 

 

¶ Hörby kommun ska verka för att 

o möta invånarinitiativ och främja medskapande i kommunala planeringsprocesser 

genom nya arbetsformer. 

o tilliten mellan medborgare och tillit till politiker, myndigheter och offentlig sektor 

ökar.  
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Hemlöshet 
Hemlöshet finns i många olika former. Socialstyrelsen definierar hemlöshet utifrån fyra olika 

situationer; från akut hemlöshet, institutionsvistelse och boende i stödboende till att ha ordnat ett 

eget kortsiktigt boende. Gemensamt för alla som inryms i Socialstyrelsens definition av hemlöshet 

är dock en ytterst osäker boendesituation och en svårighet att ta sig in på den ordinarie 

bostadsmarknaden. Det finns inga säkra siffror över hemlöshet i Hörby kommun eller i Skåne, 

men rapporter från Socialstyrelsen och hjälporganisationer indikerar att hemlösheten i Sverige inte 

minskar, utan snarare tvärtom ökar. Det handlar främst om den strukturellt betingade hemlösheten 

som orsakas av brist på ekonomiska och sociala förutsättningar att ta sig in på ordinarie 

bostadsmarknad. Ett förändrat ekonomiskt världsläge kan leda till att hemlösheten i samhället ökar. 

De grupper som redan före en förändring befann sig i en utsatt situation är också de som drabbas 

allra hårdast. Till den grupp som är mest sårbar hör till exempel många barnfamiljer, nyanlända, 

utrikes födda och unga personer. 

Jämställdhet och tillgänglighet 
Alla människor är olika, och alla människor har en egen uppsättning förmågor, oförmågor, styrkor 

och svagheter. Det gör att olika människor behöver olika saker för att få vardagen att fungera. 

Samhället är till för alla och människans behov bör alltid vara utgångspunkten när den fysiska 

miljön planeras och utformas. Det övergripande nationella målet för jämställdhetspolitiken innebär 

att kvinnor och män är lika värda och har samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter att forma 

samhället och sina egna liv. Ett jämställt och tillgängligt samhälle ska tillhandahålla en god livsmiljö 

så att alla människor har likvärdiga möjligheter att vara delaktiga som självständiga individer. Detta 

oavsett ålder, kön, funktionsvariation eller sexualitet. Vidare är människor även olika och har olika 

behov, och jämställdhet innebär att allas behov värderas lika högt. Jämställdhetsperspektivet 

behöver integreras i alla delar av samhället och inom stadsplaneringen innebär det att 

jämställdhetsperspektivet ska finnas med i alla steg av planeringsprocessen. 

 

Den fysiska miljön påverkar våra vardagsliv på olika sätt beroende på exempelvis ålder, kön och 

fysiska begränsningar. Det är viktigt att samhället som helhet har en variation av verksamheter och 

platser för olika behov och att olika behov prioriteras lika mycket. Närhet, tillgänglighet och 

kommunikationer påverkar i vilken grad människor kan ta del av samhällets funktioner och service.   
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Bostäder och bebyggelse  
För att vara en attraktiv boendekommun behöver Hörby kommun kunna erbjuda bostäder med 

varierande bostadsmiljöer och boendeformer med goda kommunikationer, god tillgång till natur 

och andra mötesplatser och ha en väl utvecklad service för medborgarnas olika behov i livets alla 

skeden.  

Bostadsförsörjning  
Bostadsförsörjningen i en kommun är beroende av faktorer och aktörer utanför kommunens 

rådighet. Den nationella bostadspolitiken och finansiella regelverk är två avgörande faktorer. Vidare 

påverkar konjunkturen efterfrågan på bostäder och därmed också olika aktörers vilja att bygga. 

Genom en framsynt översiktsplanering och detaljplanering tillsammans med markanvisningar och 

avtalsarbete har kommunen verktyg att styra och påverka utvecklingen av bostadsbeståndet. 

Arbetet med bostadsförsörjning ska genomsyras av en tillväxt som anpassas till platser där 

kommunen har god förmåga att möta utvecklingen exempelvis genom att det finns god tillgång till 

kollektivtrafik och annan infrastruktur.  

 

Av riktlinjer för bostadsförsörjning framgår att behovet av hushåll ökar mest i åldersgruppen 80 år 

och äldre, med 348 hushåll eller motsvarande 49 procent fram till år 2035. För övriga åldersgrupper 

ökar behovet med två till fem procent eller 182 hushåll. Det ger ett behov av totalt 530 bostäder 

fram till år 2035.  

 

De stora ökningarna som kommer i åldersgruppen 80 år sker främst i antal ensamstående utan barn 

men även i antal samboende/gifta. För övriga grupper är ökningarna relativt jämnstora och innebär 

inga större förändringar i behovet av typ av hushåll utan endast i antal. Det behövs därför ett 

tillskott av boenden lämpliga för åldersgruppen 80 år och äldre.  

 

För att möta behovet av bostäder i osäkra tider behöver kommunens planering ta höjd för att 

exploateringsviljan sjunker något, och därmed peka ut mer mark för bostäder än behovet. Detta 

för att säkerställa en framtida bostadsförsörjning.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska möjliggöra för ett bostadsbyggande som svarar upp mot en 

befolkningsökning på 4,5 procent och ett hushållsbehov på 7,4 procent motsvarande 530 

hushåll, men samtidigt ha en beredskap för en befolkningsökning på 12,8 procent fram till 

år 2035 genom att ha en planberedskap för bostäder, service och verksamheter. 

¶ Hörby kommun ska arbeta enligt kommande Riktlinjer för bostadsförsörjning 2022ð2026. 
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Bebyggelse  
Bebyggelsen i Hörby kommun är utspridd men har ändå en tydlig flerkärnig struktur. En flerkärnig 

struktur innebär att bebyggelsen är koncentrerad till Hörby tätort, samt större och mindre byar runt 

om i Hörby kommun. Varje ort och by har sina styrkor och roller samtidigt som de är beroende av 

varandra.  

Hörby tätort 
Hörby tätort är kommunens största ort och utpekad som lokal tillväxtmotor i kommunen. Hörby 

tätort är en småskalig handelsort med gamla anor, och ligger strategiskt intill både E22 och riksväg 

13 mitt i Skåne. Från Hörby tätort är det nära till de regionala tillväxtmotorerna Lund, Malmö och 

KristianstadðHässleholm. Det är också nära till andra större tätorter såsom Höör, Sjöbo och Eslöv. 

Hörby tätort är en viktig regional och lokal kommunikationsnod, inte minst för kollektivtrafiken. 

Tillgängligheten inom Hörby kommun och till Hörby tätort är av stor vikt för boende, pendlare 

och besökare. Från Hörby tätort kan man med kollektivtrafik nå flera målpunkter, såväl lokala som 

regionala.  

 

Bebyggelsen i Hörby tätort består i huvudsak av mångfunktionell bebyggelse. Hörby tätorts roll 

som historisk handelsort är framträdande i den stadsmässiga bebyggelsestrukturen, framför allt 

kring Gamla och Nya torg. Det finns många bevarade och väl omhändertagna historiska byggnader 

i och kring centrum. I utkanten av Hörby tätort ses framför allt villamattor med typhus.  

 

 

Gamla torg i Hörby tätort 
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Invånarna i Hörby tätort har bra tillgång till grönområden av olika storlek och funktion samt 

serviceanläggningar. De större områdena är Karnas Backe, Hörby Fälad och Råby Hällor. Till de 

mindre grönområdena hör ett antal anlagda parker, öppna gräsytor och mindre gröna områden. 

Rakt igenom Hörby tätort rinner Hörbyån. Hörbyån och dess omkringliggande grönska utgör ett 

viktigt stråk för såväl människor som växter och djur. Kopplingen mellan de större grönområdena 

i Hörby tätort och de omgivande grönområdena i anslutning till Hörby tätort bedöms som otydliga. 

Det gäller även mellan olika grönområden inom tätorten.  

 

Hörby tätorts historiska roll som marknads- och handelsort har påverkat dess utvecklingen som 

serviceort. Handeln är än idag av stor betydelse för Hörby tätort där detaljhandel och kommersiell 

service i huvudsak är koncentrerad till Hörby tätorts centrum, vid Gamla och Nya torg och längs 

med Nygatan och Storgatan. Utöver detaljhandeln finns även torghandel. Offentlig service i Hörby 

tätort innefattar skola, vård, omsorg samt kultur och fritid, och har en viktig funktion för samhället 

och medborgarna. De lite större affärerna, som exempelvis livsmedelsbutiker, är placerade något 

längre ut från centrum. Därutöver är bilhandeln stark och har en stor betydelse för Hörby kommun. 

I norr, mellan E22 och Kristianstadsvägen, ligger Industriområdet och Industriparken kommunens 

största sammanhängande verksamhetsområden. Ytterligare ett verksamhetsområde väster om 

tätorten finns, norr och söder om Ringsjövägen. 

  

Utbyggnadsområden i Hörby tätort 
I Hörby tätort pekas 14 utbyggnadsområden ut fram till år 2035. Det gäller områden för utveckling 

av befintlig verksamhet eller där ny markanvändning föreslås. Utbyggnadsområden avser 

användningen bostäder (B), service (S), centrum (C) och verksamheter (V). Med service menas 

både kommunal och offentlig service. Med verksamheter menas verksamheter, industri och handel 

som inte bör lokaliseras i anslutning till bostäder.  

 

Utbyggnadsområden som redovisas är utpekade med bakgrund till det behov av bostäder, service 

och verksamheter som bedöms uppstå fram till år 2035 enligt framtagna befolknings- och 

hushållsbehovsprognoser. I utpekandet av de olika utbyggnadsområdena har en rad olika allmänna 

intressen vägts mot varandra. Den användning som föreslås för respektive område är den 

markanvändning som ur ett strategiskt perspektiv ger ett effektivt markutnyttjande och en god 

hushållning av mark samt god samhällsekonomi.  

 

För ny bebyggelse, oavsett omfattning och användning, sker en prövning i kommande 

detaljplanering om vad som är lämplig markanvändning, och vilka utredningar som behövs för att 

göra en sådan lämplighetsprövning. Översiktsplanen avser endast att ge en vägledning för 

kommande planeringsarbete. För de områden som pekats ut som utredningsområden är 

bedömningen att områdena kan vara intressanta för exploatering men att ytterligare utredning 

krävs.   
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Område B1  
Område B1 är ett mindre område som ligger i sydvästra delen av Hörby tätort. I söder gränsar 

området till Lybyvägen och Nya kyrkogården, i väst till ett mindre skogsområde och i öster till 

Ängsgatan. I norr gränsar området till befintlig enplans radhusbebyggelse från 1960-talet. Området 

utgörs av öppen gräsyta utan dokumenterade naturvärden. Ytan bedöms svåranvänd för lek och 

rekreation. Området omfattas av en detaljplan för park och plantering från 1962.  Område B1 

gränsar i väst till ett vattenskyddsområde. Kommunala avloppsledningar samt dagvattenledningar 

passerar genom området. Kommunala vattenledningar ligger i angränsning till området, öster ut. 

Inom området finns lågpunkter identifierade.  Området omfattas inte av något riksintresse, det 

finns heller inga kända kulturmiljövärden.  

 

Inom område B1 föreslås bostäder.  

 

Motivering och efterföljande planering 
En omvandling av området bedöms som en naturlig förtätning av Hörby tätort. Genom att förtäta 

i området ökar trygghetskänslan för invånarna och ger en bättre hushållning av strategisk mark. 

Områdets läge möjliggör också att befintlig infrastruktur kan nyttjas, vilket är lönsamt ur ett 

samhällsekonomiskt perspektiv. En förutsättning för att kunna förtäta området är att en ny 

detaljplan tas fram och att avlopps- och dagvattenledningar kan flyttas samt att det intilliggande 

vattenskyddsområdet för grundvatten inte påverkas negativt.  

 

Vidare är det viktigt att vid en planläggning av området utreda dagvattenfrågan då naturmark tas i 

anspråk, och att det inom området finns flera lågpunkter identifierade. Dagvattenutredningen 

behöver kartlägga hur området påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, 

risken för översvämning samt miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett 

förändrat klimat och vattenskyddsområdet som ligger i anslutning av området. Området bedöms 

kunna lämpa sig för marklägenheter.  

 

Område B2  
Området B2 ligger i sydöstra delen av Hörby tätort i anslutning till Hörbyån, nordöst om 

vårdcentralen. Området gränsar till Råbygatan i väst och till Näckrosgatan i norr. Området används 

idag framför allt för butiksförsäljning, lagerlokaler, tork för spannmål och ett antal silor. Den östra 

delen av området utgörs av ängsmark och en mindre gräsyta. I den södra delen av området, som 

angränsar till Hörbyåns dalgång, finns ett naturområde med naturvärdesklass 3 enligt 

Naturvårdsprogram för Hörby kommun. Naturområdet utgörs av en bäckdalgång med omgivande äldre 

blandädellövskog partivis blandat med äldre alskog och är ett populärt område för rekreation. 

Området omfattas av en detaljplan från 2001 för handel med lantbruksprodukter och 

byggprodukter med produktförädling, dock ej livsmedel. Kommunala vatten- och 

avloppsledningar samt dagvattenledningar finns i anslutning till området. Inom området finns flera 

identifierade lågpunkter. Området omfattas inte av något riksintresse, det finns heller inga kända 

kulturmiljövärden.  
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Inom område B2 föreslås bostäder.  

 

Motivering och efterföljande planering 
En omvandling av området bedöms som en naturlig förtätning av Hörby tätort. Genom att förtäta 

i området ökar trygghetskänslan för invånarna och ger en bättre hushållning av strategisk mark. 

Områdets läge möjliggör också att befintlig infrastruktur kan nyttjas, vilket är lönsamt ur ett 

samhällsekonomiskt perspektiv. En förutsättning för att kunna omvandla området är dels att en ny 

detaljplan tas fram, dels att nuvarande verksamhet omlokaliseras på företagarnas eller kommunens 

initiativ, till andra områden och lokaler. 

 

Vid en ny planläggning återinträder strandskyddet, och dispens från strandskyddet måste sökas hos 

Länsstyrelsen. För att kunna upphäva strandskyddet ska det finnas särskilda skäl och att intresset 

av att ta området i anspråk, det sätt som avses med planen, ska väga tyngre än strandskyddintresset.  

Vid en planläggning bör stor hänsyn tas till att medborgare och besökare kan promenera längs 

dalgången och att ett område kring och i vattendraget skyddas för växter och djur.  

 

Vidare är det viktigt att vid en exploatering av området utreda dagvattenfrågan då naturmark delvis 

tas i anspråk. Dagvattenutredningen behöver kartlägga hur området påverkas av nederbörd och 

påverkar omkringliggande områden, risken för översvämning samt miljökvalitetsnormen för 

vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat klimat.  

 

Området bedöms kunna lämpa sig för en variation av flerbostadshus i 3ð5 våningar.  

 

Område B3 
Område B3 ligger cirka 300 meter öster om Gamla torg i direkt anslutning till Hörbyån. Området 

används idag som verkstadslokaler för reparation av traktorer och jordbruksmaskiner samt 

uppställningsplats för fordon. I nordost gränsar området till Råbygatan och i söder gränsar området 

till Hörbyån, ett naturområde med naturvärdesklass 3 enligt Naturvårdsprogram för Hörby kommun 

(2021). Hörbyåns karaktär är varierad med snabbare strömmar, mindre forsar och mer lugnflytande 

vatten. Variationen av livsmiljöer i och längs med Hörbyån är tydlig och bedöms hysa en stor 

artrikedom av djur och växter som lever i eller intill vattnet. I övrigt gränsar området till bostäder 

från 1900-talets första hälft. Hela området berörs av ett större område som är utpekat av 

Riksantikvarieämbetet som möjlig fornlämning. Fornlämningen avser bytomt/gårdstomt 

(L1989:2321). 

 

Kommunala vatten- och avloppsledningar samt dagvattenledningar finns i områdets norra del 

utmed Råbygatan. Området omfattas inte av något riksintresse och är utpekat av Länsstyrelsen som 

potentiellt förorenat. Området omfattas av detaljplan för bostadsändamål i öppet byggnadssätt, 

fristående hus, i två våningar från 1946.  

 

Inom område B3 föreslås bostäder. 
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Motivering och efterföljande planering   
Området ligger inom ett centrum- och kollektivtrafiknära område i Hörby tätort med goda 

förutsättningar att skapa ett attraktivt boende i nära anslutning till Hörbyån, handel och service. En 

omvandling av området bedöms som en naturlig utveckling av Hörby tätort. Genom att omvandla 

området ökar trygghetskänslan för invånarna och en bättre hushållning av strategisk mark. 

Områdets läge möjliggör också att befintlig infrastruktur kan nyttjas, vilket är lönsamt ur ett 

samhällsekonomiskt perspektiv. 

 

En förutsättning för utveckling av området är att nuvarande verksamhet omlokaliseras till andra 

områden och lokaler. Vidare bör man även säkerställa att ingen översvämningsrisk föreligger från 

Hörbyån eller att en sådan risk kan minimeras. En dagvattenutredning bör därför tas fram. 

Dagvattenutredningen behöver kartlägga hur området påverkas av nederbörd och påverkar 

omkringliggande områden, risken för översvämning samt risken för höga flöden i Hörbyån. 

Hänsyn behöver även tas till ett förändrat klimat.  

 

Område BSC1  
Område BSC1 är en del av det Gamla industriområdet i centrala Hörby tätort. I söder angränsar 

området till Kristianstadsvägen och i norr till Parkgatan. Väster ut finns Slagtoftavägen och öster 

ut Kraftgatan. Området används idag till handels-, bilförsäljnings- och verksamhetsändamål. Inom 

området finns även Hörby busstation. Kommunala vatten- och avloppsledningar samt 

dagvattenledningar finns utbyggt inom området. Området saknar grönområden men 

vegetationsytor med sly och gräs finns framför allt längs gatorna. Ett större område med sly och 

gräsvegetation är planlagt för dagvattenhantering. Inom området finns ett fornlämningsområde 

utpekat av Riksantikvarieämbetet. Fornlämningen avser en gammal avrättningsplats, 

Galgebackarne (L1989:2863). Området omfattas inte av något riksintresse men är utpekat av 

Länsstyrelsen som potentiellt förorenat. Inom delar av området finns flera lågpunkter identifierade. 

Hela området omfattas av detaljplaner och området är framför allt planlagt för industri, småindustri 

och verksamheter.  

 

Inom område BSC1 föreslås bostäder, service, besöksanläggningar och centrum.  

 

Motivering och efterföljande planering  
Området ligger centralt inom ett centrum- och kollektivtrafiknära område i Hörby tätort med goda 

förutsättningar att skapa ett attraktivt centrumnära boende med mycket god tillgång till service, 

handel, kollektivtrafik och större grönområden. Områdets läge möjliggör också att befintlig 

infrastruktur kan nyttjas, vilket är lönsamt ur ett samhällsekonomiskt perspektiv. En omvandling 

av området bedöms som en naturlig utveckling av Hörby tätort.  

 

En förutsättning för utveckling av området är dels att nuvarande verksamheter omlokaliseras till 

andra områden och lokaler, dels att en eller flera nya detaljplaner tas fram. 

 

Områdets läge i befintligt industriområde och utmed Kristianstadvägen gör att området är 

bullerpåverkat. Vid en planläggning av området, delområden, behöver man ta fram en 
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bullerutredning. Det utpekade området för fornlämning behöver utredas. Vidare behöver även 

dagvattenfrågan och risken för översvämning utredas. Dagvattenutredningen behöver kartlägga 

hur området påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, risken för 

översvämningar samt miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat 

klimat. Inom området finns idag flera platser som är utpekade som potentiellt förorenade områden, 

dessa områden behöver utredas och hanteras.  

 

Då tillgången till grönområde inom området saknas behöver detta tas i beaktande vid planläggning. 

Området bör planeras så att tillgång till mindre grönområden/park finns.  

 

Område SB1 och SB2  
Område SB1 och SB2 ligger strax nordost om Hörby tätort. Områdena utgörs i huvudsak av gran- 

och lövskog, ängs- och hagmarker i en kuperad terräng. Ängs- och hagmarkerna har 

jordbruksklassificeringen klass 4. På ängs- och hagmarkerna finns inslag av åkerholmar, 

stengärdsgårdar och trädridåer. Områdena ligger förhållandevis högt med delvis utsikt över Hörby 

tätort. Områdena är i dag oexploaterade med undantag för några mindre gårdar och hus. Områdena 

SB1 och SB2 angränsar i väst till ett detaljplanelagt område för bostäder och förskola, Stattena 

Östra från 2022. Område SB2 angränsar också till ett detaljplanelagt område, Stattena södra, från 

2005.  

 

Södra delen av område SB1 vid gränsen till område SB2 omfattas av fornlämning, Fossil åker 

(L1985:312). Område SB2 omfattas delvis av en fornlämning, Fossil åker ð röjningsröseområde 

(L1989:3163). Båda områden är utpekat av Riksantikvarieämbetet. Område SB2 sammanfaller med 

ett utpekat värdefullt naturområde för lövlandskap med naturvärdeklass 3, enligt Naturvårdsprogram 

för Hörby kommun (2021). Naturområdet har som helhet betydelse för det rörliga friluftslivet samt 

som tätortsnära natur. Särskilt värdefulla är partier med alsumpskogar och bäckar med omgivande 

översilningsmark samt de naturvärdesarter som är knutna till denna miljö. Även 

igenväxningsmarker med mycket slån, fläder och hagtorn samt solexponerade brynmiljöer är 

värdefulla. Inom delar av området finns flera lågpunkter, framför allt inom område SB1. Inget av 

områdena omfattas av detaljplan. Områdena omfattas heller inte av något riksintresse.  

 

Inom område SB1 och SB2 föreslås bostäder och skola. 

 

Motivering och efterföljande planering 
Område SB1 och SB2 ligger i utkanten av Hörby tätort med närhet till kollektivtrafik, 

servicefunktioner och god tillgång på natur. Områdenas terrängförhållanden och omgivande natur 

ger goda förutsättningar för att skapa attraktiva boenden och skola i trivsamma och naturnära 

miljöer. En omvandling av områdena bedöms som en naturlig förtätning av Hörby tätort. Genom 

att förtäta i området ökar trygghetskänslan för invånarna och ger en bättre hushållning av strategisk 

mark. Områdets läge möjliggör också att befintlig infrastruktur delvis kan nyttjas, vilket är lönsamt 

ur ett samhällsekonomiskt perspektiv. En förutsättning för att kunna omvandla området är att en 

ny detaljplan tas fram.  
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Område SB2 sammanfaller i stort med ett utpekat naturområde för lövlandskap med 

naturvärdesklass 3. En exploatering av område SB2 förutsätter att stor hänsyn tas till de 

naturvärden som finns. En exploatering av områdena bedöms inte påverka möjligheterna för det 

rörliga friluftslivet förutsatt att hänsyn tas till möjligheterna att röra sig inom områdena och till 

omkringliggande områden. För att bevara områdets kvaliteter och karaktär bör de mindre 

skogspartierna och de kulturhistoriska lämningarna integreras i bebyggelsemiljön. För båda 

områdena gäller också att fornlämningsområdena utreds vidare.  

 

En utveckling av området innebär att jordbruksmark med jordbruksklassificeringen klass 4 tas i 

anspråk. Utbyggnadsförslaget bedöms dock ge små negativa konsekvenser; detta då en endast en 

mindre areal produktiv jordbruksmark och naturområde berörs. Att jordbruksmark tas i anspråk 

anses vara nödvändigt för att klara det behov som finns för ny skola och nya bostäder fram till 

2035 enligt framtagna befolkningsprognoser. Det innebär att det allmänna intresset för bostäder 

och service väger tyngre än det allmänna intresset för jordbruksmark. 

 

Vidare behöver man också utreda möjligheterna till att ansluta till det kommunala avlopps- och 

vattennätet, hur området ska trafikförsörjas samt dagvattenfrågan. En dagvattenutredning behöver 

kartlägga hur området påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, risken för 

översvämningar samt miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat 

klimat.  

 

Områdena bedöms kunna lämpa sig för villor.  

 

Område SB3  
Område SB3 ligger i Hörby tätorts sydöstra del. Området utgörs av ett vårdområde med bland 

annat Hörby vårdcentral, vårdboende och behandlingshem. En mindre del i södra delen av området 

utgörs av parkmark och lövskog. Området ligger längs med Råbygatan och gränsar i söder till 

villabebyggelse från 2000-talets början. I väst gränsar området till Hörbyån, ett naturområde med 

naturvärdesklass 3 enligt Naturvårdsprogram för Hörby kommun (2021) och i sydväst till naturreservatet 

Råby hällor.  

 

Inga kända dokumenterade naturvärden finns inom området. Område SB3 berörs av en 

fornlämning ð hög (L1989:2942) utpekat av Riksantikvarieämbetet. Området omfattas av detaljplan 

för allmänt och allmännyttigt ändamål, från 1946. Kommunala vatten- och avloppsledningar samt 

dagvattenledningar finns utbyggt inom området. Det finns flera identifierade lågpunkter inom 

området. Område SB3 omfattas inte av något riksintresse och det finns inga utpekade lågpunkter.  

 

Inom område SB3 föreslås vård och bostäder. 

 

Motivering och efterföljande planering 
Området ligger inom ett centrum- och kollektivtrafiknära område i Hörby tätort och lämpar sig väl 

för en utveckling av vård- och omsorgsverksamheter samt bostäder. Lokalerna bör bevaras i den 
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mån det är möjligt och integreras med ny bebyggelse inom området. Genom en utveckling av 

området kan flera olika vårdenheter samlas och utvecklas inom samma område. Området har också 

goda förutsättningar att skapa ett attraktivt boende i nära anslutning till service och handel samt 

Hörbyån och andra naturområden. Områdets läge möjliggör också att befintlig infrastruktur kan 

nyttjas, vilket är lönsamt ur ett samhällsekonomiskt perspektiv.  

 

En förutsättning för utveckling av bostäder inom områdets södra del är att en ny detaljplan för 

bostäder tas fram. Vid en planläggning behöver man kartlägga hur området påverkas av nederbörd 

och påverkar omkringliggande områden, risken för översvämningar samt miljökvalitetsnormen för 

vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat klimat. Vid en planläggning av området bör stor 

hänsyn tas till utformning och placering av ny bebyggelsen i förhållande till befintlig bebyggelse 

och grönområden.  

 

Område SB4  

Område SB4 omfattar ett område runt Källhaga, särskilt boende för kognitiv svikt, och ligger i 

Hörby tätorts norra del. Inom områdets östra del finns två beachbollplaner samt en större gräsyta 

som vid behov används till idrottsändamål och även för olika marknader. Området gränsar i söder 

till Byggmästargatan och i norr till naturreservatet Hörby Fälad. Öster ut finns i anslutning till 

området Hörby Sportcenter och Lågehallarna. Kommunala vatten- och avloppsledningar samt 

dagvattenledningar finns utbyggt inom området. Inom område SB4 finns flera identifierade 

lågpunkter. Området omfattas inte av något riksintresse men angränsar till ett riksintresse för 

naturvården. Hela området ligger inom vattenskyddsområde och omfattas av specifika 

vattenskyddsföreskrifter. En mindre del av området berörs av ett större område utpekat av 

Riksantikvarieämbetet som fornlämningar, område med Fossil åkermark (L1989:3106). Inom 

området finns en äldre hembygdsstuga med anor från både 1600-talet och 1800-talet vilken bedöms 

ha stort kulturhistoriskt värde. Området omfattas av två äldre detaljplaner för allmänt ändamål, 

parkmark och mark för kulturhistoriskt minnesmärke.  

 

Inom området SB4 föreslås vård, annan service eller bostäder. 

 

Motivering och efterföljande planering 
Området ligger inom ett centrum- och kollektivtrafiknära område i Hörby tätort och lämpar sig väl 

för en utveckling av den pågående omsorgsverksamheten eller för annan allmän användning. 

Området lämpar sig också för utveckling av bostäder.  

 

En förutsättning för utveckling av bostäder inom området är att en ny detaljplan tas fram och att 

nuvarande verksamheter flyttas inom området eller till annan plats. En utveckling eller omvandling 

av området oavsett användning kan också komma att innebära att befintliga idrotts- och rekreativa 

ytor tas i anspråk, och att utpekat fornlämningsområde samt hembygdsstugan påverkas negativt. 

Vid en planläggning eller utveckling av området behöver detta utredas och hanteras så att den 

negativa påverkan minimeras. Man bör även utreda om hembygdsstugan kan/bör lokaliseras till en 

annan plats. Vidare behöver man även utreda dagvattenfrågan. En dagvattenutredning behöver 
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kartlägga hur området påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, risken för 

översvämningar samt miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat 

klimat.  

 

Område SB5 Frostaskolan  
Område SB3 omfattar ett område runt Frostaskolan, en kommunal grundskola med låg-, mellan- 

och högstadieklasser i Hörby tätort med utsikt över Hörbyån. Området utgörs av skolbyggnader 

och skolgård och omges av ett bostadsområde med villor i rutnätsmönster. I söder gränsar området 

till Ringsjövägen och i norr till Skolgatan. I väst gränsar området till Komministergatan och i öst 

till Norregatan. Kommunala vatten- och avloppsledningar samt dagvattenledningar finns utbyggt 

till området. Det saknas grönområden inom området men det finns ett flertal ytor som utgörs av 

gräsmatta, och det finns enstaka träd. Området omfattas av en äldre detaljplan för allmänt och 

allmännyttigt ändamål. Inom området finns flera identifierade lågpunkter. Området omfattas inte 

av riksintressen och det finns inga dokumenterade kulturvärden eller fornlämningar inom området.  

 

Inom område SB5 föreslås skola eller bostäder.  

 

Motivering och efterföljande planering 
Området ligger inom ett centrum- och kollektivtrafiknära område i Hörby tätort med goda 

förutsättningar att utveckla befintlig verksamhet eller skapa attraktiva boende med utsikt över 

Hörbyån. 

 

En förutsättning för utveckling av bostäder inom området är att en ny detaljplan tas fram och att 

nuvarande verksamheter omlokaliseras. Vid en planläggning av området bör en dagvattenutredning 

tas fram. Dagvattenutredningen behöver kartlägga hur området påverkas av nederbörd och 

påverkar omkringliggande områden, risken för översvämning samt miljökvalitetsnormen för 

vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat klimat. Området bedöms kunna lämpa sig för 

villor.  

 

Område S1 Öster om Älvdalsskolan 
Område S1 omfattar ett område öster om Älvdalsskolan i Hörby tätorts östra del och angörs via 

Vallmogatan. Området utgörs av öppen ängs- och betesmark, skog och en mindre bostadsfastighet 

i kuperad terräng. Ängs- och hagmarken har jordbruksklassificering klass 4. Området gränsar i norr 

till Karnas backe med tillgång till olika motionsspår, boulebana och fler frisbeebanor. I syd och öst 

gränsar området till skog-, ängs- och hagmarker. I väst angränsar området till en luftburen 

kraftledning, 130 kV, vilken har en nord-sydlig riktning. I norr finns även luftburen kraftledning, 

20 kV, vilken har en öst-västlig riktning. Båda kraftledningarna går ner till en fördelningsstation 

som finns vid Kristianstadsvägen. Det finns inga dokumenterade natur- eller kulturvärden inom 

området och området omfattas inte av riksintressen. Kommunala vatten- och avloppsledningar 

samt dagvattenledningar finns utbyggt till området. I den östra delen av området har en större 

lågpunkt identifierats, lågpunkten visar på stor utbredning och djup. Området omfattas inte av 

detaljplan.  
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Inom område S1 föreslås utveckling av service med tyngdpunkt på utveckling av idrottsverksamhet 

på Älvdalsskolan. 

 

Motivering och efterföljande planering 
Området ligger i direkt anslutning till Älvdalsskolan och lämpar sig väl för en utveckling av 

Älvdalsskolans idrottsverksamhet. En utveckling av Älvsdalsskolans idrottsverksamhet medför 

också att lokalerna kan användas av Hörbys medborgare och föreningar under kvällstid. En 

utveckling av området bedöms även leda till positiva effekter för välbesökta Karnas Backe som 

ligger i direkt anslutning till område S1, men även till andra omkringliggande grönområden när 

områden knyts ihop och tillgängliggörs.  

 

En utveckling av området innebär att ängs- och hagmark med jordbruksklassificeringen klass 4 och 

naturområden tas i anspråk. Utbyggnadsförslaget bedöms dock ge små negativa konsekvenser, 

detta då en endast en väldigt liten areal ängs- och hagmark och naturområden berörs. Att ta ängs- 

och hagmark samt naturområden tas i anspråk anses vara nödvändigt för att säkerställa en 

utveckling av Älvdalsskolans idrottsverksamhet. Det innebär att det allmänna intresset för service 

väger tyngre än det allmänna intresset för jordbruksmark och naturområden.  

 

Eftersom en exploatering av området innebär att naturmark tas i anspråk, och för att det finns en 

större identifierad lågpunkt bör både en naturvärdesinventering och dagvattenutredning tas fram. 

Dagvattenutredningen behöver kartlägga hur området påverkas av nederbörd och påverkar 

omkringliggande områden, risken för översvämning samt miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn 

behöver även tas till ett förändrat klimat.  

 

Vid en planläggning av området behöver stor hänsyn tas till människors hälsa och säkerhet då 

området gränsar till kraftledningarna. Vidare bör stor hänsyn tas till det kuperade landskapet vid 

utformning av placering av bebyggelse.  

 

Område S2 Georgshillsskolan 
Område S2 ligger i Hörby tätorts södra delar och innefattar ett område runt Georgshillsskolan samt 

ett mindre område som utgörs av jordbruksmark. Jordbruksmarken har jordbruksklassificeringen, 

klass 7. Området ligger längs Ystadsvägen och gränsar i norr till ett område för vårdboende och 

öster till ett skogsområde samt delvis till naturreservatet Råby hällor. Det finns inga dokumenterade 

natur- eller kulturvärden inom området och området omfattas inte av riksintressen. Kommunalt 

vatten och avlopp samt kommunalt dagvattensystem finns framdraget till området. Det finns flera 

identifierade lågpunkter inom området. Området omfattas av detaljplan för skola och daghem samt 

sport- och idrottshall från 1992. 

 

Inom område S2 föreslås skola och idrott. 
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Motivering och efterföljande planering 
Området ligger i anslutning till Hörby tätort och lämpar sig väl för en utveckling och utvidgning 

av Georgshillsskolan och dess idrottsverksamhet. Områdets läge möjliggör även att befintlig 

transportinfrastruktur kan användas, området är också anslutet till kommunalt vatten och avlopp 

samt till det kommunala dagvattennätet. En utvidgning av idrottsverksamheten vid 

Georgshillsskolan medför också att lokalerna kan användas av Hörbys medborgare och föreningar 

under kvällstid. 

 

En utveckling av området innebär att jordbruksmark med jordbruksklassificeringen klass 7 tas i 

anspråk. Utbyggnadsförslaget bedöms dock ge små negativa konsekvenser, detta då en endast en 

mindre areal produktiv jordbruksmark berörs. Att jordbruksmark tas i anspråk anses vara 

nödvändigt för att klara det behov som finns för utveckling av Georgshillsskolan. Det innebär att 

det allmänna intresset för service väger tyngre än det allmänna intresset för jordbruksmark.  

 

För att kunna utveckla området behöver en ny detaljplan tas fram för de område som utgörs av 

jordbruksmark. Vid en planläggning bör en dagvattenutredning tas fram. Dagvattenutredningen 

behöver kartlägga hur området påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, 

risken för översvämningar samt miljökvalitetsnormen för vatten. 

 

Område V1 och V2  
Område V1 och V2 ligger cirka 2 kilometer utanför Hörby tätort mot Osbyholm. Områdena ligger 

i nära anslutning till en av Hörby tätorts infartsleder, trafikplats Norrehe. Områdena ligger i 

Slättbygden som karaktäriseras av ett öppet storskaligt jordbrukslandskap i ett svagt böljande 

landskap med långa utblickar. Områdena utgörs av åkermark med jordbruksklassificeringen klass 

7. De två områdena delas upp av väg 1134 som ansluts till E22 i väster och riksväg 13 i öster. Väg 

1134 är en statlig väg och viktig för omdirigering av trafik på E22 vid händelser av bland annat 

olyckor och incidenter.  

 

Strax norr om området finns den gamla banvallen som i dag är en väl utnyttjad gång- och cykelväg 

mellan Osbyholm och Hörby tätort. I öst gränsar områdena till detaljplanelagt område för 

verksamheter, i söder till Hörbyån och i norr och väster till åkermark. I väst gränsar områdena till 

en luftburen kraftledning på 400 kV, Sydvästlänken. Strax söder om området ligger Hörbys 

reningsverk med ett rekommenderat skyddsavstånd på minst 500 meter. Skyddsområdet berör och 

påverkar markanvändningen i område V2. Kommunalt vatten och avlopp finns framdraget till 

verksamhetsområdet i öster. Det finns inga dokumenterade kulturvärden eller naturvärden inom 

områdena och områdena berörs inte av något riksintresse. 

 

Inom område V1 och V2 föreslås verksamheter.  

 

Motivering och efterföljande planering  
Områdena ligger i utkanten av Hörby tätort med ett kollektivtrafiknära läge och lämpar sig därför 

väl för lokalisering av verksamheter. En förutsättning för att utveckla området är att en detaljplan 

tas fram.  
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En utveckling av områdena innebär att jordbruksmark tas i anspråk (här ingår befintliga 

verksamheter och bebyggelse). Utbyggnadsförslaget bedöms dock ge måttliga negativa 

konsekvenser trots att en relativt stor areal produktiv jordbruksmark tas i anspråk och viss 

fragmentering sker genom att kvarvarande arealer blir mindre. Effekten av exploateringen blir att 

landskapets öppenhet och utblickar delvis försvinner. Eftersom exploateringen ligger intill tätorten 

och utbyggnadsområdet redan delvis är exploaterat och ligger i anslutning till ett befintligt 

verksamhetsområde bedöms dock konsekvenserna som små. Att jordbruksmark tas i anspråk anses 

vara nödvändigt för att klara det behov som finns för nya verksamhetsområden. Det innebär att 

det allmänna intresset för verksamheter väger tyngre än det allmänna intresset för jordbruksmark.  

 

För att en exploatering av områdena ska vara möjlig behöver man utreda möjligheterna att kunna 

nyttja det kommunala vatten- och avloppsnätet samt infart från den statliga väg 1134. Vidare 

behöver även dagvattenfrågan och risken för översvämning utredas. Dagvattenutredningen 

behöver kartlägga hur området påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, 

risken för översvämningar samt miljökvalitetsnormen för vatten.  

 

Vid en planläggning av områdena behöver stor hänsyn tas till människor hälsa och säkerhet då 

området gränsar till 400 kV luftburna kraftledningar. Vidare bör man planera områdena med 

mycket grönska som binder samman området med Hörbyån och Hörby Fälad. Gatorna bör 

utformas med gröna inslag. Vidare gör områdenas placering, i utkanten av Hörby tätort, att 

områdena är bland det första man ser när man kommer till Hörby tätort. För att skapa en trevlig 

infart till Hörby tätort bör inte upplag och skrymmande varor placeras i direkt anslutning till väg 

1134. 

 

Område V1 lämpar sig i huvudsak för handel och personalintensiva verksamheter. Område V2 

lämpar sig mer för blandade verksamheter som inte är personalintensiva. Exempel på icke 

personalintensiva verksamheter kan vara upplag, lager och entreprenadverksamheter. Detta då 

område V2 berörs av ett skyddsavstånd på 500 meter från reningsverket strax söder om Hörbyån.  

 

Område V3 
Område V3 ligger inom industriområdet Industriparken i norra delen av Hörby tätort. Öster om 

området ligger Kraftgatan och i syd ligger Kristianstadsvägen. Området utgörs idag av natur, yngre 

och äldre lövskog i sluttande terräng. Den östra delen av området skiljer sig från den västra genom 

en tydlig höjdskillnad. De finns inga dokumenterade värden för vare sig natur eller friluftsliv. Inom 

området finns ett mindre område som pekats ut som fornlämning av Riksantikvarieämbetet. 

Fornlämningen utgörs av fossilåkermark ð röjningsröseområde (L1989:2324). Vid en arkeologisk 

förundersökning 2013, för den mellersta delen av röjningsområdet, påträffades inget av antikvariskt 

intresse. Inom planområdet rekommenderas inga ytterligare åtgärder, se beslut från Länsstyrelsen 

Skåne. Området omfattas inte av riksintresse. Området omfattas av detaljplan för fornlämning från 

2002. Kommunala vatten- och avloppsledningar samt dagvattenledningar finns utbyggt till 

området.  
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Inom område V3 föreslås verksamheter. 

 

Motivering och efterföljande planering 
Området ligger i det befintliga industriområdet Industriparken i Hörby tätort lämpar sig därför väl 

för verksamheter. En förutsättning för att utveckla området är att en detaljplan tas fram. Utbyggnad 

av område V3 innebär att naturmark tas i anspråk. För att en exploatering av området ska vara 

möjlig behöver man göra en naturvärdesinventering samt en dagvattenutredning som kartlägger 

hur området påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, risken för 

översvämning samt miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat 

klimat.  

 

Eftersom området ligger väl synligt från Kristianstadsvägen bör området planeras så att det finns 

en korridor av natur längs med Kristianstadsvägen. Det gör bland annat att man kan binda samman 

olika grönområden och samtidigt skapa en trevlig och inbjudande infart till Hörby tätort.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska tillämpa en god hushållning med mark i Hörby tätort genom att 

o eftersträva en tät och funktionsblandad småskalig stadskaraktär. 

o ytkrävande och bullriga verksamheter i centrumnära lägen inne i tätorten flyttas till 

andra verksamhetsområden för att skapa plats för exploatering av nya bostäder, 

servicefunktioner samt mindre verksamheter.  

 

¶ Hörby kommun ska verka för en god bebyggd miljö genom att 

o verka för fler generationsövergripande mötesplatser för lokal interaktion 

(bostadsgårdar, lekplatser, utegym och parker, handel, verksamheter, föreningsliv 

samt möten).   

o utveckla och förbättra tillgängligheten till grönområden och Hörbyån i Hörby tätort 

och framhäva dess karaktär som ett viktigt inslag i stadsmiljön.   

o låta det offentliga rummet samspela med bebyggelse och grönområden. 

o arbeta med att öka andelen grönska i den bebyggda miljön för att skapa attraktiva 

boendemiljöer. 

¶ Hörby kommun ska verka för att nya byggnader och exploateringsprojekt är ekologisk, 

ekonomisk och socialt hållbara genom att 

o utgå från ett livstidsperspektiv vid bedömning om hållbarhet. 

o ny bebyggelse i större utsträckning utgörs av resurseffektiv och energisnål 

byggteknik som till exempel passivteknik. 

o minska klimatpåverkan i byggprocessen. 

o använda klimatsmarta byggmaterial. 

o främja återbruk. 
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Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden samt drift 

¶ I samband med detaljplanering och bygglov öka tillgängligheten till grönområden i form 

av att skapa tydliga kopplingar mellan den bebyggda miljön, ortens parker och det 

omkringliggande landskapet. 

¶ I samband med detaljplanering bör en tidig dialog med civilsamhället, föreningslivet och 

näringsliv hållas för skapandet av gemensamhetsytor för lokal interaktion, handel och 

verksamheter. 

¶ I samband med detaljplanering i Hörby tätort och de lokala kärnorna arbeta med 

grönytefaktor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

  
  

  

   
 

67 
 

De lokala kärnorna  
Hörby kommun har fyra lokala kärnor: Ludvigsborg, Östraby ð Västerstad. Önneköp ð Långaröd, 

och Killhult. De lokala kärnorna utgör viktiga servicenoder och kompletterar det serviceutbud och 

de funktioner som finns i Hörby tätort och som det finns ett behov av att ha nära hemmet. De 

lokala kärnorna har därmed en mycket viktig roll för kommunens utveckling men framför allt för 

en levande landsbygd med goda möjligheter att både bo och verka med god service.  

Ludvigsborg 
Ludvigsborg är en större by öster om Ringsjön intill kommungränsen till Höörs kommun. 

Ludvigsborg tillhör Ringsjöbygden; ett område som karaktäriseras av ett vackert natur- och 

kulturlandskap. Ludvigsborg har en viktig roll som lokal kärna i Hörby kommuns norra delar. Från 

Ludvigsborg finns goda kollektiva förbindelser med regionbusstrafik till både Hörby och Höör 

samt vidare till Kristianstad, Malmö och Lund. 

Bebyggelsen i Ludvigsborg är varierad och följer de smala vägarna i öppet naturlandskap. I 

bykärnan är bebyggelsen samlad kring det gamla vägnätet och den nedlagda järnvägen. Bykärnan 

har med tiden förtätats med nya hus vilket bland annat skapat den varierade villabebyggelsen. 

Bostadsbeståndet utanför bykärnan består främst av före detta fritidshus. Karaktäristiskt för dessa 

stugområden är att bebyggelsen ligger i grupper, med stora tomter och väl tilltagna grönområden 

mellan sig. Storlek och standard varierar mellan områdena, men i de delar som har kommunalt 

vatten och avlopp sker en relativt snabb omvandling från säsongsboende till åretruntboende.  

 

Bostadsgata i Ludvigsborg 
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Inom de tätbebyggda områdena är Ludvigsborg också rikt på grönstruktur. Den luftiga bebyggelsen 

har lämnat luckor och sammanhängande stråk av naturmark insprängt i villabebyggelsen, vilket 

skapar rymd och förstärker känslan av närhet till naturen. Kvesarumsån genomkorsar de centrala 

delarna av byn, och längs med ån sträcker sig ett naturligt sammanhängande grönstråk som 

förbindelselänk mellan skogsområdena i öster och det öppna landskapet i väster. Grönstråket vid 

Kvarndammen via Granliden ned till Häggenäshalvön binder samman skogsdungar, ängs- och 

hagmarker. 

 

Ludvigsborgs läge mellan de sammanhängande skogsområdena i Fulltofta och det kulturhistoriskt 

värdefulla öppna landskapet ner mot Ringsjön utgör grunden för den attraktiva boendemiljön i 

området. I nära anslutning till byn finns stora skyddade naturområden, naturreservat och Natura 

2000-områden. Ludvigsborg berörs av riksintressen för naturvård, friluftsliv samt totalförsvarets 

militära del. Ludvigsborg angränsar i sydväst även till ett större område med landskapsbildsskydd. 

Landskapsbildsskydd finns till för att skydda värdet av framför allt den visuella upplevelsen av ett 

landskap. Skyddet reglerar till exempel bebyggelse och vägar. Det krävs tillstånd från Länsstyrelsen 

för att utföra åtgärder som kan ha negativ effekt på landskapsbilden i dessa områden.  

 

Ludvigsborg har ett fungerande serviceutbud med dagligvarubutik centralt i byn, den kommunala 

förskolan Skogsgläntan samt Ludvigsborgs friskola med undervisning i årskurserna Fð9 samt 

fritidsverksamhet. Det finns också flera vårdboenden.  

 

I Ludvigsborg finns många små företag, varav majoriteten är knutna till innehavarens bostad. I 

övrigt domineras näringslivet av vårdanläggningar samt ett pensionat vid Sätoftavägen. I 

Ludvigsborg finns en livsmedelsbutik som är av stor vikt för orten som lokal kärna och som 

servicenod för omlandet.  

 

Ludvigsborg har ett aktivt föreningsliv med stor betydelse för sammanhållningen och utvecklingen 

i byn. 

 

Utbyggnadsområden i Ludvigsborg 
I Ludvigsborg pekas två nya utbyggnadsområden och ett utredningsområde ut fram till 2035; det 

gäller områden där en ny markanvändning föreslås. Utbyggnadsområden avser användningen 

bostäder (B) och service (S). Med service menas både kommunal och offentlig service.  

 

Utbyggnadsområden som redovisas är utpekade med bakgrund till det behov av bostäder, service 

och verksamheter som bedöms uppstå fram till år 2035 enligt framtagna befolknings- och 

hushållsbehovsprognoser. I utpekandet av de olika utbyggnadsområdena har en rad olika allmänna 

intressen vägts mot varandra. Den användning som föreslås för respektive område är den 

markanvändning som ur ett strategiskt perspektiv ger ett effektivt markutnyttjande och en god 

hushållning av mark samt god samhällsekonomi.  
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För ny bebyggelse, oavsett omfattning och användning, sker en prövning i kommande 

detaljplanering om vad som är lämplig markanvändning och vilka utredningar som behövs för att 

göra en sådan lämplighetsprövning. Översiktsplanen avser att endast ge en vägledning för 

kommande planeringsarbete. För de områden som pekats ut som utredningsområden är 

bedömningen att områdena kan vara intressanta för exploatering men att ytterligare utredning 

krävs.   

 



 

   

  
  

  

   
 

70 
 

 

 



 

   

  
  

  

   
 

71 
 

Område SB6 Söder om Fulltoftavägen 
Området SB6 ligger längs med Fulltoftavägen i höjd med Stallbackevägen, centralt i Ludvigsborg 

med närhet till kollektivtrafik, servicefunktioner och god tillgång på natur. Kommunalt vatten och 

avlopp finns framdraget till området. Området ligger nära den planerade Allhallen och 

Skogsgläntans förskola. Området utgörs av jordbruksmark med undantag för några hus längs med 

Fulltoftavägen. Jordbruksmarken är klassificerat som jord- och skogsklass 3. Det finns inga kända 

kulturvärden inom området men området berörs av riksintresse för naturvård och friluftsliv. Vidare 

finns en större lågpunkt identifierad inom området. Området omfattas delvis av detaljplan för 

bostäder, från 1961.  

 

Inom område SB6 föreslås skola och bostäder. 

 

Motivering och efterföljande planering 
För att möta befolkningsutvecklingen i Ludvigsborg och behovet av en ny skola behöver ny mark 

tas i anspråk. Områdets läge möjliggör att befintlig infrastruktur kan nyttjas, vilket är lönsamt ur 

ett samhällsekonomiskt perspektiv. Genom att förlägga ny skola i anslutning till nya Allhallen och 

Skogsgläntans förskola kan verksamheterna inte bara dra nytta av varandra utan även erbjuda 

medborgarna i Ludvigsborg en ny mötesplats. Det kan inom del av området även vara aktuellt med 

bostäder.  

 

En utveckling av området innebär att jordbruksmark tas i anspråk. Utbyggnadsförslaget bedöms 

dock ge små negativa konsekvenser, detta då en mindre areal produktiv jordbruksmark med 

klassificering 3 tas i anspråk. Att jordbruksmark tas i anspråk anses vara nödvändigt för att klara 

det behov som finns för ny skola och bostäder. Det innebär att det allmänna intresset för bostäder 

och service väger tyngre än det allmänna intresset för jordbruksmark. En utbyggnad av område 

SB6 innebär ett intrång i ett riksintresse för naturvård och ett riksintresse för friluftsliv. En 

exploatering av området bedöms inte innebära påtaglig skada för riksintressena. Detta eftersom 

kärnvärdena inom område SBS6 ligger precis i utkanten av riksintresseområdena och ej berörs då 

exploateringsområdet är lokaliserat i utkanten av de två tiksintresseområdena.   

 

För att kunna utveckla området för skola och bostäder behöver en ny detaljplan tas fram. Vid en 

planläggning bör man särskilt utreda trafikfrågan. Detta då en exploatering av området kan innebära 

ökad biltrafiknettoalstring samt leda till nya trafikmönster till och från området. En trafikutredning 

behöver också ta hänsyn till den övergripande trafiksituationen i Ludvigsborg.  

 

Vidare behöver man utreda dagvattenfrågan. Dagvattenutredningen behöver kartlägga hur området 

påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, risken för översvämningar samt 

miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat klimat.  

 

Område S3 Norr om Fulltoftavägen 
Område S3 ligger norr om korsningen Fulltoftavägen/Stallbackevägen, centralt i Ludvigsborg med 

närhet till kollektivtrafik och servicefunktioner och god tillgång på natur. Området angränsar till 
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den nya Allhallen och Skogsgläntans förskola. Kommunalt vatten och avlopp samt kommunalt 

dagvattensystem finns framdraget till området. Området utgörs av en mindre jordbruksfastighet 

med huvudbyggnad och ladugård omringad av kuperad ängsmark och skog. Inom området finns 

fler lågpunkter identifierade. Det finns inga kända natur- eller kulturvärden inom området och 

området berörs inte av riksintressen. En liten del av området omfattas av detaljplan för allmänt 

ändamål, från 1961.  

 

Inom område S3 föreslås skola.   

 

Motivering och efterföljande planering 
För att möta befolkningsutvecklingen i Ludvigsborg och behovet av en ny skola behöver ny mark 

tas i anspråk. Områdets läge möjliggör att befintlig infrastruktur kan nyttjas, vilket är lönsamt ur 

ett samhällsekonomiskt perspektiv. Genom att förlägga ny skola i anslutning till Allhall och förskola 

kan verksamheterna dra nytta av varandra. En utveckling av området innebär att ängs- och 

skogsmark tas i anspråk. Utbyggnadsförslaget bedöms dock ge små negativa konsekvenser,  detta 

då endast en mindre areal ängs- och skogsmark tas i anspråk. Att ta ängsmark i anspråk anses vara 

nödvändigt för att klara det behov som finns för ny skola.  

 

För att kunna utveckla området för skola behöver en ny detaljplan tas fram. Inom ramen för en ny 

detaljplan bör man särskilt utreda trafikfrågan. Detta då en exploatering av området kan innebära 

ökad biltrafiknettoalstring samt leda till nya trafikmönster till och från området. En trafikutredning 

behöver också ta hänsyn till den övergripande trafiksituationen i Ludvigsborg.  

 

Vidare behöver man utreda dagvattenfrågan. Dagvattenutredningen behöver kartlägga hur området 

påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, risken för översvämningar samt 

miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat klimat.  

 

Område U1 Bondemölla 
Område U1, Bondemölla, ligger i Ludvigsborg på östra sidan om riksväg 13 mot Höör. I söder 

gränsar området mot fritidsområdet Väderpipan, i öst till skogsområde med rekreationsstråk och i 

norr till Södra Rörumsvägen. Området utgörs mestadels av lövskog, med partier av gran. Ett öppet 

fält med jordbruksmark finns i planområdets centrala delar. Det finns inga kända naturvärden men 

delar av området är utpekat av Riksantikvarieämbetet som fornlämning (L1989:2268), Fossil åker 

ð röjningsröseområde. Kommunala vatten- och avloppsledningar samt dagvattenledningar finns 

inte utbyggt till området men kommunalt vatten och avlopp finns i angränsade bostadsområde, 

Väderpipan. En omvandling av området bedöms som en naturlig utveckling av Ludvigsborgs östra 

del.  

 

En förutsättning för utveckling av området är att riksväg 13 åtgärdas och förses med planskild 

korsning vid Ludvigsborgsvägen/Riksväg 13, samt att en exploatering inte påverkar eller innebär 

en risk för påtaglig skada på utpekat riksintresseområde för totalförsvarets militära del, område 

TM0526.  
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Området omfattas inte av detaljplan. Området föreslås utredas vidare för bostäder. 

 

Motivering och efterföljande planering  
Området ligger i nära anslutning till Ludvigsborg vilket möjliggör att befintlig infrastruktur delvis 

kan användas. En omvandling av området bedöms som en naturlig utveckling av Ludvigsborgs 

östra del.  En förutsättning för utveckling av området är att riksväg 13 åtgärdas och förses med 

planskild korsning vid Ludvigsborgsvägen/Riksväg 13, samt att en exploatering inte påverkar eller 

innebär en risk för påtaglig skada på utpekat riksintresseområde för totalförsvarets militära del. 

 

Vidare behöver man i samband med en planläggning utreda följande saker; buller, möjlighet till 

anslutning för kommunalt vatten och avlopp, fornlämningar samt trafik. Vidare behöver även 

dagvattenfrågan och risken för översvämning utredas. Dagvattenutredningen behöver kartlägga 

hur området påverkas av nederbörd och påverkar omkringliggande områden, risken för 

översvämningar samt miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat 

klimat.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska vid all planering och nybyggnation inom Ludvigsborg särskilt beakta 

o riksintressen för naturvård, friluftsliv, kulturmiljövården, totalförsvaret, 

kommunikationer, yrkesfiske i inlandsvatten samt natura2000-områden. 

o bevarandet av värdefulla natur- och kulturmiljöer samt landskapsbilden. 

o utveckling och förbättring av tillgängligheten till omgivande natur- och 

vattenområden. 

o möjliggörandet av fler generationsövergripande mötesplatser för lokal interaktion 

(bostadsgårdar, lekplatser, utegym och parker), handel, verksamheter, föreningsliv 

samt möten. 

¶ Hörby kommun ska verka för att nya byggnader och exploateringsprojekt är ekologisk, 

ekonomisk och socialt hållbara genom att 

o utgå från ett livstidsperspektiv vid bedömning om hållbarhet. 

o ny bebyggelse i större utsträckning utgörs av resurseffektiv och energisnål 

byggteknik som till exempel passivteknik. 

o minska klimatpåverkan i byggprocessen. 

o använda klimatsmarta byggmaterial. 

o främja återbruk. 

 

¶ Hörby kommun ska arbeta med att öka andelen grönska i den bebyggda miljön för att 

skapa attraktiva boendemiljöer. 
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Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Vid ny byggnation värna och ta hänsyn till värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora 

sammanhängande grönområden. Detta så att viktiga spridningskorridorer och 

ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

 

¶ Värna tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder.  

 

¶ I samband med detaljplanering bör en tidig dialog med civilsamhället, föreningslivet och 

näringsliv hållas för skapandet av gemensamhetsytor för lokal interaktion, handel och 

verksamheter. 

Östraby ð Västerstad  
Östraby och Västerstad är två större byar i den sydvästra delen av kommunen, cirka en mil utanför 

Hörby tätort. Östraby och Västerstad tillhör Slättbygden vilket karaktäriseras av ett aktivt jordbruk 

med inriktning på växtodling och djurhållning. Östraby och Västerstad har en viktig roll som lokal 

kärna i kommunens södra delar. Byarna ligger på var sin sida om riksväg 13 och har ett avstånd på 

cirka fyra kilometer emellan varandra. Östraby och Västerstad har goda kollektiva förbindelser med 

regionbusstrafik till både Hörby och Sjöbo. Busshållplats med mindre infartsparkering för bil och 

cykel finns i Östraby.  

 

Både Östraby och Västerstad är typiska radbyar, med en bebyggelse utmed bygatan. Bebyggelsen i 

Östraby och Västerstad består framför allt av äldre hus och byggnader från 1900-talets första hälft. 

Karaktäristiskt för Östraby är de många hus som uppfördes med kombinerade bostads- och 

affärshus, vilket visar på att Östraby historiskt varit en blomstrande by med etablerade 

verksamheter längs hela bygatan. Även i dag finns ett antal aktiva verksamheter i byn, även om 

tidigare affärslokaler i stor utsträckning står tomma eller används för andra ändamål idag.  
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Hus i Östraby 

 

Det svagt böljande öppna landskapet i Slättbygden med aktivt storskaligt jordbruk med inriktning 

på växtodling och djurhållning har lett till att det saknas större sammanhängande grönområden. 

Grönområden utgörs framför allt av träddungar, vegetationsbeklädda väg- och dikeskanter, mindre 

vattendrag samt mossar. Östraby upplevs som en grön by, mycket tack vare de uppvuxna 

trädgårdarna, kyrkogårdens öppna arealer samt Kärrbäcken som sammanbinds med Sniberupsån. 

I Västerstad finns flera mindre grönområden. Västerstads kyrka ligger i direkt anslutning till ett av 

områdets största grönområden som består av lövskog och som är tillgängligt för rekreation och 

friluftsliv. Likaså finns ett lite mindre grönområde strax väster om byn, i anslutning till vägen mot 

Dala. I byns östra del kantas vägen av en allé som Länsstyrelsen pekat ut som värd att bevara. 

Ursprungligen bestod allén av ett hundratal almar, men i dag finns enbart ett fåtal kvar. De 

kvarstående träden bidrar till områdets landskapskaraktär. 

 

I både Östraby och Västerstad har utbudet av funktioner och service historiskt sett varit större. 

Kommersiell service i orterna saknas sedan lanthandeln i Östraby lades ner för några år sedan. En 

återkomst av en dagligvaruaffär i orten hade varit mycket positivt för utvecklingen och framtidstron 

i bygden och skulle förmodligen föra med sig flera positiva effekter. I Östraby finns grundskola 

som omfattar klasserna F-6 samt fritidsverksamhet och i Västerstad finns förskola.  
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Precis som för många andra mindre byar präglas företagandet i Östraby av småföretag, ofta knutna 

till den egna bostadsfastigheten. I Östraby finns goda möjligheter att bedriva denna typ av företag 

då många av husen utmed bygatan redan då de uppfördes var kombinerade bostads- och affärshus. 

Mer ytkrävande verksamheter bedrivs i ortens omland, framför allt i ombyggda ekonomibyggnader. 

Västerstads största verksamhet är Hörby Lantmän med hantering av spannmål. Denna verksamhet 

har under senare år expanderat kraftigt. Verksamheten har en viktig roll inom Slättbygden då detta 

är traktens huvudsakliga näring. 

 

Östraby har ett aktivt föreningsliv och i dag finns bland annat bygdeföreningen, byalaget och olika 

intresseföreningar med stor betydelse för sammanhållningen i byn. Västerstad har inte några egna 

föreningar utan medborgarna engagerar sig i föreningar i angränsande byar. Särskilt stort 

upptagningsområde har Askeröds idrottsförening där flertalet av barnen i både Västerstad och 

Östraby är eller har varit aktiva under någon period. 

 

Utbyggnadsområden i Östraby ð Västerstad 
Inga nya utbyggnadsområden för bostäder, service, verksamheter pekas ut i Östraby ð Västerstad. 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska vid all planering och nybyggnation inom Östraby ð Västerstad särskilt 

beakta 

o riksintresse för totalförsvaret. 

o bevarandet av värdefulla natur- och kulturmiljöer samt landskapsbilden. 

o utveckling och förbättring av tillgängligheten till omgivande natur- och 

vattenområden. 

o möjliggörandet av fler generationsövergripande mötesplatser för lokal interaktion 

(bostadsgårdar, lekplatser, utegym och parker), handel, verksamheter, föreningsliv 

samt möten. 

 

¶ Hörby kommun ska vid lokaliseringsprövning av ny bebyggelse inom Slättbygden ta stor 

hänsyn till befintlig jordbruksverksamhet. Jord- och skogsbruksnäringen bör skyddas mot 

exploatering som påtagligt kan försvåra möjligheterna att bedriva jord- och skogsbruk.  

¶ Hörby kommun ska verka för att nya byggnader och exploateringsprojekt är ekologisk, 

ekonomisk och socialt hållbara genom att 

o utgå från ett livstidsperspektiv vid bedömning om hållbarhet. 

o ny bebyggelse i större utsträckning utgörs av resurseffektiv och energisnål 

byggteknik som till exempel passivteknik. 

o minska klimatpåverkan i byggprocessen. 

o använda klimatsmarta byggmaterial. 

o främja återbruk. 
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¶ Hörby kommun ska arbeta med att öka andelen grönska i den bebyggda miljön för att 

skapa attraktiva boendemiljöer. 

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Vid ny byggnation värna och ta hänsyn till värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora 

sammanhängande grönområden. Detta så att viktiga spridningskorridorer och 

ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

 

¶ Värna tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder.  

 

¶ I samband med detaljplanering bör en tidig dialog med civilsamhället, föreningslivet och 

näringsliv hållas för skapandet av gemensamhetsytor för lokal interaktion, handel och 

verksamheter. 

 

¶ Vid lokaliseringsprövning av ny bebyggelse ska stor hänsyn tas till större jordbruksgårdar, 

(djurbesättning på mer än 100 djurenheter, dvs. lantbruk klassade som C-anläggningar 

enligt Miljöbalken (1998:808), till vilka det rekommenderade skyddsavståndet är 500 meter) 

för att säkerställa att verksamheterna kan bedrivas vidare och att eventuella problem med 

lukt och andra olägenheter som alstras av jordbruket undviks.   
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Önneköp ð Långaröd  
Önneköp och Långaröd är två större byar i Långaröds socken, knappt två mil sydöst om Hörby 

tätort utmed länsväg 1057. Orterna ligger på Linderödsåsen, cirka 200 meter över havet och tillhör 

Mellanbygden. Önneköp ð Långaröd har bra pendlingsavstånd till Hörby tätort och 

kollektivtrafikförsörjs med buss 471. Det är även nära till Sjöbo i Sjöbo kommun.  

 

Bebyggelsen i Önneköp är varierad och samlad längs byns gator med en relativt tät struktur. Detta 

i kombination med byggnadernas genomgående placering och utformning ger byn en enhetlig 

karaktär. Bygatan i nordðsydlig riktning kantas i huvudsak av äldre bebyggelse medan byns södra 

del består av nyare bebyggelse. Bebyggelsen i Långaröd är varierad och samlad kring Långaröds 

kyrka. Långaröd och dess kyrka utgjorde tidigare sockencentrum med bland annat affär, skola och 

diverse hantverkare, men sedan början av 1800-talet har Önneköp i större utsträckning utvecklats 

till sockencentrum.   

 

 
 

Parkering omringad av bebyggelse i Önneköp 

 

Landskapet runt Önneköp har en varierande karaktär med stort inslag av öppna betesmarker och 

uppodlade fält. Det finns flera större sammanhängande grönområden i utkanten av byn och i den 

sydvästra delen rinner Farhultsbäcken. Önneköp saknar ett tydligt grönstråk som går genom hela 

byn men ortens många uppvuxna trädgårdar bidrar till grönskan. Detta märks tydligast längs byns 

lokalgator där grönskan sammanbinds med den omkringliggande naturen.  

 

I Långaröd är kyrkogården en av de viktigaste gröna strukturerna i byn. Strax utanför byn finns 

flera sammanhängande skogsområden lämpliga för friluftsliv. Norr om Långaröds skola rinner en 

mindre å, och i anslutning till denna finns en större damm. 
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Önneköp har historiskt haft ett stort utbud av affärer och verksamheter. Under 1930-talet fanns 

bland annat lanthandlare, mejeri, bageri, toffelmakare, urmakare, sadelmakare, smed, skomakare, 

skräddare, snickare, garntillverkning, manufakturaffär och taxibolag, samt något senare även två 

banker och ett postkontor. Allt eftersom har verksamheterna upphört och i dag finns endast ett 

fåtal kvar, däribland lanthandeln och bageriet. Även Långaröd hade tidigare ett stort utbud av 

verksamheter i form av en stor mängd hantverkare och affär. Området runt Önneköp ð Långaröd 

är en del av ett större kluster av kulturverksamheter, Kulturstråket, med en blandning av 

verksamheter som kulturvandringar, museum, återbruksbutik och caféer. Utmärkande för 

verksamheterna i Önneköp är utöver lanthandeln det småskaliga företagandet. I både Önneköp 

och Långaröd och i dess omgivningar är besöksnäringen en stark trend och en näring som förväntas 

växa under de kommande åren. 

 

I Långaröd finns Långaröds skola med undervisning i klasserna Fð6 samt fritidsverksamhet. Skolan 

har ett stort upptagningsområde som bland annat innefattar Önneköp. I varken Långaröd eller 

Önneköp finns kommunal förskola. I Önneköp finns en fristående förskola. 

 

Önneköp ð Långaröd har ett aktivt föreningsliv med en engagerad byaförening. Föreningen har 

drivit igenom många olika projekt inom bygden.  

 

Utbyggnadsområden i Önneköp ð Långaröd 
Inga nya utbyggnadsområden för bostäder, service, verksamheter pekas ut i Önneköp ð Långaröd.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska vid all planering och nybyggnation inom Önneköp - Långaröd särskilt 

beakta 

o bevarandet av värdefulla natur- och kulturmiljöer samt landskapsbilden. 

o utveckling och förbättring tillgängligheten till omgivande natur- och 

vattenområden. 

o möjliggörandet av fler generationsövergripande mötesplatser för lokal interaktion 

(bostadsgårdar, lekplatser, utegym och parker), handel, verksamheter, föreningsliv 

samt möten.  

¶ Hörby kommun ska verka för att nya byggnader och exploateringsprojekt är ekologisk, 

ekonomisk och socialt hållbara genom att 

o utgå från ett livstidsperspektiv vid bedömning om hållbarhet. 

o ny bebyggelse i större utsträckning utgörs av resurseffektiv och energisnål 

byggteknik som till exempel passivteknik. 

o minska klimatpåverkan i byggprocessen. 

o använda klimatsmarta byggmaterial. 

o främja återbruk. 

 



 

   

  
  

  

   
 

80 
 

¶ Hörby kommun ska arbeta med att öka andelen grönska i den bebyggda miljön för att 

skapa attraktiva boendemiljöer. 

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Vid ny byggnation värna och ta hänsyn till värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora 

sammanhängande grönområden. Detta så att viktiga spridningskorridorer och 

ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

 

¶ Värna tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder.  

 

¶ I samband med detaljplanering bör en tidig dialog med civilsamhället, föreningslivet och 

näringsliv hållas för skapandet av gemensamhetsytor för lokal interaktion, handel och 

verksamheter. 
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Killhult  
Killhult ligger cirka 1,5 mil öster om Hörby tätort på Linderödsåsens södra sida, nära gränsen till 

Kristianstad kommun. Killhult genomkorsas av två statliga vägar. Länsväg 1082, Ilnestorpsvägen, 

och länsväg 1074. Det ger byn goda pendlingsmöjligheter och kollektivtrafiken försörjs via 

kommunens närtrafik.   

 

Killhult har en blandad bebyggelse. Större delen av bebyggelsen har tillkommit under 1900-talets 

första hälft. Bebyggelsen i Killhult har kompletterats sporadiskt under årens lopp vilket har givit 

orten en något osammanhängande bebyggelsestruktur med olika placering av husen i förhållande 

till vägnätet samt ett antal lucktomter.  

 

 

Kyrkan i Killhult 

 

Närheten till Linderödsåsens natur är en stor tillgång för Killhult, som både angränsar till stora 

skogsområden och öppna betesmarker. Killhult ligger i Mellanbygden vilket kännetecknas av ett 

småskaligt böljande mosaiklandskap med öppna betesmarker, stengärdesgårdar, blandskogar och 

våtmarker, och där by- och odlingsstrukturerna är av gammalt ursprung.  

 

Killhult har ett bra serviceutbud med lanthandel, förskola och skola. Ortens lanthandel ligger 

centralt i byn och utgör en central mötesplats precis som den kommunala skolan. Killhults skola 

omfattar klasserna Fð6 samt förskola och fritidsverksamhet. 
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Företagsandan inom byn är stark och flera av byns medborgare driver egna företag i och utanför 

Killhult. Småföretagandet, vilket i stor utsträckning är knutet till innehavarens bostad eller 

jordbruksfastighet, präglar bygden. Killhult har även ett mycket aktivt föreningsliv där byborna 

värnar om byn och dess medborgare. I orten finns förutom byföreningen en rad andra aktiva 

föreningar, bland annat en idrottsförening. Föreningarna arrangerar varje år ett antal evenemang, 

något som är viktigt för bybornas sociala gemenskap och ortens fortsatta utveckling.  

 

Utbyggnadsområden i Killhult 
Inga nya utbyggnadsområden för bostäder, verksamheter eller service pekas ut i Killhult.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska vid all planering och nybyggnation inom Killhult särskilt beakta 

o bevarandet av värdefulla natur- och kulturmiljöer samt landskapsbilden. 

o utveckling och förbättring av tillgängligheten till omgivande natur- och 

vattenområden. 

o möjliggörandet av fler generationsövergripande mötesplatser för lokal interaktion 

(bostadsgårdar, lekplatser, utegym och parker), handel, verksamheter, föreningsliv 

samt möten.  

¶ Hörby kommun ska verka för att nya byggnader och exploateringsprojekt är ekologisk, 

ekonomisk och socialt hållbara genom att 

o utgå från ett livstidsperspektiv vid bedömning om hållbarhet. 

o ny bebyggelse i större utsträckning utgörs av resurseffektiv och energisnål 

byggteknik som till exempel passivteknik. 

o minska klimatpåverkan i byggprocessen. 

o använda klimatsmarta byggmaterial. 

o främja återbruk. 

 

¶ Hörby kommun ska arbeta med att öka andelen grönska i den bebyggda miljön för att 

skapa attraktiva boendemiljöer. 

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Vid ny byggnation värna och ta hänsyn till värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora 

sammanhängande grönområden. Detta så att viktiga spridningskorridorer och 

ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

 

¶ Värna tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder.  

 

¶ I samband med detaljplanering bör en tidig dialog med civilsamhället, föreningslivet och 

näringsliv hållas för skapandet av gemensamhetsytor för lokal interaktion, handel och 

verksamheter. 
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Byarna i omlandet 
Hörby kommun har nio mindre byar; Ringsjöstrand, Osbyholm, Lyby, Södra Rörum, Satserup, 

Äspinge, Korsholm ð Norra Västerstad, Askeröd och Dala. Byarna i omlandet har en viktig roll 

som mötesplats för boende utanför de lokala kärnorna och Hörby tätort. De är också populära 

besöksmål med stor utvecklingspotential då naturen och landskapet är en av Hörby kommuns 

främsta attraktionsfaktorer. Byarna i omlandet tillhör olika bygder, Ringsjöbygden, Slättbygden och 

Mellanbygden, där alla har olika landskapskaraktärer, kvaliteter och förutsättningar. Gränserna 

mellan bygderna är inte precisa då övergångarna mellan bygderna i realitet är något flytande.  

Ringsjöbygden 
Ringsjöområdet utgörs av östra delen av Östra Ringsjön och sträcker sig från Ludvigsborg fram till 

E22 vid Osbyholm i nord-sydlig riktning. Ringsjöbygden är ett mycket attraktivt område i Hörby 

kommun vars största kvalitet är dess närhet till Ringsjön, samt dess strategiska läge med närheten 

till de större regionala tillväxtmotorerna Hörby tätort och den lokala kärnan Ludvigsborg.  

 

Bebyggelsen i Ringsjöbygden utgörs i stor utsträckning av en blandning av äldre småbyar, 

ensamliggande gårdar, nybyggda villaområden samt fritidshus. Bebyggelsen omgärdas av betes- och 

odlingsmark med närhet till vattnet och en fantastisk utsikt över Ringsjön. Ringsjöbygden omfattas 

av riksintressen för Naturvård, Kulturmiljövård, Friluftsliv samt Natura 2000-områden. En stor del 

av Ringsjöbygden omfattas av landskapsbildsskydd, enligt 19 § Naturvårdslagen i dess lydelse före 

den 1 januari 1975. 

 

Ringsjöbygden har god tillgång till grundläggande servicefunktioner som dagligvaruaffär, skola, 

vård, omsorg och utbud av fritidsaktiviteter. Servicefunktionerna är framför allt lokaliserade till 

Ludvigsborgsområdet. Ludvigsborg är Ringsjöbygdens viktigaste servicenod även om avståndet till 

Hörby tätort är relativt kort oavsett var man befinner sig i området. Boende i Ludvigsborgsområdet 

vänder sig i viss grad även till Höör istället för Hörby. Företagandet i Ringsjöbygden är varierat 

och med en hög andel egna företagare, de flesta inom jord- och skogsbruk. Jordbruken är 

förhållandevis små med en stor andel deltidslantbruk som bland annat kompletteras med skogsbruk 

och förvärvsarbete utanför gården.  

 

Inom Ringsjöbygden finns förutom den lokala kärnan Ludvigsborg en mindre by, Ringsjöstrand. 

Övrig samlad bebyggelse finns framför allt utmed Ringsjöns södra och östra stränder och utgörs 

till stor del av före detta fritidsbebyggelse såsom Tappavitt, Häggenäset med Strandvägen och 

Ringsborg. 

 

Ringsjöstrand 
Ringsjöstrand ligger längs med Östra Ringsjön, några kilometer väster om Hörby tätort. Strax söder 

om Ringsjöstrand passerar E22 vilket medför bra pendlingsavstånd till bland annat Lund och 

Malmö, men även österut mot Kristianstad. Den gamla banvallen mellan Snogeröd och Hörby ger 

goda förutsättningar att gå och cykla mellan Ringsjöstrand, Osbyholm och Hörby tätort.  
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Den lokala servicen i Ringsjöstrand är begränsad. Det finns säsongsvis tillgång till ett visst utbud 

av dagligvaror på Ringsjöstrands camping, något som har potential att utökas om antalet 

permanentboende i området ökar. Närheten till Hörby tätort bidrar dock till att servicenivån i byn 

ändå bedöms som mer än god.  

 

I Ringsjöstrand förekommer risk för översvämningar och höga vattenstånd i Östra Ringsjön. Detta 

förväntas förvärras ytterligare i och med ett förändrat klimat.  

 

 

Bostadsgata i Ringsjöstrand 

 

Utbyggnadsområden inom Ringsjöbygden 
Inga nya utbyggnadsområden för verksamheter, industri och handel eller service pekas ut i 

Ringsjöbygden fram till 2035. Däremot pekas ett utredningsområde ut, Ringsjöstrand. För de 

områden som pekats ut som utredningsområden är bedömningen att områdena kan vara 

intressanta för exploatering men att ytterligare utredning krävs.   
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Område U2 Ringsjöstrand 
Område U2 utgörs av ett vattenområde i södra delen av Östra Ringsjöstrand, vid Ringsjöstrands 

camping. Området föreslås utredas vidare för kallbadhus.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska vid all planering och nybyggnation inom Ringsjöbygden särskilt 

beakta 

o riksintressen för naturvård, friluftsliv, kulturmiljövården, kommunikationer 

totalförsvaret, yrkesfiske i inlandsvatten samt natura2000-områden. 

o bevarandet av värdefulla natur- och kulturmiljöer samt landskapsbilden. 

o utveckling och förbättring av tillgängligheten till omgivande natur- och 

vattenområden. 

o möjliggörandet av fler generationsövergripande mötesplatser för lokal interaktion 

(bostadsgårdar, lekplatser, utegym och parker), handel, verksamheter, föreningsliv 

samt möten. 

 

¶ Hörby kommun ska vid lokaliseringsprövning av ny bebyggelse inom Slättbygden ta stor 

hänsyn till befintlig jordbruksverksamhet. Jord- och skogsbruksnäringen bör skyddas mot 

exploatering som påtagligt kan försvåra möjligheterna att bedriva jord- och skogsbruk.  

 

¶ Hörby kommun ska vid exploatering inom Ringsjöbygden säkerställa lägsta 

grundläggningsnivå utmed Ringsjöstrand.  

¶ Hörby kommun ska verka för att nya byggnader och exploateringsprojekt är ekologisk, 

ekonomisk och socialt hållbara genom att 

o utgå från ett livstidsperspektiv vid bedömning om hållbarhet. 

o ny bebyggelse i större utsträckning utgörs av resurseffektiv och energisnål 

byggteknik som till exempel passivteknik. 

o minska klimatpåverkan i byggprocessen. 

o använda klimatsmarta byggmaterial. 

o främja återbruk. 

 

¶ Hörby kommun ska arbeta med att öka andelen grönska i den bebyggda miljön för att 

skapa attraktiva boendemiljöer. 

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift  

¶ Vid ny byggnation värna och ta hänsyn till värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora 

sammanhängande grönområden. Detta så att viktiga spridningskorridorer och 

ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

 

¶ Värna tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder.  
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¶ I samband med detaljplanering bör en tidig dialog med civilsamhället, föreningslivet och 

näringsliv hållas för skapandet av gemensamhetsytor för lokal interaktion, handel och 

verksamheter. 

Mellanbygden 
Mellanbygden sträcker sig från norr till söder i kommunens östra delar. I Mellanbygden finns de 

två lokala kärnorna Killhult och Önneköp ð Långaröd samt de tre större byarna Södra Rörum, 

Satserup och Äspinge. Mellanbygden utgörs av två delområden, ett område nordväst om E22 och 

ett område sydöst. Det nordvästra delområdet, runt Södra Rörum, vänder sig i stor utsträckning 

mot den lokala kärnan Ludvigsborg och Höörs tätort. I det sydöstra området är de lokala kärnorna 

Killhult och Önneköp ð Långaröd viktiga servicenoder.  

 

Inom mellanbygden finns också flera fritidsbyar varav de största är Fundersed, Skogsbyn, 

Trulstorp, Ekastorp och Västantorp, Gammalstorp öster om Äspinge samt Skäpperöd söder om 

Önneköp. Inom Mellanbygden finns också många mindre samlingar av gårdar, ibland med inslag 

av gathus. Exempel på sådana är Kölleröd, Östra Sallerup, Herröd, Harphult, och Pärup. 

 

I Mellanbygden finns det mest typiska Hörbylandskapet ð ett småskaligt böljande mosaiklandskap 

med öppna betesmarker, stengärdesgårdar, blandskogar och våtmarker där by- och 

odlingsstrukturerna är av gammalt ursprung. Bebyggelsen består till stor del av mindre gårdar och 

mycket fritidsbebyggelse, dels samlade fritidshusområden, dels utspridda i landskapet. De 

småskaliga byarna erbjuder en trygg social tillvaro och god tillgång till natur. Mellanbygden omfattas 

av riksintresse för naturvård, kulturvård samt totalförsvarets militära del. 

 

I Mellanbygden är jord- och skogsbruket en viktig näring och inkomstkälla, även om arbetet alltmer 

övergår från heltids- till deltidssysselsättning. Inom Mellanbygden är det i flera områden relativt 

långt till service, detta gäller särskilt i de norra och östra delarna av kommunen. 

 

Inom Mellanbygden finns tre mindre byar av lokal betydelse; Södra Rörum, Satserup och Äspinge. 

 

Södra Rörum 
Södra Rörums kyrkby ligger väl sammanhållen i ett omgivande landskap till största delen bestående 

av fäladsmarker och skog. Större delen av den nuvarande bebyggelsen i Södra Rörum består av 

äldre byggnader med anor från 1800-talet eller 1900-talets första hälft. Det finns också en del nyare 

bebyggelse främst utmed Husarlyckevägen. Hela Södra Rörum omfattas av riksintresse för 

naturvård N34 (Södra Rörum), delar av området berörs av riksintresse för totalförsvarets militära 

del, område TM0526. Södra Rörum berörs av Hällens naturreservat och ett flertal värdefulla 

naturområden utpekade i Naturvårdsprogram för Hörby kommun (2021). Däribland område 28 

(Lindskog med naturvärdesklass 2), område 29 (beteslandskap med naturvärdesklass 3), område 26 

(Ädellövskog på åsar med naturvärdesklass 2), område 30 (Bokskogar med naturvärdesklass 2) samt 

område 31 (Fäladsmark och bokskog med naturvärdesklass 3).  
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Kyrkan i Södra Rörum 

 

Satserup 
Satserup har ett attraktivt läge uppe på Linderödsåsen, cirka tio km nordost om Hörby och endast 

ett par kilometer öster om E22 och Ekeröds busshållplats. Från Ekeröds busshållplats finns goda 

bussförbindelser mot Kristianstad, Hörby och Malmö-Lund. Satserups äldsta delar ligger något 

skilda från den del som växte upp kring Satserups station från slutet av 1800-talet.  

 

Äspinge 
Äspinge ligger cirka tre kilometer öster om trafikplats Hörby norra. Ursprungligen var byn samlad 

i direkt anslutning till kyrkan, men idag är bebyggelsen i huvudsak samlad längs bygatan några 

hundra meter nordöst om kyrkan. Under 1880-talet fick byn järnvägsstation då linjen mellan Hörby 

och Tollarp togs i bruk, men den låg knappt en kilometer väster om byn och kom inte att påverka 

bebyggelsestrukturen i byn. Äspinge omfattas av riksintresse för naturvård N57 (Kvarnberga ð 

Härröd ð Östra Sallerup ð Gummarp ð Sniberup). 

 

Utbyggnadsområden inom Mellanbygden 
Inga nya utbyggnadsområden för bostäder, verksamheter eller service pekas ut i Mellanbygden fram 

till år 2035.  
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Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska vid all planering och nybyggnation inom Mellanbygden särskilt beakta 

o riksintressen för naturvård, kulturmiljövården, totalförsvaret, friluftsliv samt 

natura-2000 områden. 

o bevarandet av värdefulla natur- och kulturmiljöer samt landskapsbilden. 

o utveckling och förbättring av tillgängligheten till omgivande natur- och 

vattenområden. 

o möjliggörandet av fler generationsövergripande mötesplatser för lokal interaktion 

(bostadsgårdar, lekplatser, utegym och parker), handel, verksamheter, föreningsliv 

samt möten.  

¶ Hörby kommun ska verka för att nya byggnader och exploateringsprojekt är ekologisk, 

ekonomisk och socialt hållbara genom att 

o utgå från ett livstidsperspektiv vid bedömning om hållbarhet. 

o ny bebyggelse i större utsträckning utgörs av resurseffektiv och energisnål 

byggteknik som till exempel passivteknik. 

o minska klimatpåverkan i byggprocessen. 

o använda klimatsmarta byggmaterial. 

o främja återbruk. 

 

¶ Hörby kommun ska arbeta med att öka andelen grönska i den bebyggda miljön för att 

skapa attraktiva boendemiljöer. 

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Vid ny byggnation värna och ta hänsyn till värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora 

sammanhängande grönområden. Detta så att viktiga spridningskorridorer och 

ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

 

¶ Värna tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder.  

 

¶ I samband med detaljplanering bör en tidig dialog med civilsamhället, föreningslivet och 

näringsliv hållas för skapandet av gemensamhetsytor för lokal interaktion, handel och 

verksamheter. 

Slättbygden  
I Slättbygden finns förutom den lokala kärnan Östraby-Västerstad även fem mindre byar 

Osbyholm, Lyby, Korsholm ð Norra Västerstad, Askeröd och Dala. Stråket Askeröd, Dala, 

Västerstad och Östraby är av särskild vikt för utvecklingen i Slättbygden. I Slättbygden finns även 

ett stort antal småbyar som mer kan liknas vid samlingar av gårdar, ibland med inslag av gathus. 

Exempel på sådana är Oderup, Råby, Östra Sallerup och Brunslöv. 
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Bebyggelsen och bebyggelsestrukturen i Slättbygden är starkt påverkad av det öppna storskaliga 

jordbruket i ett svagt böljande landskap. Bebyggelsen är gles men jämnt fördelad över landskapet 

och gårdarna är generellt arealmässigt större på Slättbygden än i Mellanbygden. Tillgången på bra 

åkermark har också medfört ett ekonomiskt välstånd och de enskilda byggnaderna är ofta större, 

pampigare och uppförda i mer exklusiva material som tegel eller betong.  

 

Även om den största delen av marken i Slättbygden är brukad jordbruksmark finns det inslag av 

många värdefulla natur- och kulturmiljöer som till exempel enskilda träd och träddungar, artrika 

ängs- och hagmarker och mossar. Det svagt böljande öppna landskapet, med fälten inramade av 

vegetation är Slättbygdens kännetecknande särprägel. I den södra delen av Slättbygden omfattas ett 

mindre område av riksintresse för naturvård samt ett större område av totalförsvarets militära del.  

Inom de södra delarna av Slättbygden är avståndet till service relativt långt. Den västra delen av 

området vänder sig i viss mån mot orter utanför Hörby kommun, exempelvis Löberöd, men detta 

är inte lika utpräglat som i Mellanbygden. Slättbygden saknar tillgång till dagligvaruhandel sedan 

några år tillbaka då lanthandeln i Östraby lades ner. Däremot finns det i Mellanbygden en viss 

detaljhandel, framför allt i Korsholm ð Norra Västerstad. För bygdens utveckling är det önskvärt 

att få tillbaka en lanthandel. 

 

Slättbygden domineras av aktivt jordbruk med inriktning på växtodling och djurhållning, och de 

flesta gårdarna är heltidsjordbruk. Förutsättningarna för ett ekonomiskt bärkraftigt jordbruk är 

viktigt inom i Slättbygden.   

 

Osbyholm 
Osbyholm ligger vid Hörbyån nära utloppet i Östra Ringsjön, cirka 3,3 km väster om Hörby tätort. 

Från Osbyholm finns även gång- och cykelväg till Hörby tätort. Osbyholm ligger i ett landskap där 

både historisk och modern tid har haft inverkan på byns och bygdens utveckling. Osbyholms slott 

har under en lång tid varit hjärtat i byn varifrån en del av bebyggelsen har sitt ursprung. Strax norr 

om Osbyholm passerar E22, vilket gör att byn ligger på ett bra pendlingsavstånd till bland annat 

Lund och Malmö. Norra delarna av Osbyholm omfattas av riksintresse för kulturvård M:K67 

(Fulltofta ð Osbyholm ð Nunnäs), Friluftsliv FM06 (Frostavallen ð Ringsjön ð Fulltofta) samt 

naturvård N34 (Fulltofta).  
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Lyby 
Lyby ligger cirka 3 km utanför Hörby tätort och 1,5 km utanför Osbyholm, med en fantastisk utsikt 

mot både Ringsjön och Hörby tätort. Byn ligger väl samlad runt kyrkan utmed landsväg 1119, 

Hörbyvägen. Lyby omringas av öppen jordbruksmark med långa utblickar. Strax öster om byn 

ligger en större jordbruksfastighet med säkerhetszon som omöjliggör en förtätning. I norr gränsar 

Lyby till naturreservatet Askebacken.  

 

 

Bostadsgata i Lyby 

 

Korsholm ð Norra Västerstad 
Byn började växa fram utmed nuvarande riksväg 13 och korsvägen mot Östra Sallerup och 

Önneköp efter laga skiftet i mitten av 1800-talet, då gårdar skiftades ut från bland annat Östra 

Vedåkra. Korsholm började användas som ortsnamn först under 1880-talet. I dag utmärker sig 

Korsholm ð Norra Västerstad främst genom de handelsetableringar med försäljning av 

jordbruksmaskiner och detaljhandel som finns i orten. En del av Korsholm ð Norra Västerstad 

omfattas av riksintresse för totalförsvarets militära del TM0040 (Område med särskilt behov av 

hinderfrihet). 

 

Askeröd 
Nuvarande Askeröds by tillkom i huvudsak i samband med att järnvägen etablerades under 1860-

talet. Byns centrala delar är samlade kring den före detta järnvägsstationen och bebyggelsen sträcker 

sig sedan längs byns gator. Sedan 1940-talet har ingen ny bostadsbebyggelse tillkommit i byn, med 

undantag för två dubbla tegellängor från 1970-talet. Byggnadsarkitekturen har under åren hållit hög 
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standard och flera av husen är kulturhistoriskt värdefulla. Askeröd omfattas av riksintresse för 

totalförsvarets militära del TM0040 (Område med särskilt behov av hinderfrihet).  

 

 

Hus i Askeröd 

Dala 
Dala, liksom de intilliggande byarna har alltid varit en aktiv jordbruksby, en karaktär som 

fortfarande kan urskiljas. Bebyggelsen utgörs till stor del av aktiva eller avstyckade före detta 

jordbruksfastigheter och ligger utsträckt på ömse sidor om landsväg 1123. Bitvis finns också inslag 

av villatomter, de flesta bebyggda under första halvan av 1900-talet. Dala omfattas av riksintresse 

för totalförsvarets militära del TM0040 (Område med särskilt behov av hinderfrihet). 

 

Utbyggnadsområden inom Slättbygden 
Inom Slättbygden pekas ett utbyggnadsområde och ett utredningsområde ut fram till år 2035. Dessa 

avser områden för ändrad och ny markanvändning. Utbyggnadsområdet avser användningen 

service (S). Med service menas både kommunal och offentlig service.  

 

Utbyggnadsområden som redovisas är utpekade med bakgrund till det behov av bostäder, service 

och verksamheter som bedöms uppstå fram till år 2035 enligt framtagna befolknings- och 

hushållsbehovsprognoser. I utpekandet av de olika utbyggnadsområdena har en rad olika allmänna 

intressen vägts mot varandra. Den användning som föreslås för respektive område är den 

markanvändning som ur ett strategiskt perspektiv ger ett effektivt markutnyttjande och en god 

hushållning av mark samt god samhällsekonomi.  
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För ny bebyggelse, oavsett omfattning och användning, sker en prövning i kommande 

detaljplanering om vad som är lämplig markanvändning och vilka utredningar som behövs för att 

göra en sådan lämplighetsprövning. Översiktsplanen avser endast att ge en vägledning för 

kommande planeringsarbete. För de områden som pekats ut som utredningsområden är 

bedömningen att områdena kan vara intressanta för exploatering men att ytterligare utredning 

krävs. 
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Område SB7 Hagadal 
Område SB7 ligger centralt i Osbyholm längs med Osbyholm Hagadalsvägen, cirka 3 kilometer 

utanför Hörby tätort. Område SB7 omfattar ett område runt Hagadal, särskilt boende för äldre och 

personer med kognitiv svikt. Större delen av området utgörs av byggnad, resterande yta består av 

parkering och gräsmatta. Det finns flera träd, buskage och planteringar. Hagadal omges av 

bostadsbebyggelse, fristående villor med uppvuxna trädgårdar. Område SB7 omfattas av en 

detaljplan från 1990 för bostäder och vård. Kommunala vatten- och avloppsledningar samt 

dagvattenledningar finns i anslutning till området. Inom området finns inga identifierade 

lågpunkter. Det finns heller inga kända natur- och kulturvärden eller utpekade riksintressen. 

Området angränsar dock till ett av Riksantikvarieämbetet utpekat fornlämningsområde, bytomt 

(L1989:2395).  

 

Inom område SB7 föreslås Service (vård och skola) eller bostäder.  

 

Motivering och efterföljande planering 
Området ligger centralt i Osbyholm med närhet till kollektivtrafik och Hörby tätort och lämpar sig 

väl för en utveckling av den pågående omsorgsverksamheten eller för annan service, till exempel 

förskola samt bostäder. En förutsättning för utveckling av annan service är att en ny detaljplan tas 

fram och att nuvarande verksamheter omlokaliseras. Vid en planläggning av området bör en 

dagvattenutredning tas fram. Dagvattenutredningen behöver kartlägga hur området påverkas av 

nederbörd och påverkar omkringliggande områden, risken för översvämning samt 

miljökvalitetsnormen för vatten. Hänsyn behöver även tas till ett förändrat klimat.  

 

Område U3 Elisefarm 
Område U3, Elisefarm ligger i västra delen av Hörby kommun vid kommungränsen till Höörs 

kommun. I norr gränsar området till E22, i väst till Höörs kommun och i söder och öster till 

jordbruksmark. Området innehåller ingen befintlig bebyggelse men angränsar till Elisefarms gårds 

huvudbyggnad och ekonomibyggnader som idag har verksamheter som restaurang, spa, hotell och 

golfbana. Det går en 400 kV kraftledning i den södra delen av fastigheten Norrto 8:2. 

 

Område U3 omfattas av en detaljplan från 2003 och medger användningen Idrott (Y), idrotts- och 

sportanläggningar av alla slag med tillhörande byggnader. Området utgörs av jordbruksmark med 

jordbruksklassificeringen klass 7. Det finns inga kända naturvärden i området. En mindre del av 

områdets norra del är utpekat av Riksantikvarieämbetet som fornlämning (L1990:9287), Boplats. 

Kommunala vatten- och avloppsledningar samt dagvattenledningar finns inte utbyggt till området. 

I nuläget finns ej kapacitet i befintligt verksamhetsområde för vatten och avlopp.  

 

Hörby kommun och Höörs kommun tog år 2020 fram ett planprogram för området. Höörs 

kommun har under 2022 tagit fram ett samrådsförslag till detaljplan för Elisefarm. Detaljplanen 

möjliggör för cirka 200 bostäder.  

 

Området är under utredning för fortsatt arbete. 
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Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska vid all planering och nybyggnation inom Slättbygden särskilt beakta 

o riksintresse för naturvård, kulturmiljövård, kommunikationer samt totalförsvaret. 

o bevarandet av värdefulla natur- och kulturmiljöer samt landskapsbilden. 

o utveckling och förbättring av tillgängligheten till omgivande natur- och 

vattenområden. 

o möjliggörandet av fler generationsövergripande mötesplatser för lokal interaktion 

(bostadsgårdar, lekplatser, utegym och parker), handel, verksamheter, föreningsliv 

samt möten.  

 

¶ Hörby kommun ska vid lokaliseringsprövning av ny bebyggelse inom Slättbygden ta stor 

hänsyn till befintlig jordbruksverksamhet. Jord- och skogsbruksnäringen bör skyddas mot 

exploatering som påtagligt kan försvåra möjligheterna att bedriva jord- och skogsbruk.  

¶ Hörby kommun ska verka för att nya byggnader och exploateringsprojekt är ekologisk, 

ekonomisk och socialt hållbara genom att 

o utgå från ett livstidsperspektiv vid bedömning om hållbarhet. 

o ny bebyggelse i större utsträckning utgörs av resurseffektiv och energisnål 

byggteknik som till exempel passivteknik. 

o minska klimatpåverkan i byggprocessen. 

o använda klimatsmarta byggmaterial. 

o främja återbruk. 

 

¶ Hörby kommun ska arbeta med att öka andelen grönska i den bebyggda miljön för att 

skapa attraktiva boendemiljöer. 

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Vid ny byggnation värna och ta hänsyn till värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora 

sammanhängande grönområden. Detta så att viktiga spridningskorridorer och 

ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

 

¶ Värna tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder.  

 

¶ I samband med detaljplanering bör en tidig dialog med civilsamhället, föreningslivet och 

näringsliv hållas för skapandet av gemensamhetsytor för lokal interaktion, handel och 

verksamheter. 

 

¶ Vid lokaliseringsprövning av ny bebyggelse ska stor hänsyn tas till större jordbruksgårdar, 

(djurbesättning på mer än 100 djurenheter, dvs. lantbruk klassade som C-anläggningar 

enligt Miljöbalken (1998:808), till vilka det rekommenderade skyddsavståndet är 500 meter) 
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för att säkerställa att verksamheterna kan bedrivas vidare och att eventuella problem med 

lukt och andra olägenheter som alstras av jordbruket undviks.   
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Arkitektur och gestaltad livsmiljö 
Arkitektur och gestaltad livsmiljö är viktiga verktyg för ett hållbart samhällsbyggande. Det handlar 

om en helhetssyn på utformningen av våra livsmiljöer; platserna där vi bor, arbetar och lever våra 

liv. Arkitektur handlar om både ny och befintlig bebyggelse, både hus och ytorna mellan husen, i 

såväl stadsmiljö som landsbygd. Men även arkitekturens, konstens och det byggda kulturarvets 

fysiska och immateriella kvaliteter såsom platsers sociala mångfald och tidslager. Den byggda 

miljön i Hörby kommun är varierande och består av många intressanta miljöer, 

bebyggelsekaraktärer samt byggnader. Den byggda miljön kan beskrivas utifrån de fyra områdena; 

Hörby tätort, Ringsjöbygden, Slättbygden och Mellanbygden.  

Hörby tätort 
Hörby tätort har varit under förändring sedan mitten på 1100-talet när Hörby blev kyrkby. 

Tätortens historiska roll som handelsort är framträdande i den stadsmässiga bebyggelsestrukturen, 

med flera handelstorg och flera kulturhistoriskt värdefulla byggnader med högt arkitektoniskt 

värde, vissa ritade av framstående arkitekter. Även Hörbyån har haft en central roll i samhället och 

stor påverkan på bebyggelsestrukturen. Det går att särskilja flera viktiga händelser som påverkat 

bebyggelseutveckling, arkitektur och Hörby i stort. Bland annat uppförandet av Hörby kommuns 

gästgiveri och Hörby kommuns tingshus Frosta Härad under mitten av 1600-talet, flytten av S:t 

Olovsmarknaden till Hörby under 1700-talet. Med industrialismens intåg och utbyggnaden av 

järnvägen under sent 1800-tal växte ett stationssamhälle fram i Hörby tätort. Under denna tid kom 

en rad tidsenliga verksamheter som Hörby mejeri, Gamla bränneriet, Hörby bruk och Skånska 

andelsslakteriet att etableras. Även handelstorgen är tydligt inslag i bebyggelsestrukturen.  

 

Hörby bruk i Hörby tätort 
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De många bevarade och väl omhändertagna historiska byggnaderna ger också tydliga tecken på 

Hörby tätorts framgång och roll som tjänste- och servicesamhälle samt centralort. Bebyggelsen i 

Hörby tätort är idag blandad och består av äldre byggnader, villaområden av olika karaktär samt 

flerbostadshus i olika skalor. I centrala Hörby följer bebyggelsen vägstrukturen vilken utgörs av 

rutnätsmönster med tydliga kvarter och områden.  

 

Runt förra sekelskiftet kretsade Hörby centrum kring vägkorsningen Gamla torg, kyrkan och 

Råbygatan. Det var en central plats i samhället där bland annat Gamla torg användes som 

handelsplats. Råbygatan följer än idag samma sträckning som runt sekelskiftet. Utmed Råbygatan 

kan man se flera äldre små hus vilka följer gatan, så kallade gathus. 

 

I slutet av 1800-talet när järnvägen byggdes ut till Hörby byggdes även Nygatan ut som en axel 

mellan Gamla torg och stationshuset. Detta var startskottet för det tidstypiska idealet om 

rutnätsstaden, ett rätvinkligt planmönster där gator och kvarter bildar rutor.  

 

Den gamla kärnan av Hörby tätort består till största del av 1 ½-planshus i gatulinjen som skapar 

en stadskaraktär med mer eller mindre slutna kvarter. Centrum med dess gator och torg vittnar om 

äldre planeringsprinciper som sträcker sig tillbaka till förra seklets början. Även om en del av den 

äldre bebyggelsen har ersatts av nya byggnader genom åren så har inte karaktären förändrats och 

sammantaget uppvisar Hörby tätorts centrala delar höga kulturhistoriska värden.  

 

 

Råbygatan i Hörby tätort 

 



 

   

  
  

  

   
 

100 
 

I utkanten av den gamla kärnan av Hörby tätort finns många äldre hus kvar, bland annat flera fina 

och representativa patriciervillor. Patriciervillorna uppfördes till det övre samhällsskiktet och är 

ofta byggda i klassicerande stil. Under 1890-talet karaktäriseras patriciervillorna av brant takfall i 

plåt och fasadmaterial i spontad träpanel. Villorna var också ofta dekorerade med tinnar, torn och 

andra utsmyckningar för ett festligare uttryck. Under 1900-talet blev allt fler patriciervillor 

inspirerade av jugendstilen vilket framför allt ses i val av fasadmaterial. Svenska herrgårdar med 

symmetriska fasader men även svenska barocken blev inspirationskällor. De mjuka formerna som 

återfinns i jugendstilen var svåra att bygga i trä, varför man gick över att bygga allt fler villor i puts. 

Takfallen var fortsatt branta och man använde sig ofta av brutna mansardtak, även om sadeltak 

förekom. Fasaderna var ofta dekorerade med putsade reliefer och listverk för att framhäva 

herrgårdskänslan. Längs med Västergatan finns fina exempel på patriciervillor från denna tid. 

Under 1910-talet växte ytterligare en arkitekturstil som hade inflytande på patriciervillornas 

utformning, nationalromantiken. Patriciervillorna under denna tidsepok var nästan alltid 

rektangulära eller kvadratiska med burspråk. Loggior var också vanliga på nationalromantikens 

patriciervillor. Taken var fortfarande branta, antingen med sadeltak eller mansardtak. En del villor 

hade även valmade tak då villans form var kvadratisk. De flesta fasaderna hade fönsterluckor med 

utsmyckningar samt en ytterdörr som var indragen från fasaden. Arbetarbostäderna till Hörby Bruk 

på Bruksgatan är ett tidstypiskt och välbevarat exempel på nationalromantikens intåg i Hörby tätort.  

 

Utanför centrumkärnan utgörs bebyggelsen till största del av utbredd villabebyggelse. Även här 

finns flera byggnader och områden typiska för sin tid. Till exempel är området kring Magistergatan 

en väl sammanhållen och oförändrad femtiotalsmiljö. Även Komministergatan, Byggmästargatan, 

Skolgatan och Elevgatan uppvisar arkitektur från 1950-talet. 1950-talet var formgivningens 

decennium. Villorna skulle ha ett tilltalande utseende och samtidigt vara praktiska att bo i. Villorna 

hade ofta en fasad av tegel eller puts. Asbestcement, eternit, blev trendigt som fasadmaterial. Även 

olika material och kulörer kunde blandas på samma hus. Rött eller gult tegel kunde kombineras 

med partier i puts eller träpanel i dämpande kulörer. På 1960-talet, rekordåren, kom många nya 

byggnadsmaterial. Fasader av mexitegel, plåt eller betong var trendigt. Byggandet skulle vara 

rationellt med prefabricerade delar, vilket passade bra med estetiken. Detaljer på fasaderna fick ofta 

grova dimensioner och enkla former.  
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Magistergatan i Hörby tätort 

 

Under framför allt 1970-talet kom många av Hörby tätorts gamla hus att rivas för att ge plats åt 

framför allt bostäder, oftast i form av flerbostadshus. Under samma period växte villamattor med 

typhus fram i tätortens utkanter. Whilborgsområdet är ett tidstypiskt område, byggt enligt 

planeringsprincipen SCAFT (Stadsbyggnad, Chalmers, Arbetsgruppen För Trafiksäkerhet). 

Utseendet på 1970-talets villor påverkades av den energikris som rådde under 1970-talet. Nya hus 

fick mindre fönster och tjockare ytterväggar än tidigare. Fönsterluckor blev modernt även om de 

bara var för syns skull. Stora takfall och djupt neddragna tak är typiskt för 1970-talet. Många hus 

från denna tid byggdes i souterräng med gillestuga och garage nere. Både träpanel, kalksandsten 

och tegel användes som fasadmaterial och ibland även kombinerat. Taket dominerade husen, det 

drogs ner till överkant på fönstren där en långt utdragen, inklädd takfot avslutade. Taken täcktes 

med betongpannor och fönster med spröjs blev återigen vanligt.  

 

Under 2000-talet har ny bebyggelse tillkommit, framför allt i området kring Stattena, vilka uppvisar 

en nymodernistisk stil där husen ofta har putsade fasader och en asymetrisk fönstersättning med 

olika storlekar på fönster.   

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska verka för en god gestaltning med höga arkitektoniska värden genom 

att 

o hålla en hög ambitionsnivå i arkitekturen och beakta platsens historia och 

arkitektur vid byggnation och vid utformningen av ny bebyggelse, offentliga ytor 
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och stadsrum, till exempel torg, parker, grönområden, mötesplatser och ytor för 

aktivitet eller bostadsgårdar. 

o gestaltningsfrågor tidigt tas med i planeringsprocessen för att skapa dialog och 

förståelse för resultatet. 

o arbeta med kunskapsöverföring mellan detaljplanering/bygglov och 

genomförande. 

o följa upp gestaltning och utformning i exploaterings- och genomförandeavtal.  

 

¶ Hörby kommun ska bevara, vårda och utveckla bebyggelsen i Hörby tätort genom att 

o bebyggelsens täthet och höjdskala anpassas till läget i orten och förhållandet till 

omgivande bebyggelse. Särskild hänsyn ska tas till Hörby kyrka. Nya byggnader 

placeras så att det nya huset får stöd i landskapet. 

o låta bebyggelsens utformning och gestaltning utgå från platsens identitet, 

befintliga bebyggelsestrukturer och omkringliggande bebyggelse vad gäller skala, 

fasadutformning, materialval och färgsättning. 

o restriktivt pröva ny bebyggelse som gör avtryck i samtiden eller som står i 

kontrast till lokal byggnadstradition. 

o vid om- och tillbyggnader bevara karaktäristik i den tidstypiska arkitekturen och 

den tidens formspråk och ideal. 

o i framtagande av detaljplaner skydda allmänna platser som är särskilt värdefulla ur 

historiskt, kulturhistoriskt, miljömässigt eller konstnärligt uttryck.  

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 

yttranden samt drift 

¶  Ny bebyggelse bör 

o ta hänsyn till historiska strukturer såsom gränser i landskapet, siktlinjer, 

vägdragningar och vattendrag samt landmärken såsom Hörby kyrka. 

o placeras med hänsyn till den naturliga omgivande miljön för att undvika 

fragmentering och störningar i de ekologiska systemen.   

o anpassas efter rådande terrängförhållanden så att onödiga markingrepp, till exempel 

schaktning och utfyllnad, undviks.  

 

¶ Vid detaljplanering och bygglov ta hänsyn till 

o värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora sammanhängande grönområden. Detta 

så att viktiga spridningskorridorer och ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

o tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder. 

o kulturhistoriskt värdefulla byggnader och sammanhängande bebyggelsemiljöer och 

vid behov ta fram en kulturgeografisk landskapsanalys. 
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¶ Vid alla planläggningar bör en kulturgeografisk landskapsanalys tas fram om risk för 

påverkan på kulturhistorisk värdefull byggnad/sammanhängande bebyggelsemiljö eller 

påverkan på natur- och kulturlandskapet föreligger.  

 

¶ I samband med planläggning i Hörby tätort bör värdefulla byggnader och 

bebyggelsemiljöer skyddas mot förvanskning genom införande av planbestämmelser. 

 
 

Ringsjöbygden 
Bebyggelsen i Ringsjöbygden utgörs i stor utsträckning av en blandning av äldre småbyar, 

ensamliggande gårdar, nybyggda villaområden samt fritidshus. Bebyggelsen omgärdas av betes- och 

odlingsmark med närhet till vattnet och en fantastisk utsikt över Ringsjön. Vägstrukturen utgörs 

av smala slingrande äldre vägar. Det öppnare landskapet närmast Ringsjön präglas av 

herrgårdsmiljöerna kring Osbyholms slott och Fulltofta herrgård. Den mer slutna 

skogsdominerade östra delen av Ringsjöbygden har en spridd bebyggelsebild med mindre 

gårdsmiljöer.  

 

Ludvigsborg 
Ludvigsborgs bykärna har en varierad och luftig bebyggelse samlad kring det gamla vägnätet och 

den nedlagda järnvägen. Bykärnan har med tiden förtätats med nya hus vilket gett en varierad 

villabebyggelse. Bostadsbestånd utanför själva bykärnan består främst av före detta fritidshus. 

Karaktäristiskt för dessa stugområden är att bebyggelsen ligger i grupper med stora tomter och 

med väl tilltagna naturområden däremellan. Under senare delen av 1900-talet har även ett antal 

mindre radhusområden tillkommit i byn, exempelvis bebyggelsen utmed Vattenvägen, Rallargränd 

och delar av Kvarndammsvägen. Under 2000-talet har Ludvigsborg expanderat ytterligare, främst 

genom nya villatomtsområden. Karaktäristiskt för dessa områden är placering av hus på mindre 

tomter längs en lokalgata.   

 

Den luftiga bebyggelsen har lämnat luckor och sammanhängande stråk av naturmark insprängt i 

villabebyggelsen, vilket skapar rymd och förstärker känslan av närhet till naturen. Kvesarumsån 

genomkorsar de centrala delarna av byn, och längs med ån sträcker sig ett naturligt 

sammanhängande grönstråk som förbindelselänk mellan skogsområdena i öster och det öppna 

landskapet i väster. Grönstråket vid Kvarndammen via Granliden ned till Häggenäshalvön binder 

samman skogsdungar, ängs- och hagmarker. 

 

Ringsjöstrand 
Bebyggelsen i Ringsjöstrand ligger som rand efter strandlinjen utmed Östra Ringsjön och består 

framför allt av fritidshus från tidigt 1990-tal som omvandlats till permanenta bostäder. De få 

lucktomter som finns kvar utmed stränderna och som inte blivit bebyggda utgör tydliga 

utblickskorridorer mot Ringsjön.  
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Promenadstråk längs med Ringsjön vid Ringsjöstrand 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska verka för att god gestaltning med höga arkitektoniska värden 

genomsyrar planeringen från idé till fysiskt resultat genom att 

o vid detaljplanering och bygglov hålla en hög ambitionsnivå i arkitekturen och 

beakta platsens historia och arkitektur vid byggnation och vid utformningen av ny 

bebyggelse samt offentliga ytor och stadsrum, till exempel torg, parker, 

grönområden, mötesplatser och ytor för aktivitet eller bostadsgårdar. 

o gestaltningsfrågor tas med tidigt i planeringsprocessen för att skapa dialog och 

förståelse för resultatet. 

o arbeta med kunskapsöverföring mellan detaljplanering/bygglov och 

genomförande. 

o följa upp gestaltning och utformning i exploaterings- och genomförandeavtal.  

 

¶ Hörby kommun ska bevara, vårda och utveckla de lokala kärnorna och byarna i omlandet 

genom att 

o bebyggelsens täthet, höjdskala och gestaltning anpassas till läget i byn och 

förhållandet till omgivande bebyggelse. Nya byggnader placeras så att det nya huset 

får stöd i landskapet. 

o låta bebyggelsens utformning och gestaltning utgå från platsens identitet, befintliga 

bebyggelsestrukturer och omkringliggande bebyggelse vad gäller skala, 

fasadutformning, materialval och färgsättning. 
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o restriktivt pröva ny bebyggelse som gör avtryck i samtiden eller som står i kontrast 

till lokal byggnadstradition. 

o vid om- och tillbyggnader bevara karaktäristik i den tidstypiska arkitekturen och 

den tidens formspråk och ideal. 

o i framtagande av detaljplaner skydda allmänna platser som är särskilt värdefulla ur 

historiskt, kulturhistoriskt, miljömässigt eller konstnärligt uttryck.  

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Ny bebyggelse bör  

o anpassas till och utgå från platsens identitet, befintliga bebyggelsestrukturer och 

omkringliggande bebyggelse vad gäller skala, fasadutformning, materialval och 

färgsättning, men också tillåtas göra avtryck av samtiden eller stå i kontrast till lokal 

byggnadstradition.  

o anpassas till befintlig bebyggelsestruktur och till exempel uppföras på tomtplatser 

som tidigare har nyttjats eller i anslutning till befintlig samlad bebyggelse.  

o ta hänsyn till historiska strukturer såsom synliga ägogränser i landskapet, siktlinjer, 

vägdragningar och vattendrag. 

o placeras med hänsyn till den naturliga omgivande miljön för att undvika 

fragmentering och störningar i de ekologiska systemen.   

o anpassas efter rådande terrängförhållanden så att onödiga markingrepp, till exempel 

schaktning och utfyllnad undviks.  

 

¶ Vid detaljplanering och bygglov ta hänsyn till 

o värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora sammanhängande grönområden. Detta 

så att viktiga spridningskorridorer och ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

o tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder. 

o kulturhistoriskt värdefulla byggnader och sammanhängande bebyggelsemiljöer och 

vid behov ta fram en kulturgeografisk landskapsanalys. 

 

¶ Vid alla planläggningar bör en kulturgeografisk landskapsanalys tas fram om risk för 

påverkan på kulturhistorisk värdefull byggnad/sammanhängande bebyggelsemiljö eller 

påverkan på natur- och kulturlandskapet föreligger.  

 

¶ I samband med planläggning inom Ringsjö-, Mellan- och Slättbygd bör värdefulla 

byggnader och bebyggelsemiljöer skyddas mot förvanskning genom införande av 

planbestämmelser.  

 

Mellanbygden 
Bebyggelsen i Mellanbygden utgörs framför allt av mindre gårdar och fritidsbebyggelse. 

Fritidsbebyggelsen är dels samlade i fritidshusområden, samt dels utspridda i landskapet. Gårdarna 
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bestod ofta av en väl samlad bebyggelse i u-form där bostadshuset uppfördes i ett plan med inredd 

vind med minst 45 graders takvinkel och träfasad. Effekterna av 1800-talets skiftesreformer går 

tydligt att urskilja genom att många av husen i byarna är placerade längs landsvägarna med avlånga 

smala skiften, vilket gjort att landskapet fått ett fiskbensliknande mönster. Mellanbygden 

representerar det typiska Hörbylandskapet. Ett småskaligt böljande mosaiklandskap med öppna 

betesmarker, stengärdesgårdar, blandskogar och våtmarker och där by- och odlingsstrukturerna är 

av gammalt ursprung.  

 

I norra Mellanbygden har bebyggelsen starkt influerats av småländsk byggnadstradition med 

boningshus något skilda från uthusen och där bebyggelsen är mer terränganpassad än symmetrisk. 

Det finns en stor variation bland bostadshusens karaktär, allt från mindre trähus till större hus ofta 

uppförda i stenmaterial med putsade fasader. Vanligast är dock hus med skiftesverk, knuttimring 

eller en kombination av dessa två. Ett resultat av den förhållandevis goda tillgången på virke. Den 

rika tillgången på sten gjorde också att hus uppförda helt eller delvis med gråstensväggar var mycket 

vanliga.  

 

Önneköp ð Långaröd  
Långaröd och dess kyrka utgjorde tidigare sockencentrum med bland annat affär, skola och diverse 

hantverkare, men sedan början av 1800-talet har Önneköp i större utsträckning utvecklats till 

sockencentrum. I samband med laga skiftet, 1830- till 1840-talet kom dåvarande bebyggelse att 

splittras; bara ett fåtal fastigheter från 1800-talets början finns bevarade. En stor andel av 

bebyggelsen tillkom under 1800-talets slut och 1900-talets början i form av gathus. Det resulterade 

i den radhusliknande by man ser idag. Bebyggelse har även tillkommit under senare delen av 1900-

talet och under 2000-talets början.  

 

Bebyggelsen i Önneköp är samlad längs byns gator med en relativt tät struktur. Detta i kombination 

med byggnadernas genomgående placering och utformning ger byn en enhetlig karaktär. 

Bebyggelsen är småskalig och består framför allt av gathus, gårdar och egnahem. Generellt ses äldre 

bebyggelse i de norra delarna av byn medan den södra delen består av nyare bebyggelse. Önneköp 

omringas av ett landskap med varierande karaktär med stort inslag av öppna betesmarker och 

uppodlade fält.  
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Bostadsgata i Önneköp 

Killhult  
Killhult har en blandad bebyggelse. Större delen av bebyggelsen har tillkommit under 1900-talets 

första hälft, framför allt under 1930ð1950-talet, och endast ett fåtal hus från 1800-talet är bevarade. 

Bostadsbyggandet inom byn var stort ända fram till 1950-talet då arbetsutvandringen ägde rum. 

Lediga bostäder blev till fritidshus som i dag återgått till att vara åretruntboende. Bebyggelsen i 

Killhult har kompletterats sporadiskt under årens lopp vilket har gett upphov till en något 

osammanhängande bebyggelsestruktur med ett antal lucktomter och olika placering av husen i 

förhållande till vägnätet. Bebyggelsens utformning varierar även den med olika byggnadsstilar och 

fasadmaterial. 

 

Hus i Killhult 



 

   

  
  

  

   
 

108 
 

Södra Rörum 
Södra Rörums bebyggelse ligger väl samlad kring Södra Rörums kyrka men sträcker sig även längs 

byns gator. Södra Rörum omringas av ett öppet landskap bestående av fäladsmarker och skog. 

Större delen av den nuvarande bebyggelsen i Södra Rörum består av äldre byggnader med anor 

från 1800-talet eller 1900-talets första hälft. Det finns också en del nyare bebyggelse främst utmed 

Husarlyckevägen där bland annat 15 marklägenheter uppförts i slutet av 1980-talet. 

 

Gård i Södra Rörum 

Satserup 
Satserup ligger uppe på Linderödsåsen. Satserup består av en äldre och en nyare del. Den nyare 

delen, stationsbyn, växte fram i samband med att järnvägen mellan Hörby och Tollarp anlades i 

slutet av 1800-talet. Linjen lades ner på 1960-talet och idag används den gamla banvallen som cykel- 

och promenadväg. Den gamla bykärnan finns delvis kvar, även om flera gårdar flyttades ut på 1830-

talet då byn skiftades. Kring stationen fanns tidigare småindustrier såsom bryggeri, kvarn och 

sågverk. Satserup ligger i delvis öppet landskap men där skogen dominerar. I den gamla delen av 

Satserup fanns tidigare två affärer och en skola, den gamla byggd på 1890-talet, numera 

privatbostad och den ónyaó fr¬n 1931. Skolan lades ner ¬r 1974 och anvªnds nu som fritidsg¬rd 

och samlingspunkt.  

 

Äspinge 
Ursprungligen var Äspinge samlat i direkt anslutning till kyrkan, men efter skiftena kom 

bebyggelsen i huvudsak att samlas längs bygatan några hundra meter nordöst om kyrkan vid 

Äspinge Gård. Under 1880-talet fick byn järnvägsstation då linjen mellan Hörby och Tollarp togs 



 

   

  
  

  

   
 

109 
 

i bruk, men den låg knappt en kilometer väster om byn och kom inte att påverka 

bebyggelsestrukturen i byn.  

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska verka för att god gestaltning med höga arkitektoniska värden 

genomsyrar planeringen från idé till fysiskt resultat genom att 

o vid detaljplanering och bygglov hålla en hög ambitionsnivå i arkitekturen och 

beakta platsens historia och arkitektur vid byggnation och vid utformningen av ny 

bebyggelse samt offentliga ytor och stadsrum, till exempel torg, parker, 

grönområden, mötesplatser och ytor för aktivitet eller bostadsgårdar. 

o gestaltningsfrågor tas med tidigt i planeringsprocessen för att skapa dialog och 

förståelse för resultatet. 

o arbeta med kunskapsöverföring mellan detaljplanering/bygglov och 

genomförande. 

o följa upp gestaltning och utformning i exploaterings- och genomförandeavtal.  

 

¶ Hörby kommun ska bevara, vårda och utveckla de lokala kärnorna och byarna i omlandet 

genom att 

o bebyggelsens täthet, höjdskala och gestaltning anpassas till läget i byn och 

förhållandet till omgivande bebyggelse. Nya byggnader placeras så att det nya huset 

får stöd i landskapet. 

o låta bebyggelsens utformning och gestaltning utgå från platsens identitet, befintliga 

bebyggelsestrukturer och omkringliggande bebyggelse vad gäller skala, 

fasadutformning, materialval och färgsättning. 

o restriktivt pröva ny bebyggelse som gör avtryck i samtiden eller som står i kontrast 

till lokal byggnadstradition. 

o vid om- och tillbyggnader bevara karaktäristik i den tidstypiska arkitekturen och 

den tidens formspråk och ideal. 

o i framtagande av detaljplaner skydda allmänna platser som är särskilt värdefulla ur 

historiskt, kulturhistoriskt, miljömässigt eller konstnärligt uttryck.  

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Ny bebyggelse bör 

o anpassas till och utgå från platsens identitet, befintliga bebyggelsestrukturer och 

omkringliggande bebyggelse vad gäller skala, fasadutformning, materialval och 

färgsättning men också tillåtas göra avtryck av samtiden eller stå i kontrast till lokal 

byggnadstradition.  

o anpassas till befintlig bebyggelsestruktur och till exempel uppföras på tomtplatser 

som tidigare har nyttjats eller i anslutning till befintlig samlad bebyggelse.  

o ta hänsyn till historiska strukturer såsom synliga ägogränser i landskapet, siktlinjer, 

vägdragningar och vattendrag. 
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o placeras med hänsyn till den naturliga omgivande miljön för att undvika 

fragmentering och störningar i de ekologiska systemen.   

o anpassas efter rådande terrängförhållanden så att onödiga markingrepp, till exempel 

schaktning och utfyllnad undviks.  

 

¶ Vid detaljplanering och bygglov ta hänsyn till 

o värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora sammanhängande grönområden. Detta 

så att viktiga spridningskorridorer och ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

o tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder. 

o kulturhistoriskt värdefulla byggnader och sammanhängande bebyggelsemiljöer och 

vid behov ta fram en kulturgeografisk landskapsanalys. 

 

¶ Vid alla planläggningar bör en kulturgeografisk landskapsanalys tas fram om risk för 

påverkan på kulturhistorisk värdefull byggnad/sammanhängande bebyggelsemiljö eller 

påverkan på natur- och kulturlandskapet föreligger.  

 

¶ I samband med planläggning inom Ringsjö-, Mellan- och Slättbygd bör värdefulla 

byggnader och bebyggelsemiljöer skyddas mot förvanskning genom införande av 

planbestämmelser.  

 

Slättbygden 
Bebyggelsen och bebyggelsestrukturen i Slättbygden är starkt påverkad av det öppna storskaliga 

jordbruket i ett svagt böljande landskap. På Slättbygden dominerade förr den sydsvenska 

gårdstypen som bestod av en fyrlängad kringbyggd gård som omgärdade en gemensam fä- och 

mangård. Problem med blåst och vind i det öppna landskapet var ett stort bekymmer och de 

kringbyggda gårdarna gav skydd. Boningshuset låg oftast i öst-västlig riktning. Slättlandskapet i syd 

dominerades av korsvirkeshus, där facken i virkesstommen fylldes med bland annat lera. Under 

skiftesreformerna delades marken upp antingen i ett fiskbensmönster eller i en schackruteliknande 

indelning, vilken fick till följd att vägnätet på många sträckor rätades upp och anpassades efter den 

nya indelningen. Bebyggelsen är därför gles men jämnt fördelad över landskapet och gårdarna är 

generellt arealmässigt större på Slättbygden än i Mellanbygden. Tillgången på bra åkermark har 

också medfört ett ekonomiskt välstånd och de enskilda byggnaderna är ofta större, pampigare och 

uppförda i mer exklusiva material som tegel eller betong. Enstaka hus och torp utan tillhörande 

jordbruksmark förekom inte i någon större utsträckning på Slättbygden, däremot fanns 

arbetarbostäder i anslutning till de större gårdarna.  

 

Östraby ð Västerstad  
Östraby är en klassisk skånsk radby med tätt placerade gathus. Östraby växte fram i samband med 

enskiftet år 1819 då byggnader flyttades till respektive gårds mark, och jordbruksmark styckades 

av. På marken som styckades av uppfördes nya byggnader. Ett fåtal byggnader finns kvar från tidigt 

1800-tal. Därefter har byn förtätats, i huvudsak under 1900-talets första hälft. Ny bebyggelse har i 
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viss mån anpassats för att passa in i skala och placering. Det som skiljer nya byggnader från gamla 

är framför allt val av byggnadsmaterial. På de äldre byggnaderna har många husdetaljer ersatts eller 

tagits bort vilket påverkat bebyggelsekaraktären och det kulturhistoriska värdet negativt. Historiskt 

har Östraby varit en blomstrande by med etablerade verksamheter längs hela bygatan vilket kan 

urskiljas i byggnadernas arkitektur. Även i dag finns ett antal aktiva verksamheter i byn, även om 

tidigare affärslokaler i stor utsträckning står tomma eller används för andra ändamål idag.  

 

Västerstads bebyggelse har tillkommit under lång tid och bebyggelseutvecklingen har till största del 

skett utmed bygatan, vilket bildat en klassisk skånsk radby. Från början bestod Västerstad av ett 

fåtal torp som utvecklades till kringbyggda och slutna gårdar. Bebyggelsen låg då till största del 

öster om byns nuvarande centrum, i anslutning till kyrkoruinen. Under åren 1820 till 1850 

splittrades Västerstad då gårdarna utlokaliserades till jordbruksmarker utanför byn. I och med detta 

förändrades hela byns bebyggelsestruktur och karaktär. Bostadsbyggandet tilltog under 1850-talet 

då fler människor började söka sig till orten. Största delen av bebyggelsen är från tiden före 1915. 

Även perioden mellan 1916 och 1947 är framträdande, i synnerhet runt kyrkan. Bebyggelse som 

tillkommit senare är framför allt verksamheter som Lantmännen, byggnader i anslutning till skolan 

och byggnader inom jordbruket.  

 

 

Kyrkan i Östraby 
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Osbyholm 
Osbyholm ligger i ett landskap där både historisk och modern tid har haft inverkan på byns och 

bygdens utveckling. Osbyholms slott har under en lång tid varit hjärtat i byn varifrån en del av 

bebyggelsen har sitt ursprung. Större delen av bebyggelsen har tillkommit under järnvägens senare 

del, till största del mellan 1930- och 1970-talet och har bidragit till byns struktur och utveckling. 

Bebyggelsen består till största del av gathus och egnahem samt olika typer av småhus. I byns östra 

del finns en del äldre hus från 1800-talet och i anslutning till Osbyholms slott ligger ett flertal 

egnahemsbyggnader från 1900-talet, vars mark numera har avstyckats för att ingå i större 

brukningsenheter. På senare tid har även omläggningen av E22 satt sin prägel på landskapsbilden, 

bland annat genom att Osbyholm slott kom att avskärmas från Osbyholm. Under 2000-talet har 

ny bebyggelse tillkommit, framför allt i de västra delarna av Osbyholm, vilka uppvisar en 

nymodernistisk stil där husen har putsade fasader och en asymmetrisk fönstersättning med olika 

storlekar på fönster.  

 

Lyby 
Lyby är en kyrkby som ligger på en höjdrygg i landskapet med utsikt över Ringsjön och har en 

traditionell skånsk bebyggelsestruktur där husen ligger samlad i anslutning till Sankt Annas kyrka 

och längs med Lybyvägen. Bebyggelsen är blandad och flera hus uppvisar arkitektoniska värden. 

Lyby omges av ett öppet jordbrukslandskap. Ett större grönområde i norr bidrar till byns ändå 

lummiga karaktär.  

 

 

Hus i Lyby 
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Korsholm ð Norra Västerstad 
Byn började växa fram utmed nuvarande riksväg 13 och korsvägen mot Östra Sallerup och 

Önneköp efter laga skiftet i mitten av 1800-talet då gårdar skiftades ut från bland annat Östra 

Vedåkra. I dag utmärker sig Korsholm ð Norra Västerstad främst genom de handelsetableringar 

med försäljning av jordbruksmaskiner och detaljhandel som finns i orten. Bebyggelsestrukturen 

upplevs som något spridd och bebyggelsen är varierad både till stil och ålder. Den äldre bebyggelsen 

ses framför allt i delen Norra Västerstad.  

 

Askeröd 
Nuvarande Askeröds by tillkom i huvudsak i samband med att järnvägen etablerades under 1860-

talet. Byns centrala delar är samlade kring den före detta järnvägsstationen och bebyggelsen sträcker 

sig sedan längs byns gator. Sedan 1940-talet har ingen ny bostadsbebyggelse tillkommit i byn, med 

undantag för två dubbla tegellängor från 1970-talet. Byggnadsarkitekturen har under åren hållit hög 

standard och flera av husen är kulturhistoriskt värdefulla. Byborna värnar om den välbevarade 

bebyggelsestrukturen som finns i byn och flera av husen är varsamt renoverade.  

 

 

Gamla Stationshuset i Askeröd 

 

Dala 
Dala, liksom de intilliggande byarna har alltid varit aktiva jordbruksbyar, en karaktär som 

fortfarande kan urskiljas. Bebyggelsen utgörs till stor del av aktiva eller avstyckade före detta 

jordbruksfastigheter och ligger utsträckt på ömse sidor om landsvägen mellan Västerstad och 
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Löberöd. Bitvis finns också inslag av villatomter, de flesta bebyggda under första halvan av 1900-

talet. 

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska verka för att god gestaltning med höga arkitektoniska värden 

genomsyrar planeringen från idé till fysiskt resultat genom att 

o vid detaljplanering och bygglov hålla en hög ambitionsnivå i arkitekturen och 

beakta platsens historia och arkitektur vid byggnation och vid utformningen av ny 

bebyggelse samt offentliga ytor och stadsrum, till exempel torg, parker, 

grönområden, mötesplatser och ytor för aktivitet eller bostadsgårdar. 

o gestaltningsfrågor tas med tidigt i planeringsprocessen för att skapa dialog och 

förståelse för resultatet. 

o arbeta med kunskapsöverföring mellan detaljplanering/bygglov och 

genomförande. 

o följa upp gestaltning och utformning i exploaterings- och genomförandeavtal.  

 

¶ Hörby kommun ska bevara, vårda och utveckla de lokala kärnorna och byarna i omlandet 

genom att 

o bebyggelsens täthet, höjdskala och gestaltning anpassas till läget i byn och 

förhållandet till omgivande bebyggelse. Nya byggnader placeras så att det nya huset 

får stöd i landskapet. 

o låta bebyggelsens utformning och gestaltning utgå från platsens identitet, befintliga 

bebyggelsestrukturer och omkringliggande bebyggelse vad gäller skala, 

fasadutformning, materialval och färgsättning. 

o restriktivt pröva ny bebyggelse som gör avtryck i samtiden eller som står i kontrast 

till lokal byggnadstradition. 

o vid om- och tillbyggnader bevara karaktäristik i den tidstypiska arkitekturen och 

den tidens formspråk och ideal. 

o i framtagande av detaljplaner skydda allmänna platser som är särskilt värdefulla ur 

historiskt, kulturhistoriskt, miljömässigt eller konstnärligt uttryck.  

Riktlinjer för planläggning, tillstånds-, dispens- och lovgivning, 
yttranden och drift 

¶ Ny bebyggelse bör 

o anpassas till och utgå från platsens identitet, befintliga bebyggelsestrukturer och 

omkringliggande bebyggelse vad gäller skala, fasadutformning, materialval och 

färgsättning men också tillåtas göra avtryck av samtiden eller stå i kontrast till lokal 

byggnadstradition.  

o anpassas till befintlig bebyggelsestruktur och till exempel uppföras på tomtplatser 

som tidigare har nyttjats eller i anslutning till befintlig samlad bebyggelse.  

o ta hänsyn till historiska strukturer såsom synliga ägogränser i landskapet, siktlinjer, 

vägdragningar och vattendrag. 
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o placeras med hänsyn till den naturliga omgivande miljön för att undvika 

fragmentering och störningar i de ekologiska systemen.   

o anpassas efter rådande terrängförhållanden så att onödiga markingrepp, till exempel 

schaktning och utfyllnad undviks.  

 

¶ Vid detaljplanering och bygglov ta hänsyn till 

o värdefull naturmiljö, gröna stråk och stora sammanhängande grönområden. Detta 

så att viktiga spridningskorridorer och ekosystemtjänster kan upprätthållas.  

o tillgängligheten till grön- och vattenområden samt stigar och leder. 

o kulturhistoriskt värdefulla byggnader och sammanhängande bebyggelsemiljöer och 

vid behov ta fram en kulturgeografisk landskapsanalys. 

 

¶ Vid alla planläggningar bör en kulturgeografisk landskapsanalys tas fram om risk för 

påverkan på kulturhistorisk värdefull byggnad/sammanhängande bebyggelsemiljö eller 

påverkan på natur- och kulturlandskapet föreligger.  

 

¶ I samband med planläggning inom Ringsjö-, Mellan- och Slättbygd bör värdefulla 

byggnader och bebyggelsemiljöer skyddas mot förvanskning genom införande av 

planbestämmelser.  
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Näringsliv 
Näringsliv avser alla värdeskapande verksamheter och produktionsprocesser som genererar varor 

och tjänster för försäljning. Näringslivet innefattar såväl offentliga myndigheter som privata företag 

och föreningar. Ett välmående och växande näringsliv är en förutsättning för Hörby kommuns 

utveckling.  

 

Hörby kommun betraktar sig som En modern handelsort med gamla anor, vilket symboliserar den 

historiskt viktiga roll Hörby har haft som marknads- och handelsort. Hörby kommun präglas av 

en stark företagaranda och ett utpräglat entreprenörskap. Orten har en lång tradition som 

företagscentrum med ett brett tjänsteutbud, marknader, handel och gröna näringar. Kreativiteten 

och framtidsvisionerna inom företagslivet är motorn för utveckling och tillväxt i ett sammanhang 

där kommunens främsta roll är att bidra med mötesplatser, hög servicegrad och god infrastruktur 

i syfte att stimulera näringslivets positiva utveckling.  

 

Näringslivsstrategi för Hörby kommun är under framtagande.  

Arbetsmarknad 
Arbetsmarknaden i Skåne är stark och stabil, och Region Skåne arbetar för att Skåne ska bli en 

sammanhållen geografisk arbetsmarknadsregion i stället för flera små. Hörby kommuns storlek, 

täthet och bredd av människor, varor och tjänster ger ekonomisk utveckling. Samtidigt är det viktigt 

att attrahera en varierad arbetskraft till Hörby och regionen för att klara efterfrågan på kvalificerad 

kompetens till näringslivet. Attraktiva kommunikationer och kollektivtrafik stärker banden inom 

Skåne och är därmed viktiga för utvecklingen i Hörby kommun. Ökad tillgänglighet kan stärka 

näringsliv, sysselsättning, utbildning, kultur och besöksnäring. 

Sysselsättning 
Tillgång till ett meningsfullt arbete är en viktig grund för god hälsa och för ett välfungerande 

samhälle. Medborgarnas tillgång till arbete, såväl inom kommunen som i andra kommuner är viktig 

för Hörby kommuns fortsatta utveckling och attraktionskraft i regionen. Kommunens geografiska 

läge med närhet till viktiga kommunikationer och stora städer ger medborgarna goda möjligheter 

att bo i kommunen och arbeta på annan ort.  

 

Sysselsättningsgraden i Skåne är den lägsta i Sverige och Skåne tampas med en hög andel 

långtidsarbetslösa. Både antalet sysselsatta och befolkningen i förvärvsarbetande ålder i Hörby har 

ökat de senaste åren, men eftersom befolkningen i kommunen har stigit snabbare än 

sysselsättningen så har sysselsättningsgraden minskat.  

 

En stor del av Hörbys medborgare är sysselsatta inom kommunens gränser, både i den offentliga 

och privata sektorn. Hörby är också en pendlingskommun och med det centrerade läget i Skåne är 

det relativt nära till de större städerna i Skåne. Detta innebär att en stor andel av kommunens 
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medborgare pendlar ut till andra kommuner såsom Lund, Malmö, Eslöv och Höör för att jobba. 

Samtidigt har kommunen också inpendlare varav de flesta som pendlar in till kommunen kommer 

från Höör, Eslöv och Kristianstad samt Malmö.  

 

I Hörby kommun har arbetslösheten legat på relativt jämna nivåer sedan år 2010. Under Covid-19-

pandemin var arbetslösheten något högre men i takt med återgången till det normala har 

arbetslösheten återgått till stabila nivåer. Arbetslösheten tenderar att vara lägre hos ungdomar och 

vuxna med gymnasial och eftergymnasial utbildning än hos dem som endast har förgymnasial 

utbildning. Av andelen arbetslösa är en stor andel långtidsarbetslösa, det vill säga arbetslösa med 

mer än tolv månaders sammanhängande tid utan arbete. Desto längre en person stått utanför 

arbetsmarknaden, desto svårare är det för denna att komma tillbaka in i arbete. 

Branschfördelning 
De största branscherna i Hörby kommun utgörs av den offentliga sektorn och den största andelen 

anställda arbetar inom branscherna vård och omsorg. Inom den privata sektorn är de fem största 

branscherna tillverkning och utvinning, bygg, handel, jordbruk, skogsbruk och fiske samt 

företagstjänster. Några av kommunens största arbetsgivare finns framför allt i den privata sektorn 

och inom branscherna medicinteknik samt tillverkning och anläggning.  

 

Hörby kommun har en hög andel företag inom branschen jordbruk, skogsbruk och fiske, 9 

procent, där motsvarande siffra för både Skåne och riket är 2 procent. Detta innebär att Hörby 

kommun är en plats som lämpar sig väl för dessa näringar och det är något som kommunen vill 

fortsätta utveckla och bevara.  

 

Varje år startas omkring 100ð150 nya företag inom Hörby kommun vilket resulterar i att det finns 

många små företag i kommunen. I Hörby kommun är cirka 80ð85 procent av alla företag 

enmansföretag. Den höga andelen småföretag är både en tillgång och en utmaning. Ett näringsliv 

med många mindre företag, som är aktiva i flera olika branscher, är mindre konjunkturkänsligt än 

ett näringsliv som domineras av ett fåtal stora företag inom liknande branscher. 

Kompetensförsörjning 
Kompetensförsörjning handlar om att säkerställa verksamheters tillgång till medarbetare och rätt 

kompetens, både på kort och lång sikt. En förutsättning för fortsatt utveckling av näringslivet i 

Hörby kommun är förmågan att attrahera och bibehålla kompetens och entreprenörskap.  

 

En viktig del inom kompetensförsörjning handlar om att föra vidare värdefull kunskap från den 

äldre generationen till ungdomar och unga vuxna för att säkerställa rätt kompetens i framtiden. 

Detta innebär att utbildning är en viktig faktor för att behålla företag både inom den privata och 

offentliga sektorn. Skolans uppdrag är att ge alla elever teoretisk och praktisk utbildning och 

kunskap för att förbereda dem för det framtida arbetslivet. Skolan har därmed en viktig uppgift i 

att lägga en grund för framtida kompetensförsörjning. Prao och praktik är inslag i skolans löpande 

uppdrag som är viktiga i relation till näringslivet. På samma sätt är insatser som särskilt syftar till 
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att förbereda ungdomar för ett framtida entreprenörskap viktigt. Exempel på detta är arbete med 

Ung Företagsamhets grundskolematerial vilket är en integrerad del i Hörby kommuns 

grundskoleundervisning. 

 

För att motverka utanförskap och underlätta insteg på arbetsmarknaden arbetar Hörby kommun 

löpande med arbetsmarknadspolitiska åtgärder. Detta för att skapa meningsfull sysselsättning för 

dem som står utanför arbetsmarknaden samt för att matcha företagens behov av kompetens. De 

senaste årtiondena har det skett stora digitala förändringar på arbetsmarknaden och inom 

välfärdstjänster. Fortsatt digitalisering och automatisering innebär nya förutsättningar och leder till 

hög strukturomvandling i arbetsmarknadens mellanskikt. Nya digitala verktyg och ett nytt 

förhållningssätt till distansarbete skapar än större möjligheter till ett flexibelt arbetsliv där 

bostadsort och arbetsplats inte nödvändigtvis behöver vara lokaliserade i närheten av varandra.  

 

För att säkra företagens och kommunens framtida kompetensförsörjningsbehov behöver det föras 

en löpande och fungerande dialog mellan näringslivets aktörer. Det bör ske en löpande samverkan 

mellan grundskola, högskola, universitet, yrkes- och lärlingsutbildningar samt kommunens 

arbetsmarknadsenhet och företagen i kommunen, för att kartlägga behov för framtida 

kompetensförsörjning.  

 

Trender i omvärlden visar att den lokala kompetensförsörjningen kommer att bli en viktig fråga 

framöver allteftersom företag vill korta produktionskedjorna och lokaliseras närmre marknaden 

där produkterna säljs.  

Näringsliv i kommunen 

Ringsjöbygden 
Företagandet i Ringsjöbygden är varierat och med en hög andel egna företagare, de flesta inom 

jord- och skogsbruk. Jordbruken är förhållandevis små med en stor andel deltidslantbruk som 

bland annat kompletteras med skogsbruk och förvärvsarbete utanför gården. Ofta har företagen 

också flera driftsinriktningar, vilket gör dem mer motståndskraftiga mot konjunktursvängningar 

för enskilda produktionsgrenar. Fysiskt kommer det till uttryck genom relativt blandad 

markanvändning, vilket bidrar till områdets attraktivitet och till en socioekonomisk stabilitet.   

 

Rekreation och besöksnäring är en annan framtidsnäring som växer inom Ringsjöbygden. 

Områdets rika kulturhistoria och rofyllda miljöer utgör områdets dragningskraft. Även fritidsfisket 

tillsammans med övrig upplevelsenäring har en utvecklingspotential, liksom upplevelseturism 

kopplad till yrkesfisket. På vackert belägna fastigheter med bra boendemöjligheter finns 

förutsättningar för att ytterligare utveckla besöksnäringen. 

 

Ringsjöbygden har i det stora hela god tillgång till grundläggande servicefunktioner som 

dagligvaruaffär, skola, vård, omsorg och utbud av fritidsaktiviteter. Närheten till Hörby tätort 

stärker serviceutbudet. 
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I området finns den lokala kärnan Ludvigsborg som har ett grundläggande utbud av offentlig 

service. I Ludvigsborg finns dagligvaruhandel, förskola och skola samt äldre- och serviceboende. I 

Ludvigsborg finns många små företag, varav majoriteten är knutna till innehavarens bostad. I övrigt 

domineras näringslivet av vårdanläggningar samt ett pensionat vid Sätoftavägen. I Ludvigsborg 

finns en livsmedelsbutik. Den är av stor vikt för orten och som lokal kärna samt som servicenod 

för omlandet.  

Mellanbygden 
I Mellanbygden är jord- och skogsbruket en viktig näring och inkomstkälla, även om arbetet alltmer 

övergår från heltids- till deltidssysselsättning. Inom Mellanbygden är det i flera områden relativt 

långt till service, detta gäller särskilt i de norra och östra delarna av kommunen. I området finns två 

lokala kärnor, Killhult och Önneköp ð Långaröd, vilka är viktiga servicenoder inom Mellanbygden.  

Önneköp har historiskt haft ett stort utbud av affärer och verksamheter som exempelvis 

lanthandel, smed, skomakare och ett postkontor. Allt eftersom har verksamheterna upphört och i 

dag finns endast ett fåtal kvar, däribland lanthandeln och ett bageri. Utmärkande för 

verksamheterna i Önneköp är utöver lanthandeln det småskaliga företagandet. Även Långaröd 

hade tidigare ett stort utbud av verksamheter i form av en stor mängd hantverkare och affär.  

 

Killhult har ett bra serviceutbud med lanthandel, förskola och skola. Företagsandan inom byn är 

stark och flera av medborgarna driver egna företag i och utanför Killhult. I Killhult finns en 

företagarförening, Svensköps företagarförening, vars syfte är att värna om det lokala 

företagsklimatet och företagarnas intresse gentemot myndigheterna. Föreningen bidrar även till att 

medlemmarna kan stötta och utbyta erfarenheter med varandra. 

 

På senare år har besöksnäringen med bland annat bed & breakfast, privata museer, bagerier och 

konstutställningar, vuxit sig stark i Mellanbygden. Gårdsbutiker med försäljning av lokalt 

producerade varor men även försäljningen av hantverksprodukter och heminredning, lockar 

besökare till området.  

Slättbygden 
På Slättbygden dominerar det traditionella jordbruket med odlings- och betesmarker. I flera av 

byarna på Slättbygden finns större och ytkrävande företag etablerade, de flesta med agrar 

anknytning. Exempel på detta är spannmålshantering samt försäljning och reparation av 

jordbruksmaskiner, men det finns också ett par renodlade handelsföretag och verkstadsföretag. 

Östraby och Västerstad är två mindre orter på Slättbygden som är starkt präglade av 

jordbruksnäringen.  

 

I Östraby finns en skola och i Västerstad finns en förskola. Det finns däremot inte något äldre- 

eller serviceboende. I de båda orterna har utbudet av funktioner och service historiskt sett varit 

större och idag saknas kommersiell service i orterna.  

 



 

   

  
  

  

   
 

120 
 

Förr i tiden var Östraby en by med många verksamheter etablerade längs med bygatan. Idag finns 

det endast ett mindre antal småföretag i byn, och en stor del av de gamla affärslokalerna står tomma 

eller används för andra ändamål. Mer ytkrävande verksamheter bedrivs i ortens omland, ofta i 

ombyggda ekonomibyggnader.  

 

Västerstads största verksamhet är Hörby Lantmän med hantering av spannmål. Denna verksamhet 

har under senare år expanderat kraftigt. Verksamheten har en viktig roll inom bygden då detta är 

traktens huvudsakliga näring. 

Handel och service 
Hörby tätort har en klassisk småstadsprägel och har ett brett utbud av kommersiell och offentlig 

service.  

 

Kommunal/offentlig service 
Hörby kommun har en relativt väl utvecklad offentlig service, där större delen av serviceutbudet 

finns i Hörby tätort. Offentlig service innefattar skola, vård och omsorg samt kultur och fritid och 

har en viktig funktion för samhället och dess medborgare.  

 

Kommersiell service 
Handel är viktig för kommunens utveckling och attraktivitet. Den ger invånarna ett bra utbud av 

varor och tjänster som förstärker kommunens dragningskraft och innebär många arbetstillfällen. 

Det finns en Köpmannaförening vars medlemmar omfattar en stor del av handlarna i Hörby tätort. 

Föreningen har ett viktigt uppdrag i att verka för ett levande centrum.  

 

Handeln och service är än idag av stor betydelse för Hörby och är något som kommunen önskar 

bevara och fortsätta utveckla. Detaljhandel och kommersiell service är i huvudsak koncentrerat till 

Hörby tätorts centrum, längs med Gamla och Nya torg samt Nygatan och Storgatan. De större 

affärerna, som exempelvis livsmedelsbutikerna, är placerade en bit utanför centrum. Utöver 

detaljhandeln arrangeras torghandel en gång i veckan, månadsmarknad en gång i månaden och den 

stora Hörby marknad en gång om året. Utöver detaljhandeln, torghandel och marknaderna är 

bilhandeln stark i Hörby tätort och har en stor betydelse för kommunen.  

 

Kommunen arbetar ständigt för att förbättra och utveckla den centrumhandel och torghandel som 

finns inne i tätorten och stärka Hörby tätorts roll som lokal tillväxtmotor i kommunen. Hörby 

kommun anser att det inte är lämpligt med några externa handelsområden i kommunen utan vill 

fokusera på den redan existerande centrumhandeln i tätorten.  

Verksamheter och industri 
Verksamhets- och industriområden är näringar som kan vara störande, kräva stora ytor mark eller 

medföra störande trafik, vilket innebär att dessa är olämpliga att lokalisera i direkt anslutning till 

bostäder. Verksamheter som är ytkrävande, störande eller innebär risker ska lokaliseras i 

verksamhetsområden.  
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Hörby tätorts läge mitt i Skåne direkt i anslutning till två av Skånes viktigare kommunikationsleder, 

E22 och riksväg 13, skapar goda förutsättningar för positiv verksamhetsutveckling. I Hörby tätort 

finns kommunens största sammanhängande verksamhetsområden. I norr, mellan E22 och 

Kristianstadsvägen, ligger Industriområdet och Industriparken, där större delen av områdena 

används av verksamheter och ytan för nyetableringar är begränsad. Väster om tätorten, norr och 

söder om Ringsjövägen, finns ett verksamhetsområde med möjlighet till ytterligare etableringar i 

begränsad utsträckning. 

Besöksnäring och turism 
Besöksnäringen i Hörby kommun har en stark potential för fortsatt utveckling. Runt om i 

kommunen finns det vackra platser att övernatta på, gårdar och butiker som erbjuder 

lokalproducerade livsmedel och unika natur- och kulturmiljöer att besöka.  

 

Hörby kommun har inte några stora turistmagneter i betydelse av året runt-evenemang, däremot 

finns det återkommande evenemang inom kommunen som lockar tusentals besökare varje år. Ett 

exempel är Hörby marknad som arrangerats i över 270 år i följd, och som är en av de äldsta 

marknaderna i Sverige. 

 

I Ringsjöbygden pågår ett destinationsprojekt för att utveckla en destination för naturturism och 

upplevelser längs Rönne å och runt Ringsjön. Projektet syftar till att locka fler besökare till området 

samt öka kunskapen om våra vatten- och naturmiljöer. En av de positiva följdeffekterna är att det 

kommer ge företag möjlighet att växa och kan också leda till att nya verksamheter startas.  

 

Det är viktigt att fortsatta turismsatsningar görs med hänsyn till kommunens natur- och 

kulturvärden och att dessa värden värnas och bevaras. Att arbeta med hänsyn till kommunens unika 

natur- och kulturmiljöer kan bidra till en stärkt besöksnäring och verksamhetsutveckling.  

Areella näringar och livsmedelsproduktion 
Areella näringar är ett samlingsbegrepp för näringar som använder biologiska och naturgeografiska 

resurser på land och i vatten. Till areella näringar hör exempelvis jordbruk, skogsbruk, fiske- och 

vattenbruk samt livsmedelsframställning. Det kan till exempel vara mjölk- och köttproduktion, bi- 

och växtodling, skogsbruk och trädgård. Näringarna är av stor nationell betydelse för vår 

försörjning.  

 

Den skånska jordbruksmarken är grundläggande för livsmedelsproduktionen och aktörer i Skåne 

kan visa vägen till ett långsiktigt hållbart livsmedelssystem. En stark inhemsk livsmedelsproduktion 

ökar möjligheten till högre grad av självförsörjning och minskar sårbarheten vid krislägen. Det finns 

också en stor exportpotential. För att skapa ett mer hållbart livsmedelssystem bör den livsmedels- 

och primärproduktion som finns i kommunen stärkas och värnas.  
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Lokalisering 
Det är viktigt att ett varierat utbud av lokaliseringsmöjligheter kan erbjudas, så att företag kan hitta 

rätt plats för sin verksamhet. Samtidigt måste marken utnyttjas effektivt vilket innebär att skapa 

många arbetstillfällen på liten yta. Andra viktiga frågor att hantera vid lokalisering av nya företag 

och verksamheter är vatten och avlopp, kollektivtrafik och transportmöjligheter. Det finns också 

fördelar med att samla liknande verksamheter i kluster. Idag finns också möjlighet att bedriva 

verksamhet helt digitalt, vilket öppnar upp möjligheten att ha kontoret i hemmet beläget i en liten 

ort eller ute på landsbygden.   

Ställningstaganden 

¶ Hörby kommun ska för ett blomstrande näringsliv 

o arbeta enligt kommande Näringslivsstrategi för Hörby kommun. 

o ha en planberedskap för verksamheter och industri. 

o upprätthålla samverkan och god dialog med företag, föreningar och civilsamhället 

i frågor avseende näringslivsutveckling.   

 

¶ Hörby kommun ska vid lokalisering av verksamheter verka för 

o att nya verksamhetsområden som är ytkrävande och bullriga lokaliseras i utkanten 

av Hörby tätort.  

o att befintliga ytkrävande och bullriga verksamheter i centrumnära lägen inne i 

tätorten flyttas till verksamhetsområden i utkanten av Hörby tätort för att skapa 

plats för exploatering av nya bostäder, servicefunktioner samt mindre 

verksamheter.  

o att nya verksamheter, som inte är ytkrävande och bullriga, ska lokaliseras i 

anslutning till befintliga verksamhetsområden i Hörby tätort, de lokala kärnorna 

samt byarna i omlandet. 

o att inga nya bullrande verksamheter lokaliseras inom utpekade tysta områdena. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

  
  

  

   
 

123 
 

Naturmiljö  
Naturmiljö är allt det som finns omkring oss som inte är bebyggelse eller andra konstruktioner som 

skapats av oss människor. Begreppet innefattar därför allt från den välskötta villaträdgården till 

naturskog, rullstensåsar och blomstrande vägrenar. Den naturmiljö vi har idag har skapats och 

formats genom historien, både av naturens egna krafter och till följd av mänsklig aktivitet. De stora 

penseldragen i det svenska landskapet skapades till stor del under och strax efter den senaste istiden 

för cirka 10 000 år sedan. På en mer lokal skala har dock mänsklig aktivitet såsom jord- och 

skogsbruk, industri och bostadsbyggande satt stor prägel på landskapet och naturmiljön.  

 

Naturmiljön fortsätter att förändras som en följd av mänsklig aktivitet och andra mer eller mindre 

naturliga faktorer och kommer att fortsätta att förändras även i framtiden. Klimatförändringarna 

förväntas till exempel påverka naturen och landskapet mycket i och med förändrade 

nederbördsmönster, stigande havsnivåer och ökade temperaturer. Detta kommer avsevärt att ändra 

förutsättningar för växter och djur men också för människan.  

 

Naturmiljön är en resurs för människan, och ger oss mycket av det som är mest grundläggande för 

vårt samhälle och vår överlevnad, såsom vatten att dricka, mat att äta och luft att andas. Naturen 

får oss också att må bättre, både fysiskt och psykiskt genom att minska stress, uppmuntra till fysisk 

aktivitet och social interaktion. Naturmiljön har även en kulturhistorisk dimension, och visar på 

vårt svenska och skånska kulturarv genom till exempel stengärdesgårdar, pilevallar och 

odlingsrösen.  

 

Naturmiljön i Hörby kommun är en av kommunens främsta attraktionskrafter och bidrar till att 

människor vill bo, besöka och verka här. Naturmiljön gynnar även invånarnas välmående såväl 

fysiskt som psykiskt. Genom att i planeringen av samhället ta hänsyn till grön infrastruktur, förlust 

av biologisk mångfald, ekosystemtjänster, fragmentering av områden och minskad hävd kan Hörby 

kommuns bidra till att kommunens naturmiljö fortsätter vara attraktiv, nu som i framtiden. 

Grön infrastruktur 
Grön infrastruktur är det nätverk av grönska som binder ihop landskapet och säkrar de nödvändiga 

funktioner som naturen ger oss, och som vi är beroende av, likt transportinfrastruktur och teknisk 

infrastruktur. Dessa nödvändiga funktioner brukar kallas ekosystemtjänster. Grön infrastruktur 

definieras enligt Naturvårdsverket som; 

 

óekologiskt funktionella nätverk av livsmiljöer och strukturer, naturområden samt anlagda element som utformas, 

brukas och förvaltas på ett sätt så att biologisk mångfald bevaras, samt att för samhället viktiga ekosystemtjänster 

främjas i hela landskapetó 

 

Grön infrastruktur är ett samlande begrepp och innefattar alla typer av gröna områden, från 

välhållna finparker och villaträdgårdar till den mer vilda naturen. Även sjöar, åar och andra 
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vattenområden omfattas av begreppet. De gröna områdena kan med andra ord se mycket olika ut 

och även ha olika stor betydelse för rekreation, biologisk mångfald och kulturmiljön.  

 

Det svenska landskapet har blivit allt artfattigare och naturmiljöer har fragmenterats genom 

mänsklig exploatering och intensifierat brukande vilket har lett till förluster av naturliga livsmiljöer 

för många arter. När arter försvinner och ekosystem rubbas riskerar vi att förlora de viktiga 

funktioner och tjänster som naturen ger oss, vilket i sin tur skapar stora och förödande 

konsekvenser för samhället. För att trygga tillgången på livsnödvändiga naturresurser såsom rent 

vatten, luft och mat i framtiden behövs en fungerande grön infrastruktur. För en fungerande grön 

infrastruktur behövs i sin tur en variation av olika naturtyper i olika storlek samt kopplingar mellan 

olika naturområden. 

 

Genom att förstärka kopplingar och utöka befintliga gröna miljöer skapas förutsättningar för goda 

livsmiljöer för både människor och djur, som kan bestå även i framtidens samhälle. En 

välfungerande grön infrastruktur och en rik biologisk mångfald ligger till grund för ekosystemens 

förmåga att stötta och försörja samhället med viktiga funktioner. Därför är ekosystem och biologisk 

mångfald viktiga faktorer för Hörby kommuns framtida utveckling och i den kommunala 

planeringen. Det gäller även framtida utveckling på regional och nationell nivå. Grön infrastruktur 

beskrivs vanligen genom begreppen värdekärnor, värdetrakter, vardagslandskapet och gröna länkar 

som alla behövs för en fungerande grön infrastruktur.  

Värdekärnor    
Värdekärnor är sammanhängande naturområden med ett stort antal naturliga faktorer som skapar 

förutsättningar för höga naturvärden och en rik biologisk mångfald. Det kan till exempel handla 

om gräsmarker, ädellövskog eller andra områden med höga naturvärden.  

Värdetrakter    
En värdetrakt är ett större sammanhängande område eller landskapsavsnitt med särskilt höga 

ekologiska bevarandevärden. I värdetrakter finner man särskilt hög täthet av värdekärnor i 

jämförelse med omgivande landskap. Värdetrakter är inte skyddsområden utan de avsnitt i 

landskapet där det finns störst möjligheter att nyskapa, restaurera och bevara befintliga 

naturvärden.  

Vardagslandskapet    
Vardagslandskapet består av landskapet som ligger utanför de särskilt värdefulla eller skyddsvärda 

områdena, de så kallade värdetrakterna. Vardagslandskapet är ofta hårt brukat men har på många 

platser höga värden, bland annat i form av isolerade värdekärnor för biologisk mångfald. I 

vardagslandskapet gäller det att identifiera de värden som finns och bevara eller utveckla dem så 

att ekosystemen återställs. Vardagslandskapet har stor betydelse för ekosystemtjänsterna och 

vanliga arter som minskar och är hotade, som gulsparv och backsippa. Vardagslandskapet skapar 

också förutsättningar för att binda samman värdetrakter, vilket krävs för att på längre sikt bevara 

den biologiska mångfalden. 
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Gröna länkar    
Vardagslandskapet har en viktig funktion som spridningsområde för biologisk mångfald. I 

landskapet behöver vi behålla och utveckla befintliga korridorer och spridningsöar som binder 

samman värdekärnor och värdetrakter. Dessa korridorer och spridningsöar kallas för gröna länkar. 

Länkarna koncentreras ofta till naturliga samband i landskapet såsom kuster, vattendrag och sjöar, 

åsar och dalgångar. Länkar kan också finnas utmed järnvägar, vägar och kraftledningsgator.  

Biologisk mångfald 
Biologisk mångfald är den samlade variationen av alla organismer och biotoper som finns i ett 

område och med biotoper menas livsmiljöer för växter och djur. Begreppet biologisk mångfald 

inkluderar flera dimensioner som genetisk mångfald, mångfald av olika arter och en mångfald av 

ekosystem. De olika typerna av mångfald hänger ihop i ett komplext samband. Biologisk mångfald 

är det naturkapital som bland annat tillhandahåller ekosystemtjänster.  

 

Vår planets biologiska mångfald är hotad. Nationellt anses cirka tio procent av alla växt- och 

djurarter vara direkt hotade av utrotning och ytterligare ungefär tio procent anses ligga på gränsen 

till utrotning. Tillståndet för Sveriges växter, djur och svampar bedöms vart femte år i den så kallade 

rödlistan som tas fram av ArtDatabanken, och som fastställs av Naturvårdsverket och Havs- och 

vattenmyndigheten. Listan omfattar arter som har minskat eller har små populationer och därmed 

löper ökad risk att dö ut i Sverige. Mellan åren 2000 och 2020 har det rapporterats uppgifter om 

317 olika rödlistade arter i Hörby kommun till Artportalen. 

 

Orsaken till förlust av biologisk mångfald är främst att arternas livsmiljöer förändrats eller i värsta 

fall försvunnit helt. Har en gång en art eller genetisk variation försvunnit kan den inte återskapas. 

Det behövs kraftfulla åtgärder för att så snabbt som möjligt stoppa utvecklingen. Förlust av 

biologisk mångfald beror framför allt på intensiva produktionssystem för jordbruket, 

byggnadsarbeten, stenbrott, överexploatering av skogar, hav, floder, sjöar och mark, utbredning av 

främmande arter, föroreningar och, i allt större utsträckning, globala klimatförändringar. 

Ekosystemtjänster 
Vårt samhälle är beroende av biologisk mångfald och fungerande ekosystem eftersom de försörjer 

oss med viktiga funktioner och produkter som till exempel mat på bordet, ren luft att andas och 

ett behagligt lokalklimat. Alla dessa tjänster och produkter som vi får av ekosystemen kallas 

ekosystemtjänster. Ekosystemtjänsterna delas ofta in i fyra kategorier; stödjande ekosystemtjänster, 

reglerande ekosystemtjänster, försörjande ekosystemtjänster och kulturella ekosystemtjänster.  

 

Stödjande ekosystemtjänster 
Stödjande ekosystemtjänster innefattar de grundläggande ekosystemfunktioner som är en 

förutsättning för de andra ekosystemtjänsterna. Produktion av näringsrik jord, fotosyntes och 

cirkulation av näringsämnen och vatten är exempel på stödjande ekosystemtjänster. 
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Reglerande ekosystemtjänster 
Reglerande ekosystemtjänster är de ekosystemtjänster som påverkar och reglerar miljöfaktorer 

såsom till exempel klimatreglering genom kolinlagring, rening av vatten och luft, nedbrytning av 

organiskt material och pollination. 

 

 

Försörjande ekosystemtjänster 
Försörjande ekosystemtjänster är alla de varor som ekosystemen producerar och som vi nyttjar. 

Mat, vatten, medicin, fibrer och trä är exempel på försörjande ekosystemtjänster. 
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Kulturella ekosystemtjänster 
De kulturella ekosystemtjänsterna innefattar de mer ogripbara tjänster som ekosystemet ger oss. 

Det är till exempel rekreation, inspiration och fysisk och psykisk hälsa.  

 

 

Olika ekosystemtjänster är ofta beroende av varandra och därför behövs ekosystem som är robusta 

och motståndskraftiga. Det uppnås genom en stor variationsrikedom i form av landskap med 

många olika typer av ekosystem, livsmiljöer och arter samt stor genetisk variation inom arterna. 

Genom att skapa fungerande grön infrastruktur förbättras förutsättningarna för robusta ekosystem 

som kan ge många ekosystemtjänster. Det är lika viktigt i bebyggd miljö som i landskapet i stort.    

Det finns ofta ett stort överlapp mellan områden av betydelse för biologisk mångfald och områden 

av betydelse för ekosystemtjänster. Ett område som levererar få ekosystemtjänster kan ha stor 

betydelse beroende på läge och behov på platsen eller risk för negativ påverkan på 

ekosystemtjänsten i fråga. 

 

Grönska och vatten i urbana miljöer ger ekosystemtjänster som till exempel luftrening, behagligt 

lokalklimat, bullerdämpning och mötesplatser, medan skogen ger oss rekreation, pollinering och 

produktion av byggmaterial och bioenergi. Hur vi använder mark och vatten, planerar och bygger 

avgör om vi kan bevara och utveckla ekosystemens kapacitet att leverera ekosystemtjänster. 

Ekosystemtjänster är ett kapital som kommunen behöver förvalta och investera i. De utgör också 

en resurs för att möta framtida förändringar och behov. 

Ekosystemtjänster i Hörby kommun 
I Hörby kommun finns många ekosystemtjänster och de skiljer sig åt beroende på var i kommunen 

man befinner sig. De ekosystemtjänster som pekas ut i denna översiktsplan är gjorda utifrån en 

övergripande bedömning med bakgrund mot Naturvårdsprogram för Hörby kommun och olika data 

över markanvändning. Den övergripande bedömningen ska ses som en indikation över vilka 

ekosystemtjänster som finns i kommunen, var de finns samt hur dessa skiljer sig åt mellan olika 

områden.  
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Naturmiljön i Hörby kommun  
Hörby kommun ligger i mitten av Skåne, i övergången mellan skogsbygd och mellanbygd, vilket 

skapar ett varierat landskap med många olika typer av naturmiljöer. I Hörby kommun finns allt 

ifrån stora sammanhängande naturområden till mindre naturområden, buskage och alléer till 

jordbruksmark, skog och vatten. Det ger ett rikt naturliv och är av stort värde för den biologiska 

mångfalden och för människors möjlighet till rekreation.  

 

Kommunens södra delar domineras av ett öppet odlingslandskap, och i nordost höjer sig 

Linderödsåsen med stora arealer av skog. Topografin och den landskapsbild som uppkommit 

genom nuvarande och historisk markanvändning beror i hög grad på de naturgeografiska 

förutsättningarna, det vill säga berggrund, jordarter och vatten i marken. 
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Berggrunden har en avgörande roll i hur ett landskap formas och hur det kan nyttjas. I Hörby 

kommun är den så kallade Tornquistzonen en viktig faktor. Denna geologiska sprickzon skapar 

kontrasten mellan Linderödsåsen i nordöst och det slättlandskap som återfinns i kommunens 

sydvästra delar. I vardagligt tal brukar formationen också benämnas som gränsen mellan det typiska 

svenska landskapet och det danska och syd-kontinentala slättlandskapet. De nordliga och ostliga 

delarna av Hörby kommun domineras av urberg och steniga, torra och näringsfattiga jordarter. De 

västra och södra delarna av kommunen karaktäriseras av sedimentär berggrund av lersten, 

lerskiffer, kalksten och sandsten. Här är jorden finkornig, näringsrik och kalkrik och bra för 

jordbruk.  

 

Utifrån de geologiska förutsättningarna i kommunen kan fyra landskapskaraktärer identifieras. 

Dessa ligger till grund för och sammanfaller med de fyra bygderna som kommunen delas in i; 

Hörby tätort, Ringsjöbygden, Slättbygden och Mellanbygden. Gränserna mellan bygderna är inte 

precisa då övergångarna mellan bygderna i realitet är något flytande. 

Hörby tätort  
De mänskliga aktiviteterna har starkt påverkat det stadsliknande landskap som ses i Hörby tätort. 

Kännetecknade för landskapet är den varierade bebyggelsestrukturen och Hörbyån med dess 

omkringliggande grönstråk, parker, trädgårdar, enskilda träd och mindre vattendrag. Det gröna 

stråket som löper längs Hörbyåns hela sträckning skapar förutsättningar för biologisk mångfald 

och livsmiljöer för insekter och smådjur samt för livsviktiga ekosystemtjänster för människan.  

 

I Hörby tätort återfinns främst sociala och reglerande ekosystemtjänster men i viss mån även 

stödjande ekosystemtjänster. I den urbana miljön bedöms de försörjande ekosystemtjänsterna som 

små då inget jordbruk eller skogsbruk bedrivs här. Hörbyån och det omkringliggande grönstråket 

är ett tydligt exempel på ett naturområde som genererar många ekosystemtjänster i Hörby tätort.  

Grönstråket längs Hörbyån skyddar bland annat mot erosion och översvämningar, sänker 

temperaturen, renar luft samt bjuder in till fysisk aktivitet och social interaktion. Detta är viktiga 

faktorer både för det mentala och fysiska välbefinnandet för medborgarna i tätorten.  

 

I direkt anslutning till Hörby tätort finns flera större sammanhängande naturområden med höga 

naturvärden. Inom gångavstånd från tätorten finns också ett antal större sammanhängande 

grönområden som lämpar sig väl för friluftsliv och motion. Bland annat ligger Karnas backe strax 

öster om Hörby tätort med motionsslingor. I utkanten av Hörby tätort ligger även Råby hällor som 

sträcker sig ända in i tätorten i syd-nordlig riktning längs Hörbyån. Området bjuder på spännande 

terräng i form av en ravindal med terrasser och andra kulturlämningar samt ängar, betesmarker och 

blandlövskog. I den norra delen av tätorten ligger naturreservatet Hörby Fälad, en ålderdomlig 

enefälad som påminner om det traditionella skånska odlingslandskapet. Både Råby Hällor och 

Hörby Fälad har identifierade höga naturvärden. De två fågelarterna av kommunens ansvarsarter 

förekommer regelbundet inom tätorten. 
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För att utveckla tillgången till tätortsnära natur och stärka den gröna infrastrukturen, samt skapa 

förutsättningar för en rik biologisk mångfald och ekosystemtjänster behöver kopplingar mellan 

olika naturområden och naturmiljöer i och utanför tätorten utvecklas och tillskapas. Vidare behöver 

man även arbeta med bekämpning av invasiva arter, undvika fragmentering av naturmiljöer och 

ökad andel brukad mark. 

 

Huvudsakliga ekosystemtjänster i Hörby tätort 
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Ringsjöbygden 
Den kalkrika jorden i kommunens västliga delar har skapat förutsättningarna för Ringsjöbygden. 

Detta landskap utgörs av östra delen av Östra Ringsjön och sträcker sig från Ludvigsborg till E22 

vid Osbyholm i nord-sydlig riktning. Ringsjöbygden är ett värdefullt natur- och kulturlandskap. 

Omkring Fulltofta och Häggenäs finns skyddade naturområden med inslag av stengärdsgårdar och 

gamla ekar som vittnar om äldre kulturlandskap. Landskapet kännetecknas av en mosaik av 

betesmarker, alléer, skog och vattendrag med långa siktlinjer. En stor del av Ringsjöbygden 

omfattas också av landskapsbildsskydd, enligt 19 § Naturvårdslagen (1964:822). I Ringsjöbygden 

finns höga naturvärden och biologiska värden och därmed kan de stödjande, reglerande och 

kulturella ekosystemtjänsterna förväntas vara många och kvalitativa. Till exempel bidrar det 

populära naturreservatet Fulltofta med kulturella ekosystemtjänster till kommunens medborgare 

och besökare utifrån. De försörjande ekosystemtjänsterna i Ringsjöbygden bedöms vara mindre 

påtagliga eftersom livsmedelsproduktionen och skogsproduktionen är förhållandevis låg i denna 

del av kommunen. 

 

Utmed de södra och västliga delarna av Ringsjöbygden är omgivningarna främst öppen mark 

medan den norra delen av området domineras av blandskog. Även Alskog finns, framför allt i de 

mer våta områdena som till exempel Häggenäsudden. Området är utpekat som Natura 2000-

område under fågeldirektivet.  

 

Ringsjöbygden är av stor betydelse för den gröna infrastrukturen. I området finns många 

naturområden som klassas som mycket värdefulla. Det handlar till exempel om betesmarker, ängar 

och ädellövskog. Det är också i denna del av kommunen som en hög koncentration av de 

kommunala ansvarsarterna och ansvarsbiotoperna finns.  

 

Området kring Fulltofta är av särskild betydelse för den gröna infrastrukturen eftersom här finns 

stora och många områden med mycket höga naturvärden. Området är även av stor betydelse för 

friluftslivet både i kommunen och regionalt.  
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Huvudsakliga ekosystemtjänster i Ringsjöbygden 
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Mellanbygden 
Mellanbygden återfinns i kommunens nord- och östsida. I Mellanbygden finns det mest typiska 

Hörbylandskapet. Odlingslandskapet karaktäriseras av kontrasten och övergången mellan skogs- 

och slättlandskap. Här finns ett småskaligt böljande mosaiklandskap med öppna betesmarker, 

stengärdesgårdar, blandskogar och våtmarker där by- och odlingsstrukturerna är av gammalt 

ursprung. Linderödsåsen är med sitt småskaliga odlingslandskap med många värdefulla ängs- och 

hagmarker ett tydligt exempel. Dessa områdens kulturhistoriska värden är på många håll stora med 

bland annat stengärdesgårdar från tiden både före och efter skiftet.  

 

I Mellanbygden finns många områden med höga naturvärden och det finns flera viktiga områden 

för biologisk mångfald. Till exempel finns fyra av Hörby kommuns fem ansvarsarter här, samt 24 

biotopskyddade skogsområden. Många av de naturområden som återfinns i Mellanbygden är 

enskilda och saknar därmed tydliga kopplingar till andra områden. Det gäller framför allt områden 

i de norra delarna av Mellanbygden. I de östra och södra delarna återfinns fler områden i anslutning 

till varandra. Avsaknaden av kopplingar mellan områden påverkar den gröna infrastrukturen 

negativt och även den biologiska mångfalden.  

 

Genom Mellanbygdens varierande landskap bedöms även variationen av ekosystemtjänster vara 

stor. I Mellanbygden bedrivs både jord- och skogsbruk som är försörjande ekosystemtjänster, men 

det varierade landskapet skapar även stödjande ekosystemtjänster som livsmiljöer för djur och 

växter, jordmånsbildning och biologisk mångfald. Även de kulturella ekosystemtjänsterna bedöms 

vara påtagliga genom de många naturområden som finns tillgängliga för friluftsliv och rekreation.  

 

 

 


































































































































































































































